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1. ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

Né periudhén raportuese janar-gershor 2023 né zyrén e kryetarit, jané regjistrua pérmes intranetit t& brendshém
(arkivit aktiv) 1161 1&ndé t& ndryshme, ku prej tyre 814 jang& miratuar, 310 jané n& proces pér shkak t& afateve
kohore, 29 jané refuzuar, 3 jang anuluar, 2 jané ceduar n€ drejtori té tjera, dhe | €shté hedhur poshté.

Té gjitha l&ndé&t jan& proceduar me kohé, ndérsa jané kthyer p&rgjigje t& gjith€ atyre q& kané adresuar kérkesat
pérmes intranetit. Jan& nxjerr 159 vendime t& ndryshme, ku ato q€ kané& pasur karakterin e pérgjithshém, jang
publikuar edhe né ueb fagen ¢ Komunés, si dhe p&r ¢do muaj né formatin Word, jané publikuar listat
vendimeve dhe t€ njéjtat jan& dérguar né Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal. Zyra e kryetarit ka
organizuar njé (1) takim me publikun sipas Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, pér t€ diskutuar e raportuar
aktivitetet e gjashtémujorit t& paré t& kétij viti, pér t& arriturat, véshtirésité, synimet dhe investimet kapitale.

Po ashtu &shté mbajtur njé (1) dégjime buxhetore pér té diskutuar Draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore
2024-2026 pér kérkesat fillestare me qytetarét ¢ Komunés s€ Drenasit.

Po ashtu jané mbajtur edhe 3 mbledhje t& Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkési (KKSB), jané mbajtur
edhe 26 mbledhje t& Bordit t& Drejtoréve, ku jané diskutuar pika t& ndryshme dhe pér té gjitha éshté mbajtur
proces mbi diskutimet dhe konkluzionet e nxjerra nga mbledhjet, ku secili drejtor ne baza javore ka raportuar
pér aktivitetet, punét dhe angazhimet si dhe jané diskutuar tema t& ndryshme.

Té& gjitha njoftimet, komunikatat, ftesat dhe dokumentet jané t& publikuara né ueb fagen zyrtare t&¢ Komunés
dhe né rrjetin social Facebook.

Kryetari i Komunés, gjaté késaj periudhe raportuese ka nénshkruar 16 Memorandume t€ Bashképunimit me
Ministri t& linjés dhe organizata ndérkombétare pér t& realizuar projekte t& ndryshme ne t& mirén e qytetaréve.
Té gjitha kéto Memorandume, jan& publikuar né ueb fagen zyrtare t€ komunés dhe jané t€ qasshme pér té
gjithé & interesuarit.



Disa nga takimet e mbajtura té kryetarit Lladrovci gjaté giashté mujorit té paré té vitit 2023
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Kryetari i Komunés s& Drenasit. Ramiz Lladrovcei. né takim Drejtorin € Energjisé né kompaning "Yildirim Energi”. njéherésh edhe
pronar i "Ferronikelit” Mustafa Kurnaz dhe Cemil Acar, zévendés i Drejlorit gjeneral té "Ferronikelit".

Kryetari i komunés sé Drenasit. Ramiz Lladrovci né takim drejtorin Valentin Hoxha me té cilin kan# nénshkruar marréveshje
bashképunimi pér realizimin ¢ projektit “Integra™ qé financohet nga Ministria Gjermane pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik

BMZ dhe zbatohet nga Fondacioni pér Zhvillim té Qéndrueshém Ekonomik - PREDA Plus Kosové né partneritet me
WEntreprencur Kosové dhe me mbéshtatjen ¢ Arbeiter Samariter Bund —- ASB.

Kryetari Lladrovci né takim Robert Blease, ekspertin ¢ BE-s& p&r mbéshtetje 1€ arsimit para universitar,




Kryetari i Komungs s& Drenasit, Ramiz Lladrovci dhe Drejtori Ekzekutiv i JADK-sé, Zenel Bunjaku, nénshkruan marréveshje pér
bashképunim & afért me géllim t& ngritjes sé kapaciteteve profesionale dhe pérkrahjes me grante pér fermerét. graté, (€ rinjié dhe
studentét né Komunén e Drenasit.

Kryetari Lladrovci né takim ministrin Damka. nénshkruhet realizimi i projektit “Rregullimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbésor.
¢iklist dhe vrapim né parkun e Kamenicés™.




Kryetari Lladrovci takim me Drejtorin Menaxhues & Fondit 1€ Kosovés pér Efigiencé t& Energjisg (FKEE), z. Ahmet Ismajli.
nénshkruan pesé Marréveshje t& Shérbimeve té Energjisg, né vleré prej 645 mijé euro.

Kryetari i komungs s& Drenasit, Ramiz Lladrovci, né takim me investitorét potencialé n& fushén e energjisé, nga kompania TDI,
priré nga z. Nadam.




Kryetari Lladrovei ia dorézon titullin “Qytetare Nderi”. Ana Roch, deputete ¢ Késhillit t¢ Madh t& Gjenevés ng Zvicér dhe
humanistja qé ka pérkrahur graté e Drenasit.

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovci né takim me ministrin e Shéndetésisé. Arben Vitia, ku kang diskutvar pér arritjet
dhe sfidat ¢ mjekésisé parésore né komunén e Drenasit.

Kryetari i komungs, z. Ramiz Lladrovci, nénshkruan marréveshje bashképunimi me drejtorin e organizatés “Islamic Relief Kosova™.
z. Mohamed Sofiman, né lidhic me bashkimin e mjeteve/fondeve pér projektin. Projekti i Integruar pér Shéndetési dhe Jetesé t&
Qéndrueshme né Kosové, né Komunén e Drenasit. e q# #shté pjesé e projektit & IRW-s¢ pérkrahur nga zyra ¢ Islamic Reliel né
Kanada.




Kryetari i Komunis sé Drenasit. Ramiz Lladrovei, né ceremoning ¢ ndarjes sé Grantit t& Performancés, t€ organizuar nga Ministria
¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, ku edhe ka marr gmimin ¢ paré né vleré prej 2,034,775.88 euro.

Kryetari i Komunés sé¢ Drenasit. Ramiz Lladrovci, mori pjesé né pranimin ¢ donacionit nga KFOR-i. t& cilén e prezantoi nga
Komanda regjionale lindje (RC-E), koloneli Ozgiir Ozgenc me bashk&punétoré.




Kryetari i komunés sé& Drenasit, Ramiz Liadrovcei. né takim me pérfagésuesit e kompanisé "Frida's Farm". t& interesuar pér investime
né lémin e shpeztarisé.

Kryetari i komunés sé Drenasit. Ramiz Lladrovci né takim me z. Artan Avdiun, Drejtor i Programit Zhvillimi Gjithépérfshirés
Ekonomik i Kosovés. implementuar nga Fondi pér Zhvillimin Komunitar (CDF), financuar nga USAID. dhe znj. Mimoza
Tafarshiku, nga Agjencia pér Zhvillimin Rajonal, ku u diskuiua bashképunimi i deritashém dhe sfidat e qeverisjes komunale,




Kryetari i komunés sé Drenasit. Ramiz Lladrovei. né takim me miken e Kosovés nga Amerika, dr. Betty Uribe. me té cilén diskutoi
pér ¢éshtje té& ndryshme, né veganti pér pérkrahje ndaj grave.
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Kryetari Lladrovci né takim me pérfagésuesit e "Helvetasit™ nga Peruja.




Kryetari i Komunés s& Drenasit. Ramiz Lladrovci n takim me redaktorin menaxhues t& Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese
(BIRN), Kreshnik Gashi. ku edhe ka nénshkruar marréveshjen e bashk&punimit pér Auditimin Social pér projektin “Ndértimi 1
kolektoréve pér grumbullimin € ujérave té zeza né Komunén e Drenasit-Projekt dy vijegar™.

Kryetari i Komuné&s s& Drenasit. Ramiz Lladrovci dhe kryetari i komuné#s s& Zveganit, llir Peci, kané nénshkruar Marréveshje
Bashképunimi, me ¢’rast, komuna e Drenasit, do 'i ofroj pérkrahje administrative né disa fusha komunés s& Zveganit.

Kryetari Lladrovci takon Arb#r Gashin, kryetarin e Partisg Socialdemokrate né gqytetin Halmstad, pjesé e kryesisé komunale né kété
qytet. kryetar politik i Drejtoris€ sé arsimit dhe zévendés deputet né Parlamentin e Suedisé.




1.1 ZYRA PER KOMUNIKIM ME PUBLIKUN

Zyra pér Komunikim me Publikun, gjaté periudhés raportuese Janar-Qershor 2023, ka pércjellé aktivitetet
ditore, javore dhe mujore t& Komunés. Pérmes linkut zyrtar http://kh.rhs- , ueb fages sé
Komuné#s, ka publikuar t& gjitha aktivitetet e mbajtura dhe ka publikuar t&¢ gjitha vendimet, rregulloret,
raportet, projektet, njoftimet, shpalljet, konkurset, njoftimet e zyrés s& prokurimit si; kontratat e nénshkruara,
njoftimet pér anulim, njoftimet pér dh&nien e kontratave, njoftimet p&r kontraté, njoftimet pér nénshkrimin e
kontratave dhe shkresa t& tjera n& interes t& gjithé qytetaréve t& Komunés. Po ashtu p&rmes rrjetit social
Facebook, ka publikuar t& gjitha njoftimet/lajmet me karakter informues pér qytetaré. Ka mbajtur kontakte t&
rregullta me media, ku i ka pércjellé njoftime e lajme ditore pér aktivitetet e zhvilluara n& Komuné, ftesa,
reagime etj, ku gjithsejté ka léshuar mbi 250 komunikata t€ karakterit t&€ ndryshém informues pér qytetarét.
Ka pércjell agjendén e Kryetarit dhe ka caktuar takime né bashképunim me Kryetarin me delegacione t&
ndryshme nga niveli gendror dhe ai lokal, si dhe mé& delegacione t& ndryshme ndérkombétare. N& kuadér t&
k&saj zyre, jané pranuar dhe shqyrtuar edhe k&rkesat pér qasje né dokumente publike dhe gjaté periudhés
raportuese jané pranuar 18 kérkesa pér qasje dhe t& gjitha kané gené t& gasshme, asnjé refuzim. Zyra pér
Komunikim me Publikun, u &shté pérgjigjur t& gjitha OJQ-ve pér plotésimin e formularéve e pyetjeve té
dérguara dhe ka mbajtur kontakt t&€ vazhdueshém me Ministringé e Administrimit dhe Pushtetit Lokal si dhe
me nivele t& tjera geveritare. Po ashtu ka mbajtur kontakte té rregullta me media dhe i ka kthyer pérgjigje té
gjitha atyre g& jang interesuar pér ¢éshtjet e Komunés s&€ Drenasit si dhe jané dhéné prononcime t&€ ndryshme
pér televizionet kosovare.

rov.net/sllogoc!

Po ashtu gjaté késaj periudhe raportuese Janar — Qershor 2023, nga zyrtarét pérgjegjés t&€ zyrés jané€ kryer
punét & cilat jané mbéshtetur né ligjet, udhézimeve administrative, rregulloret dhe planet e ndryshme.
Publikimi i informatave si njoftimet p&r mbajtjen e takimeve, konsultimeve dhe dégjimeve buxhetore jané
béré sipas afateve ligjore, kéto publikime jan& béré n& ueb fagen e komunés, Facebook-un e komunés si dhe
né platformén e konsultimeve publike. Edhe pse edhe gjaté késaj periudhe raportuese ka vazhduar problemet
né funksionimin e ueb fages zyrtare t&€ komunés, pasoj e administrimit jo adekuat nga MAPL-ja, meqé ueb
faget e komunave t& Kosovés administrohen nga niveli geveritar, ne si zyre kemi gjete mundési koh& pas kohe
edhe jashté orarit zyrtar & punés, t'i publikojmé t& gjitha dokumentet, asnjé¢ dokument nuk ka mbete i pa
publikuar brenda afateve ligjore.

Pér mbajtjen e takimeve, konsultimet dhe dégjimet buxhetore, nga zyrtarét pérgjegjés jané béré njoftimet me
kohé& pér qytetaré, jané béré edhe rikujtime, gjithashtu jané mbajtur procesverbale dhe raporte me t& gjitha
detajet q& nga nénshkrimi i vendimit p&r formimin e grupit punues pé&r hartimin ¢ dokumentit deri n& mbajtjen
e takimit t& fundit pér diskutimin e komenteve t€ pranuara nga ana e qytetaréve. Raportet ¢ konsultimeve,
takimeve dhe dégjimeve buxhetore si dhe dokumenti qé& &shté hartuar nga grupi punues &shté publikuar né ueb
fage tek rubrikat; Konsultime Publike, Takime Publike si dhe Dégjimet Buxhetore, publikimet e ngjashme
jané béré edhe né platformén e konsultimeve publike. Pér kété periudhé jané publikuar 5 procesverbale dhe 5
raporte,

Pérmes grupit punues éshté pérgatitur Plani Veprimit pér Transparencé né Komunén e Drenasit pér vitet 2023-
2027. Plani &shté proceduar si draft né konsultim me publikun dhe kemi proceduar edhe n& sekretariné e
kuvendit t& komunés, gé né seancén ¢ muajit shkurt 2023 t€ procedohet pér miratim né¢ Kuvendin Komunal,
dokument ky i cili &sht€ miratuar né k&té mbledhje t& rregullt dhe &shté kthyer ligjshmé&ria nga Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal.



1.2 ZYRA E AUDITORIT TE BRENDSHEM

Njésia e Auditimit t& Brendsh&m e Komunés , e themeluar né bazé t& Ligjit nr. 06/L-021 pér Kontrollin e
Brendsh&m t& Financave Publike si dhe né& pajtim me Rregulioren QRK nr. 01/2019 pérbéhet prej dy
auditoréve, Drejtorit t& Njésisé dhe nj& Auditor. Kérkesat ligjore jané q& ne t& kemi sé paku edhe nj& auditor
pér shkak t& buxhetit mbi 15 milion euro dhe pér shkak t& numrit t& pérsonelit prej 1.367 punétoré, mirépo né
mungese t& masés buxhetore pér paga dhe n& mungesé t& numrit t& certifikuar pér punétoré té rinj€, nuk kemi
pasur mundési g€ ta rrisim numrin e auditoréve. Komuna ka té formuar edhe Komitetin e Auditimit t&
Brendshém sipas kérkesave t&€ nenit 20 t€ Ligjit p&r Kontrollin ¢ Brendshém t& Financave.

Gjaté vitit t& kaluar &shté hartuar dhe aprovuar Plani Strategjik I zhvillimit t& aktiviteteve audituese pér vitet
2023-2025, si dhe Plani vjetor [ punés sé& Njésisé pér vitin 2023.

Sipas Planit vjetor jané paraparé qé gjaté vitit 2023 t& kryhen 7 auditime té rregullta duke pasur parasyshé
fushat me rrezikshméri mé € lartg.

Deri me 30.06.2023 jané finalizuar kat#r Raporte t& auditimit t€ parapara me Planin vjetor t& aktiviteteve
audituese pér vitin 2023.

Kéto auditime kishin pér qéllim arritjen e objektivave kryesore dhe mé té pérgjithshme si:

Auditimet e planifikuara dhe t& kryera kané pasur p&r qéllim qé& t€ arrihen objektivat kryesore si:
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Krifimi i njé geverisje té miré 1é bazuar né rrezik.

Ruajtia dhe menaxhimi i miré me pasurité e komunés;

Arritja e njé pajtueshmérie & ploté me kornizen ligjore

Shfiyiézimi mé ekonomik i pasurisé komunale dhe rritja e vierés sé késaj pasurie;
Shtimi i sigurisé dhe integritetit 1é té dheénave té pasqyruara;dhe

Rritia e vierés sé burimeve humane dhe material.
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Komiteti i Auditimit t¢ Brendshém né mbledhjet ¢ veta t& mbajtura pér ¢do tre muaj ka shqyrtuar dhe aprovuar
t& gjitha kéto raporte duke nxjerrur konkluzionet per hapat q& duhet t&€ ndérmirren.

Njésia e Auditimit t& Brendshém gjaté kétij gjashtémujori, ka gené e monitoruar né vazhdimési edhe nga
Njésia Qendrore e Harmonizimit t&€ Auditimit t&€ Brendsh&ém né kuadér t&¢ Ministrisé sé Financave, Punés dhe
Transfereve e cila kujdeset pér arritjen e pajtueshmérisé s€ ploté me t& gjitha standardet e parapara n& Kornizen
Ndérkombétare t& Praktikés Profesionale né fushen e Auditimit.

Gjaté késaj periudhe gjashtémujore, Komiteti t Auditimit t€¢ Brendshém ka qené mjaft aktiv. Deri me tani
Jjan& mbajtur gjithésej tri takime t&€ kétij Komiteti ku jan& shqyrtuar dhe aprovuar Planet Strategjike t& Njésisé
s€¢ Auditimit t& Brendshém, raportet e finalizuara pér auditimet e kryera nga kjo njési, si dhe Raportet periodike
gjasht&émujore pér aktivitetet audituese t& Njésisé s& Auditimit t& Brendsh&m. Poashtu &sht& raportuar né baza
gjashtémujore tek Njésia Qendrore Harmonizuese e Auditimit t& Brendshém né kuadér t&8 Ministrisé sé
Financave.

Njésia e Auditimit t¢ Brendshém ka ndérmarrur njé gasje gjithpérfshirése dhe profesionale pér ofrimin e
rekomandimeve t&€ dobishme pér menaxhmentin e komunés.

Né aspektin kohor, aktivitetet ¢ k&saj Njé&sie deri me tani jang né pérputhje me detyrat e planifikvara n& fillim
t& vitit.



Njésia e Auditimit t& Brendshém pér gjasht& muajt e paré t& vitit 2023 ka finalizuar katér Raporte t& auditimit
né fushat si:

1. Menaxhimi me pasurité jofinanciare té Komunés t& krijuara nga investimet kapitale dhe pasurité tjera
té lévizshme kapitale jo financiare

2. Té hyrat vetanake nga dhénja e pronés komunale né shfivtézim afatgjaté dhe afatshkurtér.
3. Menaxhimi me resurset humane né sektorin e Arsimit, dhe

4. Auditimi i progeseve té inkasimit té té hyrave vetanake né Administratén ¢ Pérgfithshme, sektorin e
Shéndetésisé, dhe sektorin e Arsimit.

Gjaté késaj periudhe jané dhéné njé numer i rekomandimeve dhe shumica prej tyre jané implementuar ku jang
ndérmarrur nj€ numér i madh i aktiviteteve pér adresimin e drejté t€ tyre.

Menaxhmenti i komun&s ka ndérmarrur gjith&sej 28 aktivitete konkrete pér jetdsimin e rekomandimeve dhe
edhe pérkundér kohes s€ shkurtér, nj& numer i madh i rekomandimeve jan& pérmbushur. Menaxhmenti €shté
i inkurajuar g€ edhe mé tutje t&€ vazhdoj me aktivitete né p€érmbushjen e implementimit t€ rekomandimeve dhe
né arritjen e objektivave t€ pérgjithshme t& Komunés.

1.3 ZYRA E PERSONELIT

Pér gjashté mujorin e paré té vitit 2023, Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka azhuruar listaté e pagave
sipas ndryshimeve, konformé& zhvillimeve né stafin e punétoréve.

Paraqitja né formé tabelare e realizimit sipas azhurimit né listé té pagave:

e
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Muaji-viti Punétor i ri Ndryshi | Punétoré té larguar Pagesa retroaktiv | etj
me
Janar 2023 0 1 2 7 Lista pér anét.dhe
anét, t& KK
Shkurt 2023 | 1(nj&) pozité | 0 3 Pérfundim  té 4 Lista pér anét.dhe
punétor t€ ri marrédhenijés se punés anét, t& KK
Mars 2023 | 4(katér) pozita 7 1 Pérfundim té& 2 Lista pér anét.dhe
punétor té ri marrédhenjés se punés anét. té KK
Prifl 2023 6 {(gjashté) 6 2(largim-pérfund. 1 Lista pér anét.dhe
pozita punétor t& mandati dhe shk.pers. anét. &€ KK
ri
Maj 2023 | I(nj&) pozité 32 1 Pérfundim t& 7 Lista pér an&t.dhe
punétor té ri marrédhenjés se punés anét. 1€ KK
Qershor 2023 | 0 10 0 29 Lista pér anét.dhe
anét. t&€ KK

Nga muaji Shkurt 2023, Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore me kérkesé t¢ DMZP, IKAP, USAID, ATK
ka pérgaditur planin pér trajnimin e stafit (shérbyesve civil). Eshté pérgaditur lista e t& dhénave té t& punésuaréve né
sh&rbimin civil, pér staf n& Arsim, né Shéndetési, staf Politik, staf mbéshtetés dhe i &shté dérguar pérmes formularit
(Moduli i Statistikave) n& SIMBNIJ (Sistemi [nformativ pér Menagjimin e Burimeve Njerézore).



Hartimi i planit individual i personelit pér pozitaté e lira nga té gjitha format e kérkesave pér vitin 2023 éshté
pérfunduar né fund t& muajit Tetor 2023, pérmes sistemit t&¢ SIMBNJ dhe plotésim-ndyshim PP1, 05.01.2023 si dhe
éshté aprovuar prej DMZP .

Pra pér kérkesat e njésive kérkuese pér plotésim té& pozitave t& lira t& punés nga muaji Janar 2023 éshté filluar me
konkurse t& mbyllura ( brendshme) Lévizje paralele brenda kategorisg, si dhe n& gjasht& mujorin e paré t& vitit 2023
Jané realizuar dy (2) pozita Lévizje paralele brenda kategorisé dhe 3 ngritje né detyré (avancim).

Pas kétij hapi si dhe interesimi i njésive kérkuese qe sa mé paré t& zhvillohen procedurat rekrutuese pér pozitaté e lira
t& punés, kérkesat pér plotésimin e pozitave me rastin e pensionimit, me ndérprerje t& marrédhénies sé& punés pér arsye
t& ndryshme, si dhe pozitaté e lira t& punés té planifikuara me PPl pér vitin 2023 pas Plotésim-ndyshimeve ligjore
dhe akteve nénligjore né nivel vendi, é&shté filluar pér vitin 2023 me shpallje t& konkurseve — pranim (konkurse té
hapura-publike né gjashté mujorin e paré té vitit 2023 jané shpallur katér (4) grup pozitash : pas péfundimit me sukses
té procedurave rekrutuese mé pé&rzgjedhje njé (1) éshté plotésuar me sukses si dhe tri (3) pas pérfundimit t& procedurave
rekrutuese jané fazén e ankimimit né KPMSHCK-sé.

Né muajin Prill 2023 Auditorét e jashtém

Nga auditorét jané kérkuar; Dosjet personale pér disa shérbyes civil, Akt Emérime, Lista e pagave pér muaj té
caktuar, Kualifikimi (diplomé ose gertifikaté), lista e shérbyeve civil né pushim té lehonisé 2022, puné shtesé t&
shérbyesve civil, procedurén e pensionimit me arritjen e moshés, raporti periodik i evidencés sé hyrjeve dhe daljeve
t& punétoréve pér periudhé té ndyshme mujore, procedura rekrutuese t& t& konkurseve té mbyllura ( t& brendshme)
Lévizje paralele brendakategorisé dhe procedura rekrutuese té konkurseve - pranim (konkurse publike), si dhe lidhur
me punét dhe detyrat e tjera qé dalin nga kompetencat e Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore.

Njésisé pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore éshté pérgjigjur dhe ka plotésuar dokumentacionin né bazé té
detyrés zyrtare edhe sipas kérkesés sé Késhillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbmin Civil t& Kosovés lidhur me rastet
ankimore. Po ashtu Njésis¢ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore dhe njésia e personelit sipas detyrés Zyrtare
dhe sipas Rreg.nr.11/2020 ka rolin e sekretarisé pér pérgaditjen e seancave sipas ankesave, pér Komisionin
Disiplinor, ku jané zhvilluar seancat: Ankesat kané gené; ankesa pér masé disiplinore, pér pagé jubilare.

1.4 ZYRA PER INTEGRIME EVROPIANE (ZKIE)

Zyra Komunale pér Integrime Evropiane gjaté késaj periudhe t& raportimit Janar- Qershor 2023 prioritet
kryesor ka qené raportimi né& kuadér t& Matricés lidhur mé obligimet e Komunés nga Agjenda Evropiane, pér
té cilén kemi raportuar me kohé& dhe kemi nxjerré sfidat q& ka komuna dhe kemi njoftuar kryetarin e Komunés
zyrat dhe njésit né pérmbushjen e tyre, pér té cilat kemi raportuar mé kohé& né MAPL.

ZKIE-Harton dhe miraton plane, projekte dhe ofron shérbime pérkatése né fushén e integrimeve europiane,
ofron pérkrahje, ké&shilla dhe ekspertizé profesionale drejtuesve né fushén e integrimit europian duke marré
parasysh obligimet q& dalin nga té gjitha dokumentet strategjike kombétare rreth integrimit evropian dhe
marrédhénieve né Kosové, siguron qé ndihma e jashtme é&shté e ndérlidhur dhe kontribuon né& zbatimin e
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prioriteteve dhe planeve té institucionit, koordinon dhe konsultohet me institucionet pérgjegjése dhe
institucionet e tjera té jashtme pérkatsse pér fushén e integrimeve evropiane me qéllim t& harmonizimit t&
prioriteteve dhe politikave, merr pjesé né pércaktimin dhe planifikimin e aktiviteteve t& ministrisé né& pérputhje
me dokumentet strategjike kombétare pér integrim evropian, koordinon dhe bashképunon me zyrén e
personelit pér ngritje t& kapaciteteve t& stafit pér ¢éshtjet e ndérlidhura me integrimin evropian, ofron
udhézime pér stafin e nivelit mé t& ulté t& njésisé organizative né bérjen e hulumtimeve, pérgatitjen e raporteve
dhe ofrimin e késhillave rreth ¢éshtjeve té integrimeve evropiane, duke kontribuar né punén e tyre sipas
nevojés monitoron produktet,

ZKIE gjat& periudhé&s Janar-Qershor 2023 ka kryer punét dhe detyrat ¢ punés né bazé 1€ planit t& punés
pérshkrimit t& detyrave t& punés dhe Rregullores Qeverisé 08/2011.Programi Komb&tar p&r Zbatim t& MSA-
sé qé &shté dokument ligjérisht i detyrueshém pér té gjitha institucionet e Republikés sé Kosovés dhe komuna,
ku né€ nivelin lokal kemi Planin e veprimit t¢ obligimeve t¢ Komunave nga Agjenda Evropiane, Né vazhdén e
rritjes sé efektivitetit dhe efikasitetit t& punés sé Drejtorive dhe Zyrave né implementimin e obligimeve té&
komunale, g€ burojn& nga Agjenda Evropiane gjaté periudhés Janar-Qershor 2023. Duke pasur parasysh se
Programi Kombétar i Zbatimit t&€ MSA &shté dokument ligjérisht i detyruesh&m pér t& gjitha Institucionet e
Kosovés, Ministria Administrimit t& Pushtetit Lokal &sht& ¢ pérkushtuar né p&rmbushjen ¢ obligimeve t&
komunave qé dalin nga Agjenda Evropiane.

Me qéllim t& koordinimit t& aktiviteteve, ZKIE ka zhvilluar disa ményra t¢ adresimit t& ¢éshtjeve né nivel
lokal pér (€ shtyré para agjendén evropiane, duke veguar: koordinimin monitorimin dhe raportimin e procesit
té planifikimit, e qé ka si vijon njé nder prioritete t¢ Komunés sé Drenasit pér vitin 2023.

1.Pérmbushja e obligimeve komunale nga Agjenda Evropiane né zbatimin ¢ Planit Kombétar pér Zbatimin e
MSA pérfshira e aktiviteteve né koordinimin né hartimin e planit gjithé pérfshirés t&¢ komunés duke filluar
me aktivitetet kryesore té cilat kané t€ b&jné me kriteret politike, kriteret ekonomike dhe standardeve evropiane
qé kané t& b&jn& edhe mé nivelin iokal.

Kriterin 1. Té Reforma e Administratés publike Neni 120 i MSA. Forcimi i kapaciteteve té administratés
komunale.

2.Adresimi té staft udh&heqés dhe Zyrés sé personelit pér identifikimin e nevojave té stafit pér ngritje té
kapaciteteve (trajnimeve)né fushat pérkatése t& Drejtorive dhe pércjellja e tyre t&€ Zyra e Personelit cila ka
pasur obligim ng&, hartimin e programit vjetor t& trajnimeve pér vitin 2023,t& cilin e ka béré dhe pércjellé né
ministrin pérkatése si dhe adresimi edhe kritereve tjera qé jané t€ ndara né planin gjithépérfshirés &
pérmbushjes sé obligimeve komunale nga Agjenda Evropiane pér vitin 2023

Gjaté késaj periudhe raportuese kemi marré pjesé n& konferencén vjetore 1€ organizuar nga Instituti Kosovar
pér Qeverisje Lokale - KLGI me titull “NJE DEKADE E GJYSME NGA DECENTRALIZIMI - momentet
ky¢e dhe perspektiva” me daté: 13 mars 2023 , n& KLAN Arena Prishting Né& prezencén e pérfaqésuesve nga



vendi dhe rajont i institucioneve gendrore, komunave, donatoréve, partneréve zhvillimoré, shoqérisé civile,
ku paragiten arritjet, sfidat dhe perspektiva e geverisjes lokale, né tri dimensione kyge t& geverisjes lokale:

® Zhvillimet, Trendét dhe Perspektiva e Qeverisjes Lokale - sfidat, arritjet dhe perspektiva e geverisjes lokale
né Kosové, si dhe vendoset fokusi pér té krijuar sinergji t& akteréve pér t& ndjekur trendét bashkékohoré dhe
avancuar perspektivén evropiane né¢ Komuna.

o Pérkrahja e Qendrés pér Zhvillimet Komunale - do t€ trajtohet niveli i pérkrahjes s& gendrés pér zhvillim t&
komunave, si dhe roli i komunave n& pé&rmbushjen e agjendés shtetdrore dhe integrimin evropian,

® Partnerét zhvillimoré dhe Agjenda e pérbashkét pér komunat - do té reflektohet nevoja pér konsolidimin e
mekanizmit pér koordinimin dhe konsultimin me partnerét zhvillimoré né agjendén e pérbashkét pér komunat.
Kjo datg konsiston edhe me 15-vjetorin e themelimit t& Institutit Kosovar pér Qeverisje Lokale, me k&t& rast,
u prezantua edhe perspektiva ¢ KLGI pér geverisjen lokale. Né njé moment ceremonial, ku u certifikua
gjenerata e nénté (IX) e programit t avancuar trajnues “Akademia pér Qeverisje Lokale” si dhe do vazhdoj
té mirépres gjeneratén e dhjets (X) té kétij programi.

Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale (KLGI) u &shté pérkushtuar analizave dhe studimeve g& i kontribuojné
praktikave efektive té geverisjes lokale né Kosové. KLGI népérmjet programeve punon né ngritjen e
kapaciteteve t& komunave t& vendit.

Po ashtu kemi marré pjesé edhe n& punétorin ¢ pérbashkét g¢ v mbajt né Prishtingé mé dt. 29.05.2023 me
MAPL-né, OSBE-né dhe ZKIE, me géllimin e prezantimit t& raportit t&¢ pérmbushjes s& obligimeve nga
agjenda evropiane Janar- Dhjetor 2022 si dhe rishikimit t& planit gjith&pérfshirés t& komunave me obligimet
e Agjendés Evropiane pér vitin 2023.

Kemi marré pjese edhe né trajnimin pér mbrojtjen ¢ té dhénave personale qé u mbajt mé dt.14 dhe 15 mars
2023,kemi marré pjesé edhe n& Komisionin p&r Ri integrim t& personave té Riatdhesuar si pas vendimit 1
kryetarit dhe kemi kryer edhe pun&t tjera né DSHPE.

Mé dt.10.06.2023 kemi pranuar kérkesén nga MAPL-ja pér raportimin € p&rmbushjes sé€ obligimeve komunale
nga Agjenda Evropiane pér periudhén Janar-Qershor 2023 e q¢ afati ka gené deri mé& 30.06.2023 dhe pas njé
koordinimi t& miré t& punéve me stafin udh&heqés t& komunés kemi arritur q€ t& raportojmé me kohé né MAPL
e cila éshté kompetente pér vlerésimin e tije.

Prandaj duke pasur parasysh se procesi integrimeve evropiane jané njé nder prioritetet kryesore 1& Qeverisé
dhe té komunave, ndérsa pérmbushja e tyre jan€ obligimet ¢ tona té pérbashkéta e t& gjitha institucioneve, ku
pér vlerésimin e tyre e b&n& Komisioni Evropian del mé raportin pér t& arriturat ngecjet dhe sfidat q& dalin né
pérmbushjen e tyre.

1.5 ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim késhillon autoritetet komunale né lidhje me nevojat ¢
komuniteteve pakicé gé& jetojnd n& Komunén toné, t€ siguroj mbrojtien dhe promovimin e t& drejtave i€ tyre,
gasje t& barabarté té gjitha komuniteteve né sh&rbimet publike dhe t& krijoj kushte pér nj& kthim té
géndrueshém té refugjatéve, personave té zhvendosur dhe atyre té riatdhesuar qé u pérkasin té gjitha
komuniteteve.



Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim &shté organi kryesor komunal pér ri-integrimin e personave té
riatdhesuar né nivelin lokal. ZKKK né& procesin e ri integrimit té personave t& riatdhesuar ka pérgjegjési dhe
i zbaton ato n& baz# t& Rregullores Nr.22/2020 pér Ri integrimin e personave té riatdhesuar.

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim gjaté kétij gjashté (6) mujori t& vitit 2023, ka pasur pér fokus
personat e riatdhesuar — ri integrimin e tyre. Po ashtu duke i pérfshiré edhe projektet té cilat kané t€ béjné
me kété kategori.

Gjaté kétij gjashté mujori kemi 4 persona té riatdhesuar, nga kéto raste i kemi 2 raste t& cenueshme.

Ndérsa té ri integruar kemi 10 persona.

NE bazé t& Rregullores Nr.22/2020, personat e riatdhesuar kané mundési aplikimi né: Vetépunésim,
Subvencionimi né punésim dhe Trajnim né& puné.

Tek kategoria e Vetépunésimit kemi 3 (tre) persona té riatdhesuar t& cilét jan€ integruar dhe kan& pérfituar
mjete pune pér fillim t& biznesit né 1émin ku ata kané aplikuar pér té krijuar t& ardhura pér familjet e tyre.

Gjaté kétij gjashté mujori kemi pasur 15 kérkesa nga personat e riatdhesuar pér pajisje me vértetim, pastaj
pér kompletim t& dokumentacionit, ku t& gjithé jané pajisur n& bazé t&€ dokumenteve t€ kthimit q€ i kané
poseduar. Té gjith& kéta persona i kemi k&shilluar dhe udhé&zuar pér t& pérfituar nga fondi i ri integrimit.

Nga pakoja e Akomodimit kemi 1 (nj€) familje pérfituese t& pakos s€ akomodimit dhe 1(nj€) individ, ndérsa
1 (nj&) familje pérfituese nga pakoja e gjéra ushgimore — higjienike.

Kemi mbajtur 2 (dy) takime me Komisionin Komunal pér Riintegrim. N& kéto takime kemi shqyrtuar
kérkesat t& cilat kang ardhur né ZKKK pér Akomodim t& kétyre personave. N&é fillim lénda kompletohet dhe
verifikohen personat e riatdhesuar né teren nga ZKKK , Koordinatori nga MPB , Qendra pér puné Sociale
dhe varésisht nga rastet kemi té pérfshiré edhe akterét e tjeré Komunal. Gjaté kétij gjashtémujori kemi
shqyrtuar dhe kemi marrur vendime pér 2 (dy) kérkesa t& personave té riatdhesuar, nga kéto kemi 1 (nj€)
pranim té akomodimit {vazhdim edhe p&r 6 muaj t& tjerg) dhe | (njé€} refuzim.

Nga personat e riatdhesuar/ri integruar kemi verifikuar n€ teren 6 raste. Verifikimi &shté béré sé¢ bashku me
koordinatorin rajonal nga MPB, gjithashtu kemi pasur 2 raste ku verifikimi &sht& béré s¢ bashku me zyrtar
nga Qendra pé&r Puné Sociale.



N& QPS - sektori i asistencés sociale kemi 1 (nj&) familje pérfitues asistencés sociale po ashtu edhe | (njé&)
person qé éshté pérfitues i pensionit invalidor.

Né kété gjashtémujor ka filluar edhe zbatimi i vendimeve pér renovimin ¢ sht€pis¢ s€ njé& personi té
riatdhesuar dhe ndértimin e shtépisé sé njé personi tjetér té riatdhesuar, vendime t& cilat jané marrur né fund
té vitit 2022.

Zyra pér Komunitete dhe Kthim pér k&t& 6 mujor ka mbajtur 3 takime té Komitetit pér Komunitete , ku temé
diskutimi ka qeng gjithmoné si pike e paré raporti i punés nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim, pastaj temat
té cilat kané t& b&jné me miréqenien ¢ qytetaréve t&€ Komunés soné.

Gjithashtu kemi gené pjesé e KKSB-sé, ku né ¢do mbledhje kemi dhé&n& kontributin toné.

ZKKK — ka gené pjesé e grupit punues pér hartimin ¢ Planit Komunal pér Riintegrim t& Qé&ndruesh&m té&
personave té riatdhesuar dhe Integrimin e t& huajve 2023-2025, i cili plan éshté miratuar né Kuvendin
Komunal né mbledhjen e datés 2(0.04.2023.

Zyra pér Komunitete dhe Kthim- ne né cilésing e koordinatores t€ Projektit INTEGRA™ Nxitja e riintegrimit
té géndrueshém lokal t& grave dhe t& rinjéve t& kthyer dhe njerézve t& cenueshém lokal né Kosové™-
bashképunim i nénshkruar né mes té Kryetarit t&¢ Komunés z. Ramiz Lladrovci ~ Komuna Partnere dhe
Organizatés- PREDA Plus Kosové dhe WEntrepreneur, e nénshkruar me daté 11.01.2023.

Ne si Shefe e Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim né cilésiné e koordinatores sé kétij projekti kemi
filluar me zbatim t& projektit se bashku me p&rfagésuesit e INTEGRA nga data 19.01.2023, ku kemi
diskutuar pér detajet ¢ projektit. Pérzgjedhja e individéve si pérfitues potencial &shté b&ré me thirrje t& hapur
pér aplikim e cila éshté mbajtur me daté 26.01.2023.

Nga Ky projekt personat e zgjedhur kané pérfituar mjete pune né& vleré 2,100.00 euro pér fillim t& biznesit
dhe si participim Komuna e Drenasit, gjegjésit Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci ju ka dalur né
ndihmé késaj kategorie me 200.00 euro participim, ndérsa njé pjesé né vleré t&€ 200.00 euro kané participuar
personat pérfitues t& projektit, vlera totale e té cilit ka arritur 2,500.00 euro( pér ¢do pérfitues).

Nga Komuna e Drenasit kemi 6 (gjashté) pérfitues nga ky projekt, té gjitha jané gra té riatdhesuara t& cilat
jané pajisur me mjetet e kérkuara dhe tashmé kané hapur bizneset e tyre.

Si vazhdimési e projektit ne si Koordinatore e Projektit se bashku me pérfagésuesit e Projektit INTEGRA ¢
kemi pér obligim gé ti monitorojmé kéto biznese deri mé 31.08.2025.

Né kété gjashtémujor ne kemi filluar monitorimin e pare, ku kéto biznese jané aktive dhe personat pérfitues
jang té kénaqur me fillimin e tyre.

Gjaté kétij gjashtémujori kemi mbajtur tre punétori né kuadér t& projektit “’Riintegrimi ekonomik népérmjet
mbéshtetjes psiko-sociale, t& financuar nga GI1Z ,projekti DIMAK-Programi i migracionit pér
zhvillim(PME), té€ implementuar nga Business Development Group. Trajnim mbi Udh&zuesin pér qasjen e t&€



huajve afté&sim profesional dhe punésim t& financuar nga Caritas Zviceran né kuadér t& projektit
MARDI(Veprimi i Komunave pér Riintegrim dhe Diasporé&).Né kuadér t& kétij projekti kemi bashk&punimin
me Qendrén Rinore -Obiliq. Ky projekt ofron Kursin e Dizajnit Grafik pér fémijét e personave té
riatdhesuar dhe jemi né proces t& Shpalljes Publike pér aplikim té késaj kategorie.

Kemi mbajtur dy takime me Zyrén ¢ Kryeministrit pér projektet té cilat mund té pérfitojné té gjitha
komunitetet.

1.6 ZYRA PER BARAZI GJINORE

Njésia pér Mbrojtie nga Diskriminimi dhe Drejta t&8 Njeriut paraget raportin e punés pér periudhén janar —
Qershor 2023, ku pasqyrohet implementimi i ligieve q& jané né& funksion té t& drejtave té njeriut si dhe
aktiviteteve té Njésisé pér MD dhe Drejta t& Njeriut dhe Zyrtares pér Barazi Gjinore

Né raport jané prezantuar aktivitetet, t& dh&nat dhe shénimet q& pasqyrojné dhe reflektojné angazhimin dhe
rezultatet ¢ sh&nuara pér gjashtmujorin e vitit 2023, né kontekst t& t& drejtave t& njeriut,Barazis Gjinore nga
sektoré t& ndrysh&m t& institucioneve komunale. Raporti pasqyron implementimin e ligjeve vendore € jané
né funksion t& t& drejtave t& njeriut, por edhe konventave ndérkombétare q& zbatohen drejtépérdrejté né
Kushtétutén e Republikés sé Kosovés. Nga ky raport, ndértojmé rekomandimet e reja pér pérfshirjen e té
drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut né t& gjitha sferat shoqérore, respektimin e plot& publik mbi t& drejtat
e qytetaréve si dhe ngritjen e nivelit t& pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje, duke pérfshiré fémijét dhe
té€ rinjté né ményré qé t€ gjithé qytetarét e komunés s€ Drenasit t& kené qasje t& barabarté n¢ shérbimet cilésore
publike.

Koordinator/e e Njésisé Komunale pér Mbrojtje nga Diskriminimi té Drejtat e Njeriut dhe Zyrtare
pér Barazi Gjinore

Koordinon, udhéhegé dhe mbik&qyré politikat né komuné né fushén e té drejtave té njeriut duke pérfshiré
respektimin e politikave mbi barazing gjinore, t& drejtave t& komuniteteve, pérdorimi i gjuhéve, mundésité e
barabarta, zbatimin e politikave pér personat me aftési t€ kufizuara, té drejtave t& fémijéve, kundér -
diskriminimin dhe antitrafikimin.

KNJKDNIJ éshté pérgiegjés pér implementimin e politikave anti-diskriminuese né komuné, ashtu si¢ &shté e
paraparé me Ligjin Kundér Diskriminimit, ligjet tjera vendore dhe ato ndérkombétare, té cilat promovojné
respektimin e 1€ drejtave té njeriut.

Udhéheqé programin ¢ komunés pér barazi gjinore, duke siguruar se funksionet ekzekutive t¢ komunés dhe
zyret tjera relevante, mbéshtesin politikat dhe strategjité pér implementimin e Ligjit pér Barazi Gjinore,
procedurat e Mundésive t& Barabarta dhe Personat me afiési té kufizuara, sipas legjislacionit vendor dhe atij
ndérkombétar, pér té drejtat e njeriut, si dhe monitoron zbatimin e ligjeve qé sanksionojné trafikimin me
qenie njerézore.

Zyrtari pér Komunitete dhe Kthim.

Sa i pérket zyrtarit pér komunitete komuna jon& nuk e ka két& zyrtar né kuadér t& njésitit por ekziston zyrtari
si zyre e veqant per kumonitete.Dhe né kété zyre trajtohen vetém rastet e riatdhesimit emigrant té kthyer
nga diaspora t& gjithé shqiptar dhe nuk komunitete tjera. Dhjet persona té& rintegruar, ku né gjashtémujorin e
vitit 2023, jané kthyer 4 katér persona, 3 M dhe 1 F, gjashtémujor vitit 2023 p&rfitues t& planbizneseve jané
3 persona meshkuj, ndérsa 1-njé &shié pérfitues i asistencés sociale ,nj& pérfitues i pensionit invalidor, njé
ndértim t€ shtépisé dhe 1 njé renovim.

Barazia Gjinore
Koncepti i diskriminimit né bazg t& gjinisé pérfshiné dallimin né trajtimin, pérjashtimin apo kufizimin né& bazé
té gjinis€, g€ me até rast e rrezikon apo parandalon g&zimin ose ushtrimin e t& drejtave dhe lirive themelore t&



njeriut né politiké, shoqéri, kulturé apo fusha tjera. Cfaré do dallimi né trajtim &shté diskriminues vetém
at&heré kur nuk ka ndonjé arsyetim objektiv apo t& arsyeshém. Barazing gjinore e garanton edhe dokumenti
mé i larté juridik i Republikés sé Kosovés. Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés garanton barazi gjinore, dhe
¢ ndéshkon diskriminimin gjinor. P&rveg késaj, né Kushtetutén e Republikés s&€ Kosovés zbatohet drejtpérdre;jt
edhe Konventa pér Eliminimin e t& gjitha formave t& Diskriminimit ndaj Gruas ( CEDAVE ).

Té gjitha institucionet né Kosové jané té obliguara qé té zbatojné instrumentet ndérkombétare q& zbatohen né
Kushtetutén e Republikés s&é Kosovés.

Njésia p&r MD dhe Drejtat t¢ Njeriut, gjashtémujorin e vitit 2023, ka qené e pérgendruar né rastet e
diskriminimit n& bazé t& gjinisg, dhe ka qen& mjaft e angazhuar pér té ndikuar né politikat dhe proceset gé e
promovojné analizimin, parandalimin dhe mbik&qyrjen e shkeljeve té t¢ drejtave t€ njeriut né bazé t& gjinisé.

Cashtja kryesore né lidhje me implementimin e Ligjit pér Barazi Gjinore, po ashtu dhe rregulloren pér Barazi
Gjinore, éshté fakti se shumé faktoré qé rrjedhin nga ligjet dhe traditat e lashta, si dhe problemet me té cilat
pérballet shogéria, krijojné shumé pengesa pér zbatimin e drejté dhe t& duhur t& kétij Ligji dhe parimeve q€ i
pérmban Konventa mbi eliminimin ¢ t& gjitha formave t& diskriminimit ndaj gruas.

Mirépo, megjithaté gjendja e barazisé gjinore nuk éshté e njejté népér t€ gjitha lokalitetet e komunés né lidhje
me pérkatésingé gjinore dhe pér njé shperputhje t& fugishme gjinore né vendimarrje, né& t&€ gjitha nivelet ¢
hartimit, menaxhimit dhe administrimit t& politikave, ku pozicioni i grave (q¢ né numér) dhe si rrjedhojé
trajtimi i nevojave specifike té tyre dhe pérpjekjet pér plotésimin ¢ interesave strategjike t& tyre, &shté i dobét.

Meshkujt mé tepér dominojné né pozitat vendimmarrése, ku ne két& ne bazg t& statistikave si vijon:

Sektori Femra | Meshkuj | Nr. i térésishém
Administrata 69 114 183, me staf politik, zjarrfikésit
Zjarrfikés 17 1 shef
Shefa né administraté 9 19 28
Drejtor Komuné 6 5 11
Staf politik ngé zyrén e Kryetarit jané.( |2 5 7(2 asistente, 2 késhilltar politik,
Nénkryetari, shef kabinet) shofer,)
Arsimi t€ puné&suar né 33 shkolla 415 529 944 ( arsimtar dhe stafi
Drejtoré/e shkolle, Drejtor Cerdheje---- 10 23 mbishtetés)
Zévendés drejtor 3 33, shkolla dhe gerdhe
3
Shéndetésia 117 42 159 (me drejtorin ¢e QKMF)
Drejtor QKMF 1 1
Shefa né QKMF 10 7 17
Drejtor QPS 0 | 1
Gjithsej 601 685 1286, gjithsejt t& pungsuar

- Gjithsejt t& punésuar staf civil jang 1286, prej tyre 601 F, 685 M.
- Shefa gjithsejt 19 F, dhe 26 M, gjithsejté 45 .

- Prej tyre poste vendimmarrése; 33 drejtoré t& shkollave, 3 z&vendésdrejtor, 1 drejtor QKMF, | drejtor QPS,
12 drejtoré Komunal, gjithsejt 50, prej tyre 16 F drejtoresha, 34 M.

-Njé fenomen qé diskriminon femrén né shoqéri, éshté edhe dhuna né familje.

Dhuné né familje gjashtémujorin e vitit 2023, jané 26, raste dhuné fizike,19 raste, dhuné psikike emocionale
ekonomike, 7,dhung seksuale né nuk ka, nga QPS.



Anti Trafikimi me qenie njerézore
Sa i pérket késaj fushe Anti Trafikimi me genie njerézore nuk ka pasur raste gjashtémujorin e vitit 2023.

Té Drejtat e Fémijéve

Té drejtat civile, ekonomike, sociale, kulturore dhe politike 1€ fémijéve duhet t& mbrohen me pérparési nga
¢do individ, familje dhe institucion, sepse kemi t¢ béjmé jo vetém me genie njerézore pérgjithésisht té
pambrojtura, por edhe se niveli i sotém i zhvillimit té tyre fizik ¢ mendor, do t& pércaktojé gjithsesi t& nesérmen
e vendit tong.

Nisur nga ky vlerésim, Komuna ¢ Drenasit ka marré disa nga masat ¢ nevojshme né€ pérputhje me dispozitat e
Konventés, por edhe pér shndérrimin e dokumenteve vendore dhe atyre ndérkombétare né aksion komunal
dhe detyrues pér t& gjitha institucionet komunale.

Ndér té arriturat gjaté periudhés t& cilén raportojmé, né fushén e té drejtave t&8 fémijéve do t& veconim:
sensibilizimin dhe vetédijesimin, informimin, edukimin dhe arsimimin.

Sipas sistemit SMIA -MASHTI né€ Komunén € Drenasit , numri i nxénésve pér vitin shkollor 2022/2023 &sht&
10899, né SHFMU numri i nxénésve gjithsejt éshté 8668, prej tyre femra jané 4510 dhe meshkuj jané 4158.

Né nivelin arsimor 3 ( arsimin ¢ mesém t€ larté klasén ¢ dymbédhjeté (12) e kané pérfunduar 712, ( 385 F
dhe 327 M)

Si e arritur gjaté kétyre muajve éshté se nuk ka pasur as njé pérleshje tek nxénésit lidhur me dhunén e fémijéve
né shkolla.

Mundésité e Barabarta dhe Kundér diskriminimi

KNJKDNJ, ZBGJ dhe MB, kété vité nuk &shté pjesé e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashki kétu éshté njé
diskriminim i drejtpérdrejt né bazé t&¢ UA.nr.27/2012 MPB 03/2012 MAPL.

Sa i pérket shérbimeve pér qytetaré nga institucionet komunale, NJKDNJ, shpeshheré ka vézhguar sektoré

t& ndryshém dhe nga ky vézhgim konstatojmé se té gjithé qytetarét kané qasje t&é barabarta, pasi qé né
periudhén té cilén raportojmé vérehet dukshém pérmirésimi i kushteve pér shérbimet ndaj qytetaréve, duke u
nisur nga Sektori I Gjendjes Civile, si dhe efikasitetit mé t&¢ madh té€ punés nga shérbyesit civil.

Sa i pérket sferés sé¢ punésimit né sektorin privat, nga intervistat e drejtpérdrejta me disa punétoré pothuaj se
né shumicén e subjekteve afariste punétoréve u shkelen t& drejtat né puné. Ata nuk pajisen me kontrata t&
punés, nuk kané orar t€ punés sipas ligjeve né fuqi, me pérjashtim te nj& numri t& vogél t& bizneseve.

Nuk u lejohet gé té shirytézojné pushimet vjetore dhe té tjera sipas ligjeve né fugi, mirépo vetém ashtu si
vendosin menaxherét e tyre.

Vérehet se né komunén ¢ Drenasit ashtu si edhe né t&ré vendin éshi mése prezente papunésia.

Té drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara

Krijimi i njé mjedisi shoqéror i cili do t€ siguronte pér respekt t& gjitha t&€ drejtat njerézore t& personave me
paaftési dhe zbatimin e standardeve t& OKB-sé né€ mundé&si t& barabarta pér t&€ gjithé personat me paafiési,
pérmes mbéshtetjes psiko-sociale té gjithé personave me forma té ndryshme paaftésish dhe anétarét e

familjeve té tyre, jané kushte pér krijimin dhe zhvillimin e njé shoqérie demokratike dhe njerézore.

Njé shogéri e tillé &sht& e detyruar t& sigurojé pér personat me paaftési njé mundési pér integrim t€ ploté dhe
t& drejta t& barabarta si te gjithé qytetarét tjeré.



T& dhénat dhe njohurité statistikore pér pozitén e personave me aftési t& kufizuara jané t& pakta. Aktualisht
ato reduktohen né& numrin e personave me afiési t& kufizuara, ndarjen e grupmoshave né baza gjinore.

Sa i pérket analizés s& pjesérishme t& PAK-ve, nga tregues statistikoré jané gjithsej t&€ evidentuar 1250 persona
me aftési t& kufizuara fizike, 40% F, 60% M, 30 % Fémijé. Sa i pérket personave me aftési t€ kufizuar
mendore, né komunén ¢ Drenasit nuk kemi evidencé, gjithashtu edhe i personave t&€ verbér dhe shurdhmemec.
Nga takimet q&€ kemi pasur me komunitetin e personave me aftési t&€ kufizuara, vérehej se ata vuajné nga
pérjashtimi dhe diskriminimi né shoggéri.

Né komunén e Drenasit ka t& evidentuar mé&se 76 fémijé me afiési t€ kufizuara t& cilét ndjekin mésimin e
rregullt, prej tyre 34 M, dhe 42 F, prej tyre ,9-fémijé jané né Qerdhén “Ardhméria” né Drenas dhe Komoran.
Disa nga prindérit e fémijéve deklarojné se jetojn& né& njé gjendje tejet té€ véshtiré ekonomike dhe &shté e
pamundur pér ta sigurojné shkollimin e fémijés.

PAK-té, pérballen me probleme t& shumta, pér shumicén e njerézve me Aftési t& Kufizuar mjedisi i ndértuar
éshté i papérshtatshém pér lévizje dhe né kété ményré u pamundésohet pjesémarrja né jetén ekonomike,
sociale dhe né kryerjen e shérbimeve té pérditshme.

Komuniteti i personave me aftési té kufizuara éshté pjesé e natyrshme e shoqéris€, ndérsa obligim i
institucioneve komunale, né vecanti ata qé& jané kompetent né hartimin dhe implementimin € politikave dhe
projekteve, njé kujdes t& konsiderueshém t’u kushtojné njerézve me aftési t& kufizuara, pér t’u krijuar mundési
té barabarté dhe qasje pa pengesa né t& gjitha objektet e infrastrukturés publike dhe private,

Pérmbledhje e Aktiviteteve té Njésisé pér MD dhe té Drejtat e Njeriut pér perindhén Janar-Qershor
2023

-Nj&sia komunale pér MD dhe t€ Drejtat € Njeriut, pér periudhén Janar — Qershor 2023, né version t€ shkurtér
paraget disa nga aktivitetet: Ku ne bazé te plan-programit me arsyetim te projekteve ge i kemi béré sipas
kushteve dhe mundésive te buxhetit qé po komuna joné,

Me rastin e “8 Marsit-Dités Ndérkombétare té Gruas-Femrés », Zyrtarja pér Barazi Gjinore né
bashképunim me Grupin e Grave Asambleiste, vizituan Qendrén pér Promovimin e t& Drejtave t&
Grave,(QPDG),ku u pritém nga Drejtoresha e késaj qendre Kadire Tahiraj. Gjat k&saj vizite u njoftuam rreth
punés sé grave anétare té késaj gendre, u diskutua pér sfidat né té cilat kan hasur graté gjat rugtimit t&
tyre,té arriturat dhe kontributi i grave n& shoqgri. Gjaté vizités né két€ qendér grave ju premtuam se do ta
kené né vazhdimési pérkrahjen nga Komuna se do ta kené né realizimin e projekteve t€ grave. Gjithashtu
vizituam (QEAP) Qerdhen Ardhmeria ku u pritém nga ushtrusja e detyrés s& drejtoreshés, Shpresa Osmani
me t& gjithé stafin ju uruam festen me nga njé tréndafil, u njoftuam me kushtet e géndrimit t&€ fémijéve,
aktivitetet q& zhvillohen me fémijé, té arriturat e tyre dhe sfidat. Vizitat i vazhduam dhe QKMF- Qendren e
Mjeksis& Familjare ku u pritém nga motra Kryesore Aferdita Krasnigi né me njé grup t& motrave ku u
njoftuam rrethé sherbimev gé ju bahen qytetaréve konkretisht grave U njoftuam me mungesen e
medikamenteve dhe sfidat e ndryshme. Gjithashtu ZBGj,ka kontaktuar me t& gjitha zyrtarét né
Administratén Komunale. Pér t& gjitha grat ju shperndam nga njé lule.l uruam pér festén. Gjat kétyre
takimeve u diskutua pér pengesat né té cilat kan hasur graté gjat rugtimit t& tyre,t€ arriturat dhe kontributi i
grave né shoqéri.

Raporti i akfiviteteve pér 8 Mars 2023, me nr. 02-052/01-12263,dt.09.03.2023.

Foto e takimit n& Qendren pér Promovimin e té Drejtave té Grave me 08.03.2023



Numri i pronareve femra me llojin e sé drejtés Posedim i Pérbashkét /Pronési e Pérbashkét i fituar
gjashtmujorin e vitit 2023 &shté 72, ndérsa tani aktive jan& vetém 59, q€ i bie se 13 prej tyre sérish e kang
humbur té drejtén gjaté kétij viti.

Me datén 13.04.2023, Kryetari 1 Komunés ka nxjerrur Vendimin pér themeluar dhe Funksionimin e Ekipin
pér ¢ Drejta t& Fémijéve, né nivel Komunal, me protokol Nr. 01-030/01-17622.

Me datén 05.05.2023, kemi mbajtur mbledhjen konstituive t€ Ekipit pér t& Drejta t& Fémijéve. Jemi né perpili
t€ Planit t& punés s& Ekipit pér t& Drejta t&€ Fémijéve.

Raport pér mbajtjen e trajnimit pér Parandalimin dhe trajtimin e rasteve té ngacmimit seksual né
vendin e punés” t&€ mbajtuar né Komunén e Drenasit, me 18. Maj 2023, ora 9:00, deri né 15:00, né Sallén
e Kuvendit. Nr.01-052/03-23942, dt. 19.05.2023.

Kordinatorja ¢ NJKDNJ, Zyrtarja pér Barazi Gjinore, n€ bashkpunim me Agjensionin pér Barazi Gjinore/
ZKM dhe Institutin | Kosovés pér Administrat Bublike ( IKAP),dhe me mbéshtetje t€ asistencés teknike UN
Wornen ka organizuar trajnimin njé ditor “Parandalimin dhe trajtimin e rasteve t&€ ngacmimit seksual n€ vendin
e Punés,” pér Drejtor t& drejtorive Komunale pér zyrtar komunal dhe drejtor e psikolog t&¢ SHFMU ¢
Komunés sé Drenasit.

Temat té cilat u trajtuan né trajnim pé&r Parandalimin dhe trajtimin e rasteve t&€ ngacmimit seksual né vendin e
pun&s” ishin: Definimi i ngacmimeve seksuale dhe sfidat e ballafagimit me ato, Rastet e studimit, Zingjiri i
menaxhimit té& rasteve t& ngacmimeve seksuale, Adresimi rasteve te studimit. U prezantuan format e
ngacmimit seksual,politikat kunder ngacmimit seksual n€ organet ¢ Administratés Publike,krijimi I nj€ culture
té respektit mbrenda Vendit t& Punés,zingjiri i menagjimit té rasteve t& ngacmimit seksual etj. Trajnimi ishte
mire i organizuar sipas vierésimit nga trajneri dhe pjesémarrésit, lirshém pyesnin dhe shprehnin mendimet e
tyre. Gjaté trajnimit pati debate nga pjesémarrésit dhe shembuj t& ndrysh&m si trajtohen rastet e ngacmimit
seksual né vendin e punés, né shkolla jashté orarit.

Foto e pjesmarrésve né trajnimin e dt. 18.05.2023, né Sallén ¢ Kuvendit.




Trajnere ishte Brikena Avdyli, nga ABGJ ishte Leonora Selmani dhe Shpresa Zariqi.

Pjesémarrés né Trajnim ishin 26 veta prej tyre 8 M dhe 18 F, sipas nénshkrimeve t€ pjesémarrésve dhe
2Fnga ABGIJ trajnuesja dhe KNJDNJ,ZBGJ dhe MB.

Raportit ja bashkéngjisé edhe listén e nénshkrimeve té pjesémarrésve.

Me 09.06.2023, kemi pérpiluar procesverbalin e mbledhjes konstituive té Ekipit pér té Drejta t€ Fémijéve
me nr. protokoli 01-060/04-27689.

Né gjashtémujorin e vitit KNJKDNJ,ZBGJ dhe MB, detyrat e punés do t’i realizon né bazg t€ Ligjit pér
Barazi Gjinore, Ligjit kundér Diskriminim, Rregullores nr.03/2017,si Njésis¢ Kundér diskriminimit, do t&
vazhdon t’i realizoj programet dhe synimet e veta duke mbajtur kontakte t& pérhershme dhe duke kérkuar
ndihmé si nga Drejtorit, zyra e Kryetarit po ashtu MAPL ,ZOM edhe nga Agjenciné pér Barazi Gjinore né
kuadér t& Qeverisé.

Véshtirésité dhe pengesat

Krahas sukseseve t& arritura n& ké&té vit ne kemi pasur edhe pengesat t€ ndryshme té cilat kané ulur shkallén

e suksesit t& pérgjithshém t& punés; disa nga véshtirésité po vecojmé: Pengesat pér buxhet té pa mjaftueshém
sipas plan programit t& punés s& NJKDNJ —ut dhe ZBGJ pér realizimin e projekteve, Ngarkesa e punés me
punét e zyrés s& Kuvendit né gjashtémujor 2023, dhe, né caktim t& monitoronit t& komisioneve té ankesave
& qytetaréve, né grupet e ndryshme punuese ndér-komunale, dhe gjithashtu né hartimin e legjislacionit dhe
politikave komunale .Mos pérkrahja e pjesémarrjes me ftesa zyrtare né vizita studimore dhe seminareve né
kuadér t& punés me fitesa zyrtare nga niveli gendror.

Strategjité e tejkalimit t€ véshtirésive dhe pengesave

Prezantimi né mbledhjet e organizuara nga komuna pér shkak te monitorimit té shkeljeve & drejtave rreth
diskriminimit t& dy gjinive.

Pérkrahja e projekteve t€ Aktiviteteve t& parapara né bazé té plan programit t&€ Punés.

Ndarja e buxhetit pér zyre sipas plan-programit pér realizimin e projekteve pér vitin 2023/2024,
Rregullores nr.03/2017 si dhe Ligjit pér Barazi Gjinore.

Kontaktet me institucionet tjera rreth bashk&punimit 1€ punés.




1.7 ZYRA LIGJORE

Komuna e Drenasit pérkatésisht zyrtarét pérgjegjés pér Departamentin Ligjorg né kuadér té Zyrés s& Kryetarit
né komunén e Drenasit pér periudhén Janar-Qershor 2023 né vazhdimési jang pérpjekur pér realizimin e
detyrave dhe pérgjegjésive q& dalin nga kjo pozité si né aspektin e hartimit t& akteve normative si dhe akteve
t€ tjera juridike 1€ cilat dalin nga fushé veprimtaria e Institucionit ng bazé té procedurave té pércaktuara sipas
legjislacionit n€ fuqi .ashtu edhe n& ndérmarrjen e t& gjitha veprimeve procedurale pér mbrojtjen e interesit
pasuroré dhe juridik t&¢ Komungs dhe mbikéqyrjen e t& gjitha aktiviteteve juridike t& procedurave gjyqésore
dhe procedurave t& tjera t& organeve t& Institucionit pér garantimin e cilésisé dhe pajtueshmérisé .

Departamenti ligjoré né kuadér t&€ Zyrés sé€ Kryetarit né komunén e Drenasit né vazhdimési punon drejté
krijimit t& njé sistemi ligjoré i cili garanton hartimin e akteve juridike sipas legjislacionit né fuqi , hartimin
dhe procesimin e shkresave juridike pér léndét gjyqésore né té cilat Komuna Drenas/Gllogoc &shté palé né
proceduré si me vetiniciativé ashtu edhe sipas obligimit té dhéné nga gjykata, pérmbajtje dhe formé t& aktit
normativ sa mé t€ sakté si nga aspekti pérmbajtjesor ashtu edhe nga aspekti teknik , mendime juridike
profesionale dhe rekomandime 1€ tjera né pérmbushjen e ligjshmérisé sa i pérket organeve komunale si dhe
pérshtatje t& procedurave , teknikave dhe mjeteve materiale me nevojat e fushé veprimtarisé pérkatése .

Gjaté periudhés Janar-Qershor 2023 sa i pérket léndéve té cilat prekin 1émi té ndryshme té té gjitha sektoréve
né kuadér té institucionit toné jané pranuar, shqyrtuar dhe proceduar tutje né organet administrative, gjyqésore
apo edhe brenda vet institucionit k&to 1éndé :

13 Pérgjigje né padi pran Gjykatés Themelore

08 pérgjigje n€ Ankesé lidhur me ¢éshtje pronésore prané Gjykatés Themelore

03 Ankesa pér né Gjykatén e Apelit

01 Revizion pér né Gjykatén Supreme

47 Seanca Gjyqésore

41 Deklarime pér seancé

Mbi 20 parashtresa

424 Propozime pérmbarimore

128 prapésime

Jang inicivar 174 procedura pérmbarimore nga ana e Institucionit toné né mesin e té cilave si
vazhdimési e tyre ka t&€ ndérmarrura edhe veprime té tjera té shumta procedurale

Té€ tjera : N& kuadér t& departamentit ligjoré né kuadér t&€ Zyrés s& Kryetarit né€ komunén ¢ Drenasit  mes
tjerash jané kryer edhe hartimi i Detyrimeve Kontingjente sipas kérkesés sé ZKF-sé dhe brenda afateve t&
parapara me ligj pastaj raportimi dhe verifikimi i listave financiare pér ekzekutim sa i pérket l&ndéve gjyqésore
nga té cilat edhe rrjedhé detyrimi financiar, realizimi i detyrave né pérputhje me politikat e institucionit , me
standardet administrative dhe procedurat teknike dhe duke marr parasysh praktikat profesionale si dhe jané
dhéné késhilla dhe opinione ligjore né té gjitha rastet q& &shté kérkuar nga ana e Drejtorive pérkatése .

Né kété drejtim vlen t& theksohet se zyrtaret ligjoré me autorizim kané qené té angazhuar edhe né komisione
t€ caktuara qofté si anétaré apo kryesues i komisioneve pérkatése varésisht prej kérkesés sé mbikéqyrésit té

B e .



drejtpérdrejt& mé konkretisht sipas kérkesés s& ZK A-sé e gjithashtu me autorizim kryejné punét dhe detyrat ¢
pérfagésuesit ligjor t& Komunés .

2.0 RAPORTET SIPAS DREJTORIVE

2.1 DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGJITHSHME

Raporti i punéve té kryera gjaté periudhés Janar-Qershor 2023 né Drejtoring€ pér Administraté t& Pérgjithshme
bazohet né& Planin e Punés i cili €shté zbatuar né pérpikéri nga menaxhmenti duke ofruar shérbime cilésore, té
shpejta dhe t& avancuara pér qytetarét e komunés s& Drenasit. Raporti paraget né vija t& trasha punét kryesore
t& Drejtorisé t& cilat jané t€ ndaré né sektoré si: Qendra pér Shérbim me Qytetar (QSHQ), Sektori i Gjendjes
Civile (ZGIC), Zyra e Prokurimit, Arkivi Komunal, Sektori i Sh&rbimeve & Pérbashkéta.

L Qendra pér Shérbim té Qytetaréve

Né Qendrén pér Shérbim t¢ Qytetaréve gjaté periudhés Janar-Qershor jané kryer shérbime administrative,
regjistrimi i kérkesave t& qytetaréve dhe adresimi i tyre n&pér drejtorité/zyret komunale. Numri i l&ndéve té&
regjistruara n€ QSHQ gjaté késaj periudhe éshté 11 068 1éndé, & klasifikuara sipas shenjave klasifikuese. Né&

diagram ésht& paraqitur numri i l€ndéve népér muaj té regjistruara né QSHQ.

NUMRI | LENDEVE TE REGJISTRUARA JANAR-QERSHOR
2,500 2,308

1,981
2,000 1,825 1,774

1,565 1.-515
1,500
1,004
500
0
hars

Janar Shkurt Prill Maj Qershor




Si¢ vérehet nga diagrami, muaji q& mé s€ shumti jané regjistruar [&€nd¢é &shté né Qershor, gjithsej 2,308

1éndé, ndérsa muaji g€ mé pak ka pasur léndé &sht& n& muajin Shkurt, pérkatésisht 1,565 1€ndé.

1. SEKTORI I GJENDJES CIVILE

Nga Sistemi i Gjendjes Civile pér pérdorim t& brendshém jané l&éshuar 13775 dokumente, pér pérdorim té&
jashtém jané l&shuar 16885 dokumente, dokumente nga kioska 272, gjithsej dokumente nga shérbimi i

giendjes civile 30,932 dokumente.

Dokumente t& l&shuara pér pérdorim t€ brendshém jané: ekstrakie t& lindjes-9311, certifikata t& lindjes-1052,
t& martesés-1249 t& vdekjes-629, t&€ vendbanimit-167, t& shtetésisé- 18 status martesor-517, certifikata t&
bashkésis& familjare-668, vértetime nga arkiva-164, jané 1éshuar 13775 certifikata (dokumente nga sistemi i

gjendjes civile),

Dokumente té léshuara pér pérdorim té jashtém: ekstrakte té lindjes-2453, certifikata té lindjes-7004, t&
martesés-2749, t¢ vdekjes-342, t& vendbanimit-885,t& shtetésisé-80, status martesor-2535, certifikata t&
bashkésisé familjare-2947,vertetima nga arkiva-170, gjithsej né kété periudhé jané 1&shuar 16885 certifikata

(dokumente nga sistemi i gjendjes civile).

Statistika e regjistrimit t& ZGJC-Gllogoc: Lindje t& rreguila dhe me vonesé gjithsej 14 lindje, verifikimi né
sistem gjithsej 31, rishkrim lindje 9, regjistrimi qytetarit 4, martesa 1€ rregullta dhe jashté vendit gjithsej 85,
rishkrim martese 75, shkurorézime 9, anulime teknike 0, martesa me element t& huaj 16, regjistrime vdekje

t¢ rregullta dhe me vonesé gjithsej 43, regjistrim i qytetarit t& vdekur t1.

Statistika e regjistrimit t€ ZGJC-Komoran: Lindje té rregullta dhe me vonesé gjithsej 15, verifikim né
sistern gjithsej 33, rishkrim lindje 10, regjistrim i qytetarit 3, martesa t&€ rregullta dhe jashté vendit gjithsej
73, rishkrim martese né sistem gjithsej 51, shkurorézime 8, martesa me element t& huaj 13, vdekje té

rregulita dhe me vonesé gjithsej 30, regjistrim i qytetarit t€ vdekur 18.

Statistikat e regjistrimit t&¢ ZGJC-Dobroshec: Lindje t& rregullta dhe me vonese 3,verifikime né sistem
gjithsej 25, rishkrim lindje 3, regjistrim i qytetarit 0,martesa t€ rregullta dhe jashté vendit gjithsej
26,rishkrim martese 28, shkurorézime 6,martesat me element t& huaj 3, vdekje t& rregullta dhe me vonesé 18,

regjistrimi i qytetarit t& vdekur 11.



Statistika e regjistrimit t& ZGJC-Terstenik: Lindje t& rregullta dhe me vonesé 9,verifikime né sistem 12,
rishkrim lindje 3, martesa té rregullta dhe jashté vendit 40, rishkrim martese 11, shkurorézime 1, martesa me

element t& huaj 7, vdekje té rregullta dhe me vonesé 14, regjistrim i qytetarit t& vdekur 8.

Statistika e regjistrimit t& ZGJC-Arllat; Lindje t& rregulla dhe me vonesé gjithsej 16,verifikime né sistem
gjithsej 7,rishkrim lindje 6,martesa té rregullta brenda dhe jasht& vendit 54, rishkrim martese
36,shkurorézime 9, martesa me shtetas t& huaj 10, vdekje té rregulla dhe me vonesé 16,regjistrim i qytetarit

té vdekur 7.

Statistika e regjistrimit t& ZGJC-Abri e Epérme: Lindje té rregullta dhe me vonesé gjithsej 3,verifikime né
sistem 4, rishkrim lindje 2, martesa t& rregullta dhe jashté vendit 22, rishkrim martese 9, shkurorézime 2,

martesa me element t& huaj 0, vdekje t& rregullta dhe me vonesé 9, regjistrim i qytetarit & vdekur 3.

III. ZYRA E PROKURIMIT

Gjaté periudhés 01.01,2023 deri mé& 30.06.2023 né Zyrén e Prokurimit Publik jang béré kérkesa pér inicim t&
procedurave té prokurimit gjithsej 66.

Prej tyre, ZP ka zhvilluar procedura pér;

Vlera minimale 12
Kuotime t& cmimeve 13
Puné shtesé 1 dhe
Procedura té hapura 35
Procedure me Negociata |
Konkurs projektimi 2
Minitender =2

5l o 5T 6= B 6=

Jang nénshkruar 32 kontrata, prej tyre pér:

1. Vlera minimale 3
2. Kuotime té gmimeve 8
3. Puné shtesé 1 dhe
4. Procedura t& hapura 15
5. Procedure me Negociata |
6. Konkurs projektimi 2
7. Minitender =2
d) Anulime (10)

Urdherblerje jané nxjerré 106 né vleré totale = 549,737.01 euro



IV. SEKTORI I SHERBIMEVE TE PERBASHKETA

Sistemi i Freebalanc- Eshté b&ré pranimi dhe evidentimi i té gjitha pagesave nga drejtorité komunale.
Raporte t& pranimit nga freebalanc- GRNS jané nxjerré gjithsej 324 raporte gjaté periudhés Janar-Qershor
2023.

E-depo: Eshté béré shkarkimi dhe ngarkimi me inventari jashté pérdorimit sipas kérkesave t& zyrtareve.
Eshté béré shkarkimi i 38 zyrtareve me 382 asete dhe ngarkimi i 108 zyrtareve 323 asete, si dhe jané

regjistruar 34 fatura.

Recepsionisti ka vazhduar me udh&zimin e paléve né& t& gjitha Drejtorité/Zyrat. Né kété periudhe kan& gené
rreth 2000 qytetaré qé kané kérkuar shérbime n& drejtorité komunale vetdm né drejtori/zyre komunale larté,

té cilét jané regjistruar né evidencé.

Mirémbajtja e veturave: Jané furnizuar 125 vetura zyrtare mé karburant, gjithsej 6158.64 litra, 1(nj&)
furnizime me benzin pér kosabar 20 litra 1(nj&) furnizim karburant, nafté pér gjenerator né sallén e kulturés
pér ngrohje- 300 litra, Gjaté k&saj periudhe jané pajisur drejtorité/zyrtaret me vetura zyrtare sipas kérkesave

1€ tyre pérmes e-mailit. Jan€ servisvar nénté vetura (9), ju ka vazhduar regjistrimi gjashté veturave (6).

Posta: Postieri ka shpérndaré postén pér té gjitha Drejtorité/Zyrat komunale, ku gjaté késaj periudhe jané
shpérndaré 1440 shkresa té ndryshme (vendime, aktvendime, fiesa, kérkesa, ankesa etj) népér t& gjitha

fshatrat e komunés s& Drenasit dhe né institucionet e ndryshme né Prishting.

Zyra e IT-sé: Kontrolli né dhomén e SERVER-ave dhe mirémbajtja ¢ tyre (¢do dité)
Kontrolli, testimi dhe Administrimi i rrjetit né komuné, Zyrat e Gjendjes Civile, QKMF, QPS, ZP, QRA dhe
QKRC (¢do dité né fillim & orarit t& punés).

Aplikimi pér kérkesat e zyrtaréve né SMAED, SIMBNIJ dhe kérkesa tjera.
Dhénia e qasjes, trajnimi né pérdorim té gjitha E- shérbimet tek te gjithé zyrtaret.
Komunikimi me ministrit€ e linjés rreth problemeve me rrjet dhe gasjeve te cilat kérkohen nga zyrtaret.

Instalimet, Konfigurimet e pajisjeve t& teknologjisé¢ Informative si: kompjuter, server, printer, skaner,

telefona, aksesore te tjeré, etj).
Ruajta e shénimeve t& Zyrtareve nga MAP Draiveri n€ DATA CENTER
Ndryshimet né privilegjet e zyrtareve sipas kérkesave ne Aplikacione

Mirémbajtja e lHogarive zyrtare, aktivizimi, vazhdimi, mbyllja e llogarive elektronike et;.



Menaxhimi i Active Directory

Raporti i punés né zyrén e Teknologjisé Informative : Nga Data - 03/01/2023 deri me 30/06/2023

Drejtoria Kérkesa nga Zyrtari | Lloji i intervenimit - Problemit
DAP 112 intervenime
ZK I 48 intervenime
DF ' 79 intervenime
DI |68 Intervenime
DKRS 92 intervenime
DSHMS 131 intervenime
DGIKP 74 intervenime
DUMM 91 intervenime -
DIL 87 intervenime
DBP 105 intervenime
DZHE 65 intervenime _
DA 112 intervenime )
DSHPE 88 intervenime

V. Zyra e Kuvendit Komunal

Kuvendi i Komunés sé& Drenasit gjaté periudhés Janar- Qershor 2023, ka organizuar dhe mbajtur mbledhjet

pér Komitetin pér Politiké e Financa dhe mbledhjet e Kuvendit Komunal.

Gjaté periudhés Janar- Qershor 2023, Kuvendi Komunal ka mbajtur gjithsej 6 mbledhje, prej tyre 6

mbledhje t& rregullta t& Kuvendit dhe mbledhje Solemne 3.

Nga incizimet e seancave t€ Kuvendit jané béré gjithsej gjashté (6)-procesverbale, prej tyre gjashté (6),

procesverbale t&¢ mbledhjeve t& rregullta t& Kuvendit, gjashté (6) t&€ mbledhjeve t& KPF-ca, njé (1) t&

mbledhjes t& jashtézakonshme t& KK e vitit 2022.

Sipas akteve t¢ miratuara né Kuvendin Komunal t& Drenasit jan€ gjithsej tridhjeté e njé (31) akte, prej tyre

jané rishgyrtuar 7 vendime.
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Vendime gé jané kthyer nga MPL, jané gjithsej shtaté (07) akte, prej tyre t&€ shfugizuar jané tre (03) Akte,
té rishqyrtuar katér (04) Akte.

VI. SEKTORII ARKIVIT KOMUNAL

N& tabelén méposhté jané paraqitur numri i l&éndéve q& jané kthyer pér arkivim ne ményré fizike sipas

Programeve dhe Drejtorive.

1. Zyra e Kryetarit t¢ Komunés 141 Léndé
2. Drejtoria Administratés sé Pérgjithshme 588 Léndé
3 Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 0.00 Léndg
4. Drejtoria  pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural 0.00 Léndg
5. Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik 0.00 Léndé
6. Drejtoria i Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale 214 Léndé
7. Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné 0.00 Léndé
8. Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit 13 Léndé
9. Drejtoria pér Arsim 0.00 Léndé
10. | Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport 0.00 Léndé
11. | Drejtoria i Inspektimit Komunal 72 Léndé
12. | Zyra € Kuvendit Léndé
13. | Drejtoria pér Shérbime publike dhe Emergjencé 0.00 Léndé
14. | Zyra p&r Komunitete dhe kthim 0.00 Léndé
15. | Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale 0.00 Léndé

Numri i léndéve té arkivuara né ményré fizike pér t& gjitha programet pér gjasht€émujorin e vitit 2023 &shté
1.028. Ndérsa, numri i l&ndéve t& arkivuara né ményré elektronike pér t€ gjitha programet pér
gjashtémujorin 2023 &shté& 10.249

Sektori i arkivit kryen edhe puné tjera né shérbim té qytetaréve si vijon:

1. Deklaraté pér ushqgim pér vitin kalendarik [mbajtés i familjes].




pér Bashkatdhetaré pér 1é gjitha shtetet 307 léndé,

2. Certifikaté pér shtesa té fémijéve ,pér Punétorét gé kané punuar né shietel e hugja 1 léndé
3. Vértetim mbi jetén pér 1é gjithé bashkatdhetarét 37 léndé

4. Deklaraté e udhétimit pér shtetas ¢ huaj 0.00

5. Legalizimin e té gjitha dokumenteve nga origjinal 20 léndé.

Pér kéto shérbime né giashtémujorin 2023 kemi proceduar 3635 léndé.

Abktivitetet e tiera me réndési né kété giashtémujor:

Pjesémarrje né takime dhe aktivitete t& ndryshme me institucione si MAPL, MPB, Asociacioni i komunave

t& Kosovés-Kolegjiumi pér Administraté, OSBE, organizata t& huaja et).

Koordinimi i mbledhjeve t& KKSB-sé&, pérgatitja e ftesave dhe procesverbaleve, pércillja me kohé tek
anétarét dhe né Divizionin e MPB pér Siguriné né Bashkési- Koordinatore me vendim té kryetarit dhe

miratim té Kuvendit Komunal,

Koordinim me CDF dhe Ministriné e Pushtetit Lokal pér projektin “Komunat pér té rinjt&”, projektet fituese

(& t& rinjve, pércjellja e tyre etj- Koordinatore e projektit “M4Y"

Dérgimi i Raportit pércjellés né ambasadén amerikane lidhur me pjesémarrjen né programin e Botés sé

Hapur;

Pérfituese e grantit té Ambasadés Amerikane “2023 Alumni Engagement Innovation Fund (AEIF 2023)"me
iden&/projektin "Youth egagment a voice to make an impact" bashké me komunén e Ferizajt. Projekti éshté
pérzgjedhur nga Ambasada Amerikane dhe &shté dérguar né Zyrén pér Alumni né Uashington DC, t& cilét

me daté 11.07.2023 kané njoftuar se éshté pérzgjedhur pér financim.

Pérgatitja ¢ materialeve pér raportim né Sistemin e Menaxhimit t& Pérformancés Komunale pér vitin 2022

lidhur me fushé&n “Transparencé Komunale”.



2.2 DREJTORIA E ARSIMIT

Pérpilimi dhe hartimi i Raporteve t& Punés nga Institucionet Komunale €sht€ prezantim i punégs pérballg
transparencés dhe llogaridhénés ndaj qytetaréve tané.

Drejtoria pér Arsim ka prezantuar né vazhdimési punén e saj pérmes raporteve javore e mujore, té cilat kané
pasqyruar angazhimin ¢ té gjitha niveleve t& arsimit parauniversitar me transparencén dhe llogaridh&nien
pérballé pérgjegjésive q€ na takojné.

Raporti i Punés pér gjashté mujorin e paré pér vitin 2023, vé né pah rritjen e vazhdueshme t€ angazhimit té
stafit t& drejtorisé, drejtoreve té shkollave, mésimdhénésve, stafit mbéshtetés, né zbatimin e ligieve dhe akteve
nénligjore gjaté pérmbushjes s& detyrave t& punés, trajtimin profesional t& kérkesave, kryerjen e shérbimeve
né afat ligior, ndérmarrjen e veprimeve konkrete pér rritjen € cilésisé n& Arsim, menaxhimin efikas t& buxhetit
t& shkollave dhe drejtorisé etj.

Punét dhe detyrat e realizuara sipas planifikimit
Janar — Qershor 2023

» Pérgatitja pér fillimin ¢ gjysmévjetorit t& dyt&/periodés s& dyté pér vitin shkollor 2022 -2023;

# Analiza e suksesit pér gjysmévjetorin e paré/periodén e paré pér vitin shkollor 2022-2023;

> Bartja dhe zbatimi i politikave arsimore, strategjive arsimore, Udhézimeve Administrative nga
MASHTI-DK A-Institucione Arsimore,

> Monitorimi kontinual i procesit edukativ n& shkolla pérmes zyrtaréve t& arsimit, drejtorit t&¢ DKA-s&
dhe ekipit profesional t& formuar me vendimin e Kryetarit t&¢ Komunés ,

» Sigurimi i cil&sisé né arsim pérmes koordinatoréve té cilésisé né nivel shkolle dhe komune;

# Organizimi i Shérbimit Pedagogjik —Psikologjik népér shkolla sipas kérkesave dhe nevojave té

shkolla ( -Parandalimi i braktisjes nga shkolla” Rilindja”,ShFMU” Halil Bajraktari”, ShFMU’ Ali

Gashi™),

Raportet e punés sé drejtoréve pér ¢do muaj;

Pajisja e shkollave me mjete t&€ konkretizimit;

Planifikimi dhe regjistrimi i fémijéve né institucionin parashkollor, n& klasén pérgatitore-niveli

arsimor 0, si dhe nxén&sve né klasén e pare- niveli arsimor l(arsimi fillor) ,pér vitin shkollor

2023/2024, né bazé t& infrastrukturgs shkollore dhe ligjit dhe akteve nénligjore.

» Organizimi dhe mbajtja e testit t& matures- Provimi I matures &sht& mabjtur né dy institucione té arsimit
publik parauniversitar , pérkatésisht 6 gendra, 3 qendra né gjimnazin “ Gjergj Kastrioti Skénderbeu™,
Drenas [1 dhe 3 qendra , né IAAP * Fehmi Lladrovci™, né Drenas II. Numri nx&nésve t& rregullté
pjesémarrés sipas planifikimit ishin 682, ndérsa pjesmarrja né total ¢ nxé&nésve ishte 788 duke u
pérfshiré nx&nésit pérsérités,

¥ Kalueshméria e provimit t& maturés né [AAP” Fehmi Lladrovci”, n& Drenas Il &shté 64.5%, ndérsa né
gjimnazin “Gjerg) Kastrioti ~Skénderbeu”, &shté 62.94%.

» Né fushén e psikologjise gjaté punés sé vazhdueshme profesionale né gjashté mujorin e paré -
kemi mbajtur trajnime pér vetédijesim t& nxénésve lidhur me parandalimin e dukurive negative, né té
gjitha shkollat kemi mbajtur n& formé rotative trajnime me tema t&€ réndé&sishme té cilat jang& shumé té
réndésishme pér zhvillimin e tyre, si;

Vv VY

» Né kéte periudhé kemi pas bashképunim me mésimdhénésit mbéshtetés, asistent personal t€ FAMNYV,
pér t& ndihmuar né procesin e mésimit pér FAMNYV, t& asistoj né hartimin e PIA pér mésimdhénésit t&
cil&t nuk kan#& pasur mundési té hartojné kété plan i cili &shté mjaft i véshtir si puné fillestare pér
mésuesit t& cilét duhet ta kené si plan t& rregullt pér kéta fémijé.



>

>
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Gjaté késaj periudhe kemi trajtuar n€ aspektin psikologjik rastet t& cilat kané pasur nevojé pér kété
trajtim; familjet pér fémijét e vet, institucionet arsimore, QPS, ShSP(Shérbimi Sprovues i Kosovés) né
disa raste edhe me referime nga disa prokuror té cilét pér t& mitur Rekomandojn& masén e Diversitetit-
Ké&shillim Psikologjik pér & cilén ne si komuné kemi njé marréveshje bashképunimi me kéto organe
gé¢ ndihmon t€ miturit t& cilét gjenden né raste t& caktuara né formé t&€ vetédijshme apo jo té&
vetédijshme, pér situatén e caktuar, pér kéto raste kam kontribuar n& mé&nyré shumé efikase qé té
miturit qé kané qené t& pérfshiré né sitvata t& rrezikshme pér moshén e vet dhe shoqéring trajtimi ka
reflektuar si mundési e miré ¢ rehabilitimit dhe e kthimit né normalitet jet€sor si né familje, n& shkollé
dhe shoqgéri.

Ekipi komunal& pér parandalim t& braktisjes s& shkollés &sht& marr me rastet q¢€ kané pasur tendencé
braktisje.

Organizim dhe festimi i festave t& Marsit: 5,6,7 Mars »Epopeja e UCK-sé«, » 7 Marsi —Dita e
Mésuesit«

DKA ishte né disa shkolla pjesémarrése né manifestimin e Dités sé€ shkollés,

Objektivat, strategjité dhe aktivitetet pér avancimin e procesit arsimor

»

Zhvillimi, avancimi dhe ngritja e kapaciteteve né€ procesin mésimor né t& gjitha nivelet shkollore:
(parashkollor, arsimin fillor, arsimin e mesém t& ul&t, arsimin e mesém t& lart€), Projekti i BE “
Perkrahje pér arsimin fillor dhe t¢ mesém té larté" nga zyra e BE-sé pér Arsim né Kosové
,implementuar nga organizata DAI dhe KosEd. Roli kryesor i kétij projekti €shté mbledhja e déshmive
¢ mbéshtesin dokumentin e vetévlerésimit dhe ¢ojné né rekomandime konstruktive q¢ do t&
pérmirésojné cilésing e mésimdhénies dhe mésimnxénies né shkollg.

Projekti i QAPA “"Avancimi i pérshpejtuar i cilésisé s& arsimit- Strategjia 5 vjegare e Zhvillimit t&
Arsimit né Komunén e Drenasit’’. Realizim | fazés s& dyté,

Né marréveshje me " Flutura Academy "e cila ofron trajnime profesionale (pa pages€) pér nxénés t&
nivelit arsimor 1,2,3 duke ju mundésuar nx&né&sve edhe mundési punésimi, si dhe pérmes platformés
s& saj &shté realizuar mésimi distancé gjaté muajeve t& pandemis€. Nga bashképunimi DKA- “’Flutura
Academy’ mbi 500 nxén&s kané pérfituar trajnime jashtézakonisht profesionale falas dhe jané
certifikuar.

MASKTI né bashk&punim me DKA-té dhe gjimnazet ka organizuar “Java e informimit né gjimnaze
pér orientim n& karrieré” ( Orientimi né karrieré i referohet njé séré aktivitetesh t€ cilat jané
pércaktuar pér t& ndihmuar nxénésit e kl. XII-ta t& zgjedhin drejtimet e tyre n&€ arsimin ¢ larté.

Projekti I Giz-it “ Orientimi né karrieré ( prej 20 shkollave kampione t& pérzgjedhura nga GIZ-i, né
kuadér t& aktivitetetit “ Panairi i Karrierés” éshé zgiedhur ShFMU” Naim Frashéri ¢ , Gllobar,

Né bashkpunim me Komunén e Prishtinés organizimi i projektit » Java e Vajzave t& TIK ». Q&llimi i
pérbashkét &shté rritja e qasjes sé vajzave né fushat ¢ TIK, STEM pér rrugtimin né karrieré e
akademi.Pérfshirja e nxénésve nga klasa e shtaté, tet€ nénté dhe t& shkollave t&€ mesme.

MASHTI ka organizuar projektin »Shkolla Dimé&rore«, »Drejt Malit« né nivel t& programit Qeverisé
sé Republikés s& Kosovés Ministrisé s& Kulturgs , Rinisé dhe Sportit, Ministrine e Shéndetésisé dhe
Federata e Sportit Shkollor i Sportit.ky projet mbéshtet zhvillimin e sportit shkollor fillor, mesém té&
ulét ,



%> Realizimi i programit t& MAShTI-it “ Drejt Malit”, faza e dyt& do t& realizohet né Hiking, projekti
mbéshtet zhvillimin ¢ sportit shkollor né shkollat filllore dhe t€ mesme t¢ ulta, promovimin e pérfitimit
té aktivitetit fizik pérmes edukimit-jo-formal. Datat e realizuara nga 01-25/06/2023( 26 dité ecje). N&
komunén e Drenasit jané t& pérfshira 500 nxénés, dhe 20 mésimdhénés, 1 koordinator komunal,

» Planifikimi dhe organizimi pér trajnimin e mésimdhénésve, drejtoréve t& Institucioneve Arsimore, si
dhe stafit mbé&shtetés pedagogjik-psikologjik sipas KKK-sé. Vierésimi i portofolieve &
mésimdhénésve té cilét kané ndjekur seminarin pér praktikimin e KKK-sé,

Vizita né instiucione arsimore publike
» (QEAP » Ardhméria » , Drenas , Q&llimi: Mbarévajtja e procesit edukativ-mésimor),

» Mos vijueshméria e mésimit t& rregulit nga ana e nxénésve né SHFMU’ Ali Gashi”, Cikatové e
Re, SHFMU” Rilindja ¢, Dobroshec

> Vlerésimi i pérformacés sé gjashté (6) drejtoréve té institucioneve arsimore publike
parauniversitare, né pérfundimin e mandateve,

-Marréveshjet:

> DKA marréveshje me GIZ / GAC pér realizimin e projektit » GREEN EDUCATIONAL
PROGRAM-GREEN CLUBS«, Qé&llimi i projektit: Zhvillimi i aktiviteteve mjedisore me géllim
rritjen e ndérgjegjésimit t& nxénésve p&r mbrojtjen ¢ mjedisit.Pesé shkolla jané 1& p&rfshira né k&g
projekt:

SH.F.M.U "GANI ELSHANI”, Krojkové,
SH.F’"BAJRAM CURRI”, Nekoc
SH.F”RILINDJA", Dobroshecé
SH.F”ABEDIN BUJUPI” Arllat
SH.F"GANI SYLAJ", Poklek

» Akademia Tempulli s& bashku me Asociacionin Kosovar t€ Motorizimit dhe MASHTI ,Drejtor
komunale , policia e Kosovés dhe Byroja Kosovare e sigurimit ka mbajtur -Ligjeraté online pér
njohjen e rregullave dhe shenjave té trafikut me nxénésit ¢ shkollave t€ mesme,

Organizimi i garave t€ ndryshme pér nxénésit e shkollave tona;

# Organizimi i Garave t& Fizikés né€ nivel komunal, e mbajtur mé datén 11/02/2023 Né nivelin arsimor
2 (klasa e nént&/1X):

# Organizimi i Garave t& matematikés n€ nivel komunal, regjional dhe n€ nivel nacional, pjesémarrja e
nxénésve né nivel nacional dhe ndérkombtaré.

» Pjesmarrja né festivalin e kéngéve korale *’I kéndojmé atdheut né Ditén e Lirisé’’ q& &hté mbajtur né
Mitrovicé

Shpallja dhe shqyrtimi i konkurseve nga sektori i arsimit;

# Konkurse: 27 vende pune pér mésimdhénés/e,



Takime té ndryshme :

Takime t& rregullta me drejtorét e shkollave-

MAShKTI

Pjesémarrja n& grupe punuese n& kuadér té asocoaconit t& komunave , né nivel t& kolegjiumit t&
drejtoréve t& DK A-sé, pér zbatueshméri t& politikave arsimore dhe politikave t& reja...

KFOR

0lQ,

Céshtjet ligjore dhe té personelit pér periudhén janar —Qershor 2023

Konkurse 15
Rishpallje t& konkursit 6
Shpallje té rezultateve & konkurseve---------=-m-seceeeev 15
Vendime té komisioneve intervistuese 18
Vendime pér transferim 6
Vendime t& lehonisé 18
Aktvendime pér pensionim 17
Aktvendime pér ndérprerje t& marrdhénies sé punés-----11
Aktvendime te pushimeve pa pagesg--------=------c-ecemme- 7
Vendim te ndryshme -------oommm e eeeen 33
Aktvendime tjera te ndryshme 192
Njoftime & ndryshme -----209
Hartimin e p&lgitmeve t& ndryshme 52
Hartimin e kérkesave t& ndryshme 8

Projektet kapitale t& realiznara nga data 01.01.2023 deri mé 30.06.2023

Y ¥V V V¥

Renovimi i objekteve shkollore, vlera 105,000.00€ tashmé i pérfunduar.

4. Rrethojat e fushave sportive vlera 40,000.00€, tashmé i p&rfunduar.

5. Renovimi i ShFMU ¢’ Zenel Hajdini’* nga Ambasada Amerikane, né& pérfundim.

6. Renovimi i objektit dhe Zbatimi i Masave té Efigiencés sé Energjis€ né¢ SHFMU “Migjeni” né
Baicé, né vleré 204,402.05 euro, né process.

7. Renovimi i objektit dhe Zbatimi i Masave té Efigiencés s& Energjis¢ né SHFMU “Shaban Polluzha™
né Polluzhé, né vieré 92,505.65 EUR, né process.

8. Renovimi i objektit dhe Zbatimi i Masave t& Efigiencés sé€ Energjis€¢ né SHFMU "Shote Galica”
né Abri, né vleré 194,914.66 euro, né process.

9. Renovimi i objektit dhe Zbatimi i Masave t& Efigiencés sé Energjis€ n& SHFMU 24 Korriku” n¢
Fushticé e Ulté€, né vleré 81,055.10 euro, né process.

13. Kabineti ne ShFMU Déshmorét e Drenicés, SHMP F.Lladrovci,D.Forteses,
Sh.Polluzha,M.S.Bytyqi, né vleré 50,000 euro, n€ proces.



# 14, Ndértimi i parkingjeve dhe pllatove Sh.galica,G.Syla,7.Marsi,Xh.Lladrovci,H.Prishtina,dhe

Sh.Polluzha, né vlerg 30,000 euro, né process.

» Vazhdimi i punimeve né palestrén sportive né gjimnaz,

Projektet e realizuara né shkollen profesionale IAAP *’Fehmi Lladrovei’:

>
»
>
»

Drejtimi i Bujgesise: 3496 euro ( pajisje dhe material shpenzues pér praktiken profesionale)
Drejtimi i Ekonomisé: 2950 euro ( softwer i kontabilitetit pér praktiken profesionale)
Drejtimi i Makinerisé: 9900 euro ( pajisje dhe material shpenzues per praktiken profesionale)

Drejtimi i Dizajnit: 9900 euro ( pajisje dhe material shpenzues per praktiken profesionale)

RAPORT I SHPENZIMEVE TE BUXHETIT PER PERIUDHEN JANAR - QERSHOR

2023

Grantet qeveritare dhe té hyrat vetanake

Kodi i % ¢
NENPROGRAMET Nénprogramit PLANIFIKIMI | SHPENZIMET | realizimit
Administrata e Arsimit 92005 | 2023 2023 2023
Pagat 92005 | 77,139.00 42,442.75 55.02
Mallra dhe sh&rbime 92005 | 230,000.00 116,904.11 50.83
Subvencionet, THV(21) 92005 | 80,000.00 2,000.00 2.50
Gjithésej ; 92005 387,139.00 161,346.86 4168 |

Kodi i % e
NENPROGRAMET Nénprogramit PLANIFIKIMI | SHPENZIMET | realizimit
Arsimi parafillor 92210 | 2023 2023 2023
Pagat 92210 | 178,656.00 80,711.70 45.18
Mallra dhe shérbime 92210 | 21,482.00 6,693.87 31.16
Shpenzimet komunale 92210 6,549.00 1,086.86 16.60
Mallra dhe
shérbime, TTHV(21) 92210 | 26,000.00 9,339.62 35.92
Gjithésej : 92210 206,687.00 §8,492.43 42.81

. Kodi i % e

NENPROGRAMET Nénprogramit PLANIFIKIMI | SHPENZIMET | realizimit
Arsimi fillor 93000 | 2023 2023 2023




Pagat 93000 | 4,628,133.00 2.999,695.97 64.81
Mallra dhe shérbime 93000 | 424,175.60 64,418.97 15.19
Shpenzimet komunale 93000 | 655,000.48 18,833.27 2.88
Gjithésej : 93000 5,707,309.08 | 3,082,948.21 54.02
Kodi i % e
NENPROGRAMET Nénprogramit | PLANIFIKIMI | SHPENZIMET | realizimit
Arsimi i mesém 04200 | 2023 2023 2023
Pagat 94200 | 1,319,142.00 704,884.14 53.44
Mallra dhe shérbime 94200 | 125,472.00 35,405.96 28,22
Shpenzimet komunale 94200 | 22,000.00 3,594.65 16.34
Gjithésej : 1,466,614.00 743,884.75 50.72




kryesore né
gjashté-mujorin
e paré Janar-
Qershor 2023

Aktivitetet
Kulturore

Drejtoria e Kulturés, Rinis€ dhe Sportit ka realizuar né térési plan-programin
e vet té punés né periudhén janar-qershor dhe ka Kkryer kéto aktivitete:

Plani dhe programi i punés pér vitin 2023

Pérgatitja e raportit vjetor t& DKRS pér vitin-2022,

Raporti gjashté mujor pér vitin 2023,

Kérkesa fillestare buxhetore,

Aktivitete né Sektorin e Kulturés:

- Takim individual mé punétoret e DKRS-s&
- Vlerésimi i punétoreve pér vitin 2022,

- Manifestimin pér 17 shkurtin Ditén e Pavarésisé s& Republikés s& Kosovés,
filloi duke béré homazhe tek t& gjitha varrezat e déshmoréve dhe martiréve né
komunén e Drenasit, u mbajt Seanca Solemne ¢ Kuvendit,

- Jané béré homazhe n& Kompleksin e Jasharajve mé rastin e 25 vjetorit t&
sulmit nga forcat serbe ndaj familjes Jashari.

e e e e —— e T —— e



Eshté shénuar aktiviteti kulturoré i Sofrés Poetike ,,Y mer Elshani” 2023, n&
bashké&punim me Karvanin e Shkrimtaréve ,, Agim Deva’’.

Pérgatitje ¢ kérkesave fillestare pér Buxhet t8 DKRS-s&, 2023,2024,2025.

Né¢ bashképunim me DK A-né kemi shénuar Ditén Ndérkombeétare t&€ FEmijéve-
1 Qershorin, ku si DKRS kemi realizuar aktivitetin me f&mijét e Cerdhes
“Ardhméria”

Realizimi i Orés Letrare me shkollat ¢ Drenasit né bashk&punim me Karvanin
e Shkrimtaréve ,, Agim Deva™

Me rastin ¢ shénimit t& 24 Vjetorit t& Dités sé Clirimit, qyteti yné u dekorua me
flamuj dhe Bilborda, mé dat& 12.06.2023, ndérsa mé 14.06.2023 v mbaijt
Seancé Solemne e Kuvendit Komunal pér t& vazhduar me hormazhe té shtatoret
e heronjve né sheshin “Fehmi Lladrovei”, Komplekset Memoriale ng Prekaz
dhe Mariné si dhe homazhe tek té gjitha vendvarrezat e déshmoréve né
komunén toné.

Zyrtarja Administrative

Eshté mbajtur protokoli intern pér Drejtori, sektorét e DKRS-sé (SHKA) ;
Esht& béré pranimi i faturave dhe kérkesave té ndryshme DKRS-s&;

Pérpunimin e léndéve t& DKRS-s€ né sistemin e Intranetit235 gjithsej gjaté 6
mujorit t& parg;

Jané pérgatitur kérkesa pér nevojat e DKRS-s€ dhe dérgimin e tyre pér
procedurat e pagesés,

Skanimi i l&ndéve t& DKRS-s& ;

Pérgaditjen e t& dhénave né Exel, pér DKRS, plotésimin e Tabelave né Exell
me t& dhénave t& gjitha OJQ-ve Kulturore, Rinore e Sportive, né data bazg.

Pérgatitjen e raporteve t& komisionit pér pranim t€ mallrave pér DKRS-né.

Menaxhimin e kontratés “ Furnizim me Bugeta Lulesh té Freskéta pér
Homazhe”, plotésimin e procedurave né E- prokurim, pérpunimin e planit t&
menaxherit, pérgatitjen e 1&ndéve dhe procedimin pér pagesé né Drejtoratin e
Financave etj.

Menaxhimi i kontratés “ Furnizim me Invertar Lot [ dhe Lot 117,

Operatori Teknik
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- Jané plotésuar formularét pér masat detyruese pér kursim t& energjisé,

- Kam punuar né Komisionin pér pranimin e librave né Bibliotekén ¢ Qytetit “
Ymer Elshani ” t& Komunés sé Drenasit .

- Kam béré ingizimin e mbledhjeve t€ bordit.

- Sherbim me mjete t& zérimit né Aktivitete Komunale dhe DKRS-sé,
Akademi Pérkujtimore, Aktivitete Kulturore, sh&rbim me zérim né Ditét e
Shkollave t& Komunés sé Drenasit.

- Operimin me mjete t€ zérimit n& promovimin e librit p& déshmorin “Bekim
Xh. Hysenaj ™.

- Shérbim mé& mjetet e z8rimit pér aktivitetin e orés letrare,festés s& Abetares .

Shérbimi me mjetet e zérimit pér aktivitetin e 14 Qershorit dités s¢ Clirimit,
dhe promovimit té librit t€ autorit Hamzé Lladrovci .

Arkivi

- Pérgatitjen e raportit vjetor t& punés s& Arkivit pér vitin 2022

- Pjesémarrje né komisionin e caktuar nga zyra e Kryetarit t&¢ Komunés, pér
Vlerésimin e pasurive jo Financiare né organet e Administratés sé
Pérgjithshme t&¢ Komunés s& Gllogocit pér vitin 2022, vlerésimin e aseteve dhe
pérgatitjen e raportit pérfundimtar, dérgimin ZKA, ZKF, DBF.

- Pranimin e 28 léndéve té Intranetit pér arkiv, bashkéngjitjen ¢ léndéve
pércjellése, dhénien e statusit t& léndéve, pérpunimin e tyre etj.

- Jané& pranuar nga palét gjithsejté 32 kérkesa drejtuar arkivit Historik Komunal,
Jané l&shuar gjithsejté: 3 Certifikata shkoilore, 23 njoftime pér palét,
Dokumente pér shtépi, lokale afariste, kopje plani, fleté poseduese etj 5, pér
hulumtim Arkivor 2 palé., totali 33 palé kan& marré shérbime nga Arkivi.

- Pranimin e njé kérkese nga zyrtarja e Drejtorisé pér Urbanizém pér ti gjeté
1éndén e cila gjendet né Arkiv, pérgatitjen e 1&€ndés, dhénien kopje;

- Pranimin e njé kérkése pérmes emalit zyrtar nga zyrtarja e Drejtorisé sé
Urbanizmit pér t& gjetur Gazetén Zyrtare nr. 20/1975, kontrollimin e fondit pér
t& gjetur kété gazeté;

2 Vizita mé karakter pune né Arkivin Historik t& komunés s€ Skenderajt dhe
até té Klinés pér tu njohur mé punén e arkivave dhe bashké&punimin e
ndérsjellét ndérmjet arkivave;
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Me kérkes# t& DKRS-&s kemi arritur t& pasurojmé fondin e bibliotekave tona

libra té rinjé t& cilat jané dhuruar donacion nga MKRS-ja

Biblioteka | Dhuruesi Titulli i | Tituj Exemp | 202
vepres

Drenas MKRS / 311 839 202

Terstenik MKRS / 214 1388 | 202

Komaran MKRS / 273 1056 | 202

Arllat Ska perfitu né mungesé té / / / 202

punétorit
202
Gjithsejt 798 3283 | 202
Raporti i Bibliotekés ,,Y mer Elshani ** Drenas
Janar — Qershor, 2023

Muaji, Nr.i Nri Ekzempl | Tituj | Libraté | Nr. i Lexu | Gjiths
Janar- ekzemp | titujv | artéri téri | lexuara | lexuesv |esté |t lexue
Qershor- € e ri
2023
Janar 10915 | 4461 |/ / 105 60 5 65
Shkurt 10915 | 4461 |/ / 94 56 11 67
Mars 10915 [ 4461 |/ / 10 8 3 11
Prill 10915 | 4461 |/ / 12 10 2 12
Maj 10915 | 4461 |/ / 28 17 3 17
Qershor | 10915 [ 4461 |/ / / / / /
Gjithsejt | 10915 | 4461 |/ / 249 151 24 172




Raporti i Bibliotekés ,, Ymer Elshani > KOMORAN

Janar-Qershor, 2023

Muaji Nr.i Nr.i | Ekzmp | Tituj | Libra | Nr.i Lexues | Gjithse
ekzem | tituj [ t€ri. |t€rinj |t lexuesve |téri lexues
p. ve lexuar
Janar 4827 [ 279 |/ / 72 64 4 64
8
Shkurt | 4827 |279 |2 | 55 43 2 43
9
Mars 4827 |279 |/ / 43 31 3 31
9
Prill 4827 | 279 |/ / 45 33 4 33
9
Maj 4827 | 279 |/ / 27 20 1 20
9
Qershor | 5903 | 307 | 1056 | 273 45 39 3 39
2
Gjithsej | 5883 [ 307 | 1058 |274 287 230 17 230
2

Raporti i Bibliotekés ,, Ymer Elshani ** Térstenik Janar-Qershor, 2023

Muaji, | Nr.i Nri Ekzempl | Tityj Libra | Nr. i Lexues | Gjithsej
Janar- | ekzem | titujve | ar té ri téri té lexuesv | t&ri t lexues
Qersh | p. lexua |e

or- ra

2023

Janar | 4921 1592 |/ / / / / /
Shkurt | 4921 1592 |/ / / / / /

Mars | 4921 1592 |/ / / / / /

Prill 4921 1952 |/ / / /




Maj 4921 1952 |/ / / / i
Qersh | 4921 1952 |/ / ! / #
or

Gjiths | 4921 1952

ejt

Vérejtje; Punétorja ka qené né pushim té lindjes!

2.3 DREJTORIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

Raporti i Bibliotekés ,, Ymer Elshani *’ - ARLLAT, Janar - Qershor, 2023

Muaji-Janar- | Nr.i Nri Ekzemplar | Titujtéri | Libraté Nr. i lexuesve | Lexuestéri | Gjithsejt lexues
Qershor- ekzemp. | titujve | téri lexuara
2021
Janar 5154 954 / / 120 116 5 121
Shkurt 5154 954 14 7 133 120 6 126
Mars 5168 961 / / 160 148 2 150
Prill 5168 961 / / 175 162 3 165
Maj 5168 961 / / 129 122 3 125
Qershor 5168 961 / / 135 130 2 132
Gjithsejt 5168 961 14 7 852 789 21 819




Bibliotekat; Drenas, Komoran,Térstenik, Arllat pér muajt; Janar- Qershor, 2023

Muaji- Nr.i Nri Ekzemplar Titujtéri | Libraté Nr. i Lexues té ri | Gjithsejt
Qershor ekzemp. | titujve | téri lexuara lexuesve lexues
2023
Drenas 10915 4461 / / 249 151 24 172
Terstenik 4921 1592 / / / / / /
Komaran 5883 3072 1058 273 287 230 17 230
Arllat 5168 961 14 7 852 789 21 819
Gjashté
mujori i paré

RINIA

Hartimi i Planit Vjetor,

Zgjedhjet e KVRL-sé

Takim mé OSBE,




SPORTI

Esht& hartuar Plani i Punés pér vitin 2023;

Jané zhvilluar takime me klubet dhe shogatat sportive, plot&simin e dokumentacionit pér Ri
Licencimit né Federatat e sporteve pérkat&se.

Né& bashképunim me Shoqatén ¢ Veteranéve t& Edukimit Fizik dhe Sportit pér nderé té 17 Shkurtit
ditén e Pavarsisé s¢ Kosovés ka organizuar turnir me mésimdhénésit dhe sportistét veteran té
Drenasit né sportin € Pingpongut dhe lojén e Shahut.

Pjesémarrje né komisione t& ndryshme vlerésuese t& ofertave t& per projektet e ndryshme té shpallura
nga zyra e Prokurimit dhe komisione tjera sipas vendimit t& kryetarit t&€ komunés,

Jang zhvilluar garat pér SHFMU-ve dhe SHML-ta sipas kalendarit t& Federatés sé Sportit Shkollor
té Kosovés né Pingpong,Basketboll,Futsall,Volejboll. N& kéto gara kané marré pjesé 32 SHFMU dhe
2 SHML me gjithésejt 1300 nxénés.

Né bazé kérkesave jang& ndihmuar klubet né transportin e lojtaréve/eve & klubeve pér zhvillimin e
Lojrave kampionale,kupé dhe pjesmarrje né evente t& ndryshme,

Né palestren sportive,,Hysni Jetullahu®” jané zhvilluar shumé aktivitete sportive té organizuara nga:
FSSHK, Federata e Shigjetarisé t& Kosovés,

Jemi pérgjigjur kérkesave t& ndryshme nga klubet tona sportive iu &shté dhéné pérgjigja adekuate ne
bazg té ligjit per sport,udhézimeve administrative dhe rregulloreve,

Jané ndihmuar me shpérlime shumé turnire tradicionale memorial né futboll t& vogél té organizuara
pér nderé t& déshmoréve t& kombit si:Turniri memorial ,,Mehdi e Sylejman Bytyqi’’Arllat;
»Déshmorét e Nekocit”; turniri pér 14 Qershorin ditén e Clirimit t¢ Komunés sé Drenasit,&shts
ndihmur me shpérblime Shogata e Shurdhéve & Drenasit pér organizimin e turnirit né nivel t&
Kosovés.

Zyrtari i sportit ka ndihmuar dhe prezentu né mbledhjet, kuvendet e mbajtura té rregullta apo
zgjedhore nga klubet sportive,né seanca stervitore dhe ndeshje kampionale t& zhvilluara gjaté kéti
gjasht mujori,

Zyrtari i sportit ka béré€ monitorimin objekteve sportive,fushave sportive ka béré kérkesa per
mirémbajtje dhe rregullimin e tyre,

Zyrtari i sportit ka b&ré menagjimin e kontratave ,, Dekorimi i Qytetit pér festat Shtetrore dhe
Kombétare 2022-2023 *°,

N& bashképunim me KOK é&shté zhvilluar aktiviteti pér shénimin e Dités Ndérkombétare Olimpike.

Zyrtari i Sportit n¢ bazé detyrave ka ndihmuar dhe késhilluar né themelimin e klubeve té reja né
sportet: Gjimnastiké Sportive dhe Not,

Zyrtari i sportit ka kryer edhe detyra tjera zyrtare n& zyré t& ngarkuara nga Drejtoresha e DKRS-sé,



Raporti i gjashtémujorit t& paré, Janar-Qershor, 2023

Palestra e Sportit *’ Hysni Jetullahu ” — Drenas

Nr. Muaji | Nr.i Org Nr.i Pjesémarrésve Nr. i shikuesve Lojé
Stérvitjeve (lojétaré té ekipeve, staf) kampionale

1. Janar 21 38 325 24 2
2. Shkur 32 86 916 236 8

t
3. Mars 39 379 1181 674 I 1
4, Prill 36 250 1.036 631 7
5. Maj 50 81 960 564 2
6. Qersh 27 6! 628 1.246 3 ]

or

Gjith | 205 895 5,046 3,375 33

esejt

Stadiumi Sintetik — Drenas
Raporti i gjasht€mujorit t& parg, Janar-Qershor, 2023
]
Nr Muaj Stérvitjet f Oré Nr. i Lojtaréve Nr. i shikuesve | Ndeshje
Kampionale

1. Janar 83 100 1.755 182 4
2. Shkurt 108 155 2.293 318 4
3. Mars 118 204 2.527 527 18
4. Prill 97 156 2.288 599 19
5. Maj 59 112 1.253 359 13
6. Qershore | 46 86 1.174 1.422 10

Gjithsej | 511 813 11,290 3,407 68




Stadiumi i Futbollit ,,Rexhep Rexhepi’’ - Drenas

Raporti i gjashtémujorit t& paré, Janar-Qershor, 2023

Nr. Muaji Nr.i Oré Nr.i Pjesémarrésve (lojétaré | Nr. i shikuesve Lojé kampionale
Stérvitjeve té ekipeve, staf )

1. Janar 6 13 164 34 1

2. Shkurt 5 13 146 284 2

3. Mars 19 35 478 364 2

4. | pril 15 31 381 i 384 2

5. Maj 8 19 231 418 2

6. Qershor 2 1 a 44 10 0
Gjithsejt 55 115 1,444 11,304 9

Pérbledhja e aktiviteteve né objektet sportive né gjashté mujorin Janar- Shkurt, 2023

Muaj :Janar Stervitje | Oré Numri lojtarve Shikues Lojé Kampionale
Qershor,2023

Stadiumi Sintetik 511 813 11,290 3,407 68
Palestra Sportive 205 895 5,046 3,375 33
Stadimu Rexhep 55 115 1,444 1,494 9
Rexhepi

GJithésej 771 1,823 17,780 8,276 110

- Objektive DKRS-s& mbetet realizimi i planit né pérpikéri pér gjashté mujorin e dyté - 2023




2.4 DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL (DBPZHR)

Kjo Drejtori gjaté késaj periudhe gjashtémujore janar-qershor 2023 ka kryer punét dhe detyrat né té gjitha
sektorét pérkatése g€ jan€ kompetencé e tij, né bazé t Statutit t& Komunés qé& &shté obligim dhe pérgjegjési
e kétij Drejtorati t'i zbatoj& dispozitat ligjore me t& gjitha lémit g& jané n& kompetencé té tij:

Drejtorati p&r Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural né kuadér t& kompetencave, autorizimeve dhe pérgjegjésive
té tij funksionon né zbatim t& drejtpérdrejté té ligjeve :

A N N N N

Ligji p&r toké&n bujgésore Nr. 02/L-26 ;

Ligji p&r mbrojtjen e biméve Nr. 02/L.-95 ;

Ligji pér shérbime késhilluese pér Bujgési dhe Zhvillim Rural Nr.04/L-74 ;

Ligji pér Gjuetiné Nr.02/L-53;

Ligji pér Bletaring Nr.03/L-111 ;

Ligji pér kujdesjen ndaj kafshéve Nr.02/L-10 ;

Ligji pér pyjet ¢ Kosovés Nr.2000/3 ;

Ligji 03/L-153 , p&r ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr.2003/3 pér Pyjet ¢ Kosovés .

Né komunén e Drenasit, Bujg&sia po shndérrohet né njé sektor € réndésishém t& zhvillimit ekonomik ,duke
marr parasysh kushtet € volitshme si nga aspekti pedologjik po ashtu edhe nga ai klimatik .

Komuna e Drenasit ka pér qéllim qé t& zgjerojé kapacitetet né zhvillimet bujqésore ku pérmes saj do té hapén
vende t€ reja t& punés e po ashtu si qéllim Kryesor do t&€ jeté rritja e prodhimeve vendore dhe ulja e importit.

» SEKTORIPER BUJQESI DHE ZHVILLIM RURAL KA KRYER KETO
PUNE:

Pérgatitja e raporti vjetor 2022 si dhe Plani i punés pér vitin 2023,

Pérgatitja e Projekteve pér vitin 2023,

Késhillime pér fermeré né t& gjitha sektorét e bujgésisé,

Regjistrimi né data bazé i fermeréve aplikues pé&r subvencione dhe pérmbledhja e statistikave pér
secilin sektor,

Ké&shillime rreth aplikimit pér subvencione pér pagesa direkte né& sektorét e ndryshém,

Regjistrimi i fermeréve t& rinj& né regjistrin e fermés,

Dhénia e Certifikatave t& fermeréve (NIF-i) si dhe informatat pércjell&se t& fermerit (ANEKS) pér

nevojat e fermeréve sipas kérkesés sé tyre,

g e e
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Jané pranuar aplikacionet t& fermeréve pér pagesa direkte p&r qumésht/litér sipas cilésisé dhe
majmérisé s& vicave pér gjashtémujorin e dyté té vitit 2022, aplikimi né sistem si dhe dorézimi i
aplikacioneve né¢ MBPZHR,

Vlerésimi i démeve né kulturat bujqésore nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, dorézimi i
léndéve dhe raportit pérfundimtar né nivel gendror me kérkes¢ pér kompensim t€ démeve,

Eshté béré pranimi i kérkesave t& ndryshme té fermeréve né sektor té bujqésisé, shqyrtimi i
kérkesave dhe kthimi i pérgjigjeve.

Punime né komisione t€ ndryshme.

Takime ne Ministring e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

Takime me kompaning "lber Lepenc” pér ujitjen e tokave bujqésore,

Takime me OJQ t& ndryshme me géllim t& pérkrahjes né projekte t& ndryshme,

Me kérkesén e zyrés sé kryetarit jané dorézuar té arriturat e drejtorisé gjaté vitit 2022,

Eshté nénshkruar marréveshje mirékuptimi pér trajtimin e qeneve endacak né komunén e Drenasit
ndérmjet Komunés sé Drenasit dhe Fondacionit StrayCoco nga Zvicrra,

Monitorimi i Ambulancés Veterinare ,, City Pet” e angazhuar nga Fondacioni StrayCoCo rreth [
trajtimit t& geneve endacak. :
Eshté nénshkruar marréveshje bashk&punimi ndérmjet Komunés sé Drenasit dhe OJQ-s&é Islamik
Relief Kosova pér projektin Makina Mbjellése t& Misrit.

Esht& nénshkruar marréveshja bashképunimi tre vjegare né mes t&¢ Komunés s& Drenasit dhe OJQ-sé
IADK pér projektin "Pérmirésimi i punésimit dhe mundésia pér gjenerimin e t&€ ardhurave né zonat {
rurale’” dhe mundésia ¢ punésimit p&r studentet e diplomuar ne Bujqési — puné praktike me pagese ne |
kooperativa apo ne barnatore bujgésore. |
Eshté publikuar thirrja publike pér projektin e Makinave p&r Mbjelljen ¢ Misrit,

Eshté béré thirrja publike n& bashképunim me IADK-né pér projektin ’’Pérmirésimi i punésimit dhe

mundésia pér gjenerimin e t& ardhurave n& zonat rurale”. i
Jané dhéné késhilla fermeréve pér plotésim té aplikacioneve pér projektet e drejtoratit né bashképunim

me OJQ-té si dhe pér kompletimin e dokumentacionit pér aplikim pér kéto projekte.

Jané béré kérkesat pér zotime pér pagesa t& faturave pér shpenzimet e drejtoratit,

Eshté punuar né planin gjithépérfshirés komunal Janar- Qershor 2023;

Pérgatitja e raporteve mujore dhe dérgimi né Qendrén Informuese Késhilluese -QIK né MBPZHR-

Departamentin e Shérbimeve Késhillimore dhe Teknike-DSHKT. |
Azhurnimi i léndéve né ményré elektronike né kuadér t&¢ DBPZHR-sé. .>
Eshté punuar pér Hartimin e Udhé&zuesit Administrativ me temén: Mbrojtja e fémijéve nga punét e
rrezikshme né& bujqési dhe pylltari,

Pjesémarrja né trajnimin e organizuar nga MBPZHR-ja me temén forumi biznesor i boronicés ne

Kosové.



Ne bashképunim me MBPZHR-DSHKT dhe Banka Botérore éshté mbajtur takim rreth njoftimit pér

sigurimin e prodhimeve bujqésore 2023.

Pranimi i kérkesave té fermeréve me té cilat deklarojné s& kulturat t& cilat kané aplikuar pér subvencione e

nuk kané pasur mundési q& ti mbjellin pér shkak t& kushteve klimatike dhe dérgimi i tyre ne MBPZHR;

Eshté béré planifikimi dhe realizimi i mbjelljeve pranverore 2023 ( t& planifikuara 1880 ha, prej
tyre jané realizuar 1729 ha) dhe raportimi i tyre né€ MBPZHR.

Shpérndarja e broshurave pér fermeré né té gjithé sektorét e bujqésise,

Pérgatitja rreth Korrje -shirjeve, bashk&punimi me MBPZHR, auto-kombajnerét, fermerét dhe pikat
grumbulluese té drithérave né territorin ¢ Komunés sé Drenasit;

Eshté formuar komisioni qé t& b&jé pércjelljen dhe realizimin e korrje-shirjeve né territorin e
komunés sé& Drenasit,

Cmimi i korrje-shirjeve &shté pércaktuar t& jeté 130€ pér hektar nga MBPZHR né bashképunim me

drejtorét komunal;

Projekti nga Komuna né bashképunim me Islamic Relief Kosova:

Furnizimi i fermeréve me makina pér mbjelljen e misrit

Eshté nénshkruar Memorandum bashképunimi pér bashkéfinancimin e projektit makina pér
mbjelljen e misrit né mes: komunés s& Drenasit dhe organizatés Islamik Relif Kosova.

Eshté béré thirrja publike pér projektin makina p&r mbjelljen e misrit,

Formimi i komisionit, dhénia e késhillave fermeréve pér plotésim t& aplikacioneve dhe pranimi i
aplikacioneve;

Komisioni ka shqyrtuar dhe vlerésuar aplikacionet e fermeréve dhe ka rekomanduar pér zyrén ¢
kryetarit listén pérfituese p&r marrjen e vendimit;

Né kété projekt kané aplikuar 110 fermer dhe kané pérfituar gjithsej 70 fermer.

» Projektet nga Komuna né bashképunim me IADK-né

e Furnizimi i fermeréve me pajisje pér sektorin e blegtorisé

Eshté nénshkruar memorandum bashképunimi tre vjegar pér bashkéfinancim né projektin
>’Pérmirésimi i punésimit dhe mundésia pér gjenerimin e té ardhurave né zonat rurale, ku kété vit jané

pérkrahur fermerét blegtor;




Eshté béré thirrja publike pér kété projekt;

Formimi i komisionit, dhénia e késhillave fermeréve pér plotésim té aplikacioneve, pranimi i
aplikacioneve, shqyrtimi dhe vlerésimi i aplikacioneve;

Né ké&té projekt kané aplikuar 17 fermer dhe kané pérfituar 11 fermer;

Pajisjet qé kané pérfituar fermerét blegtor jan& laktofriza té kapaciteteve t& ndryshme, makina
mjelése dhe bidona;

Trajnim dhe késhilla direkte pér fermerét pérfitues t&€ k&tij projekti;

Monitorimi i kétij projekti t& fermerét pérfitues.

Projektet nga MBPZHR né bashképunim me Komunén

Eshté béré thirrja Publike, Aplikimi, Kompletimi dhe Dorézimi né AZHB i {éndéve pér pagesat
direkte qumésht/liter sipas cilésisé dhe majmérisé sé viqave pér gjashtémujorin e dyté t& vitit 2022
Kané aplikuar 51 fermer pér pagesat direkte qumésht/litér sipas cilésisé pér gjashtémujorin e dyté
2022 sipas kategorive: Ekstra klasg 0.07 €, klasa e paré 0.04€ klasa e dyté 0.02 € ndérsa pér
majmeri t& viqave subvencionimi pér | kreré ka gené 25 €.
Eshté béré informimi i fermeréve pérmes thirrjes publike pér aplikim rreth subvencioneve pér
pagesa direkte:grurg, sasi té grurit t& dorézuar né sillose, mullinj ose pika grumbulluese, faré gruri,
elb, thekér, misér, luledielli, vreshta, pemé, perime né serra, perime né fushé t& hapur, lopé dhe
buallica quméshtore, dele, dhi, bleté, pula vojse, bimé& aromatike etj.
Eshté béré digjitalizimi i parcelave t& mbjellura me kultura té ndryshme, pranimi i t& gjitha
aplikacioneve t& ferméve q& kané aplikuvar pér pagesa direkte pér subvencionime nga MBPZHR,
jan& kompletuar dokumentacionet dhe jané dorézuar né AZHB;
Pér pagesa direkte kang aplikuar 1163 fermer né te gjitha sektorét e bujqésisé,
Subvencionimi i t&€ mbjellave me gruré- &shté béré digjitalizimi i parcelave prej 2631.63 ha,
subvencionimi pér | hektar 150 €, 150 € plehérim, 54 € derivate/ha si dhe 0.03€/kg t€ grurit té

dorézuar né€ mullinj, sillose si dhe pika grumbulluese te licencuara (kriter &shté qé fermeri t& dorézoj
sé paku 3000 kg).
Subvencionimi i t&¢ mbjellave me elb, éshté béré digjitalizimi i parcelave 24.12 ha subvencionimi
pér 1 hektar 150€, 54 €-derivate/ha.
Subvencionimi i t& mbjellave me térshiéré, &shté béré digjitalizimi i parcelave 77.04 ha
subvencionimi pérl hektar 150€, 54 €-derivate/ha.
Subvencionimi i t€ mbjellave me misér, éshté béré digjitalizimi i parcelave 2017.90 ha
subvencionimi pérl hektar 175€, 100€-plehérim/ha, S4€-derivate/ha.
Subvencionimi i t&é mbjellave me thekér &shté béré digjitalizimi i parcelave 2.40 ha subvencionimi
pér 1 hektar 150 €, S4€-derivate/ha.




Subvencionimi i Plantacioneve me pemé &shté béré digjitalizimi i parcelave 184.04 ha

subvencionimi pér 1 hektar 450€, 54€-derivate/ha.

Subvencionimi i Perimekulturgs éshté béré digjitalizimi i parcelave 60.36 hektar ,subvencionim

pér | hektar né fushé t&¢ mbyllur-serra 850€,né fushé t& hapur 500 €/ha, kunguj 150 €/ha.

Subvencionimi i BMA-sé &shté béré digjitalizimi i parcelave 1.36 ha, subvencionimi pér 1 hektar

450€, S4€ derivate/ha;

Subvencionimi i lopéve quméshtore — fermerét kané aplikuar pér 1408 kreré lopé quméshtore

subvencionimi pér 1 kreré ka gené 90€.

Subvencionimi i deleve quméshtore — fermerét kané aplikuar pér 4863 kreré dele quméshtore

subvencionimi pér 1 krerg ka qené 25€. I

Subvencionimi i dhive guméshtore - fermerét kané aplikuar pér 518 kreré dhi quméshtore i

subvencionimi pér 1 dhi quméshtore ka qené 25€.

Subvencionimi i shogérive me bleté- fermerét kané aplikuar p&r 3686 koshere subvencionimi pér
1 koshere ka qené 20 €.

Subvencionimi i pulave pér vezé — fermerét kané aplikuar p&r 27000 copa pula pér vezé,

subvencionimi pér njé pulé ka gené 0.50€.



2.5 DREJTORIA E INSPEKCIONIT

Menaxhimi, arritjet
kryesore, performanca
ky¢e né periudhén
janar-gershor 2023 pér
realizimin e
prioriteteve

Drejtoria e Inspeksionit, punét dhe detyrat e punés pér periudhén
janar-gershor 2023 i ka kryer duke u bazuar né planin e punés. Vlen t&
theksohet se gjaté k&saj periudhe &shté béré edhe puné shtesé dhe jashté
orarit t€ punés, ndérsa kompensimi éshté béré me dité t& lira.

Gjaté periudhés raportuese janar —qershor 2023 inspektorét kané
sjellé raportet ditore t& punés, ndérsa nga Shefi i Inspeksionit jané hartuar
raportet javore pér punét ¢ kryera né kété Drejtori. N& vazhdimési jangé
pércjellé dhe paguar t&€ gjitha obligimet (faturat) pér mallra dhe shérbime.

Eshté hartuar buxheti kérkesat fillestare pér periudhén 2024-2026
pér Drejtoriné pér Inspeksion, si dhe zbatimi i planit t& zotimeve dhe
shpenzimeve pér paga, mallra dhe shérbime pér perioda pér vitin 2023,

Gjaté periudhés janar-qershor 2023 jané kryer punét dhe detyrae
punés nén mbikéqyrjet inspektuese si vijon : .

e [nspektimet lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve
afariste me certifikata t& biznesit si dhe inspektimet mbi blerjen,
shitjen, gmimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen e konsumatorit,
zbatimin e orarit t€ punés etj

o Inspektimet e ndértimit né sektorin publik dhe privat rreth
punimeve dhe pajisies me leje t& ndértimit, pércjellja sipas fazave
1€ ndértimit si dhe inspektimet finale, si dhe ndalimi i punimeve té
objekteve pa leje dhe marrja e masave t& nevojshme.

e [nspektimi rreth ndotésve t& ambientit, inspektimi rreth ujérave té
zeza né zonat rurale,

¢ Inspektimi i kompanive t& transportit né komunikacionin rrugorg,
taxit ilegal, orari i udhétimit, lejet e operimit, rendet e udh&timit,
stacionet, parkingjet etj..

¢ Inspektimi i ményrés se shfrytézimit t& tokés bujgésore dhe
mbikéqyrjes, nése toka bujgésore shfrytézohet pér géllime jo
bujgésore..

e Jané kryer edhe puné tjera sipas kérkesave dhe nevojave né teren.




Nga lémia e
Inspektorit té
tregut

Nga lémia e tregut dhe ¢mimeve pér periudhén janar-gershor
2023 &shté béré inspektimi mbi certifikimin e ushtrimit t& biznesit,
licencat, gmimet e mallrave t€ ekspozuara, mbarévajtja e tregut né
Drenas dhe Komoran, orari pér fillimin dhe mbarimin e punés s&
barnatoreve, deklinacioni i mallit si dhe punéve tjera nga kjo lémi.

e Konform Ligjit pér Inspektoratin dhe mbikéqyrjen e Tregut nr.
03/L-181 dhe né koordinim t& ploté¢ me MINT-né jang
inspektuar subjektet afariste (mallrat bazike elementare
ushqimore vaj, miell etj.), rreth pérmbushjes sé standardeve té
mallrave pér vendosjen e tyre né treg, gmimeve, dekleracionit t&
mallit etj. né mbrojtje t& konsumatorit.

o Né& zbatim t& Ligjit Nr. 08/L-018 dhe U.A. 03/2022 lidhur me
tregtimin e derivateve jan€ kontrolluar ¢rmimet e pércaktuara
¢do 24 oré nga MINT.

e Po ashtu jané inspektuar furrat e bukés , kontrollimi [ pérdorimit
t& njésive matése dhe peshoreve n& garkullim.

Inspektimet e subjekteve afariste rreth regjistrimit té bizneseve.

» Inspektimi i sigurisé s¢ produkteve ushqimore me géllim té
mbrojtjes sé konsumatoréve.

e Lé&shuarja e aktvendimeve (pélgimeve) pér ushtrimin e
veprimtarisé sé subjekteve afariste.

e Jané béré 134 inspektime, jané l&shuar 29 pélqime pér
ushtrimin e veprimtarisé, jané& shqiptuar 07 gjoba mandatore né
shumén prej 2,400.00 €.

Nga lémia e Inspektorit
té Ndértimit

Gjaté késaj periudhe raportuese jang inspektuar objekte té
ndértimit t€ kategorisé s€ 1-ré dhe t& HI-t&, inspektimet sipas fazave té
ndértimit si dhe inspektimet finale, mure rrethuese, rrethoja t& ndryshme,
rrugé t& démtuara etj.

Aty ku jang hasur ndértime pa leje nga inspektorét e
ndértimit éshté urdhéruar ndérprerja e punimeve ndérsa dhe
pér té gjithé ata q& nuk kané respektuar urdhrat e inspektorit jané marré
masa ndéshkuese si dhe jané zhvilluar procedurat ¢ nevojshme qé nga
procesverbalet, aktvendimet pér ndérprerje t&€ punimeve, gjobat mandatore
e deri te nxjerrja ¢ drafi-urdhrave pér ekzekutim.
Gjaté muajit shkurt 2023 &shté béré largimi i pengesave (policé té shtriré)
t& vendosura pa leje-pélgim né rrugét e asfaltuara lokale sipas aktvendimit
nr.27/20 t& dt.16.11.2020 dhe gjithsej jan& larguar 973.3 m gjatési ndérsa
shpenzimet pér largimin e kétyre pengesave i ka bartur Drejtoria e
Inspekcionit.
Gjaté késaj periudhe jané béré:
e Inspektimi i lejeve t& ndértimit
o Inspektimi i kushteve urbanistike (leja urbanistike).
¢ Inspektimi i dokumentacionit teknik (projektet ndértimore,
lejet ndértimore).

» Inspektimi i fazave t€ ndértimit dhe inspektimet finale.
» Léshimi dhe modifikimi i sanksioneve dhe pérgatitja e
vendimeve pér ndérprerjen e ndértimeve ilegale.

e Inspektimi i ndértimeve né sektorin publik dhe privat gé

e



pérfshiné ngritjen instalimin, renovimin, zgjerimin, ndryshimin
apo adaptimin e t& gjitha strukturave ndértimore.
e  Puné tjera sipas nevojave dhe ké&rkesave té paléve
e Gjaté késaj periudhe jan& béré 125 inspektime, 20
Aktvendime p&r pezullim t& punimeve dhe té ngjashme,
16 draft-urdhra pér ekzekutim ( n& proceduré pér
konfirmim), si dhe 20 gjoba mandatore n€ shumé pre;j

e 20,000.00 €.

Nga 1émia e Inspektorit
té Mjedisit

Né lBmine e mjedisit gjaté késaj periudhé Inspektori i mjedisit ka
qené i angazhuar rreth mbrojtjes se mjedisit nga ndotja, mbeturinat,
zhurma e me theks té veganté inspektimi rreth ujérave t& zeza sidomos né
zonat rurale sipas kérkesave té€ qytetaréve, pastaj hyrja e qytetaréve né
sistem t& menaxhimit t& mbeturinave.

Gjaté késaj périudhe &shté béré:

e Inspektimi i hedhjes s& mbeturinave afér rrugéve, pargeve dhe
vendeve tjera publike.

s Inspektimi i largimit t&¢ mbeturinave inerte né vendet ku ka pasur
ndértime,

o Inspektim dhe identifikim i deponive ilegale né téré territorin e
komunés sé Drenasit,

o Inspektimet sipas kérkesave té qytetaréve rreth kanalizimeve,
ujérave té zeza, plehrave, etj. sidomos né zonat rurale,

¢ Inspektim i varrezave t& makinave mbeturiné né asistim té

Ministrisé s&é Mjedisit,

e Inspektimi i Gurthyesve, dhe fabrikave t& tjera qé shkaktojné
ndotje n& mjedis sipas kérkesave q& kemi pasur;

s Gjithsejté jané béré 70 inspektime, si dhe jang shqiptuar 03 gjoba
mandatore né vleré prej 750.00 €.

Nga lémia e
Inspektorit té
Komunikacionit

Inspektori i Komunikacionit &shté angazhuar komfor Ligjit pér
transportin rrugor dhe Rregullores pér transportin rrugor né territorin e
Komunés s¢ Drenasit ku problem i vazhdueshém &shté edhe mé tutje
operimi i kombi-taxive (8+1).

Pér kété Inspektori i komunikacionit s& bashku me inspektorét e 1€mive
tjera e nén asistimin e PK-&s kané zhvilluar aksione n& parandalimin e
punés sé taxive ilegal dhe pér kété jané marré masa ndéshkuese si gjoba
mandatore, konfiskim t& pérkohshém té automjeteve dhe tabelave té
regjistrimit. Jan& inspektuar Operatorét Ekonomik-autobusét rreth
respektimit t€ rendin te udh&timit
Nga kjo lémi &shté punuar me sa vijon:
e Inspektimi né komunikacionin rrugor t& udhétaréve t& operatoréve
ekonomik (autobusét, kombibusét, autotaxit).
e Inspektimi i pajisjes sé€ transportueseve me leje operimi, orar té
udhétimit.
e Inspektimi né stacionin e autobuséve, rrugé, parkingje etj,

- TE—————



¢ Né& bashk&punim me Policiné e Kosovés-Njésiti né Drenas jané
zhvilluar aksione pér largimin e taxive ilegal (8+1) nga
komunikacioni.

e Pérkété jané béré 113 inspektime, jané hartuar 21 aktvendime
dhe jané konfiskuar pérkohésisht automjete dhe tabela t&
regjistrimit, si dhe jané shqiptuar 26 gjoba mandatore n& vleré prej
3,900.00 €.

Nga lémia e Inspektorit
té Bujqésisé

Inspektori i Bujgésisé ka béré mbikéqyrjen inspektuese rreth
ruajties sé tokave bujgésore dhe t& komasacionit, e sidomos rreth
shfrytézimit t& tyre pér bujqési. N& kuadér t& késaj éshté pércjellé qé tokés
bujqésore t& mos i ndérrohet destinimi e sidomos g€ mos t& fillojné
gé&rmime apo rrafshime té terrenit pér géllime tjera né toka bujgésore.
Nga kjo l&mi &sht& punuar me sa vijon:

o Inspektimi i ményrés se shfryt&zimit t& tokés bujgésore dhe
mbikéqyrjes, nése toka bujgésore shfrytézohet pér géllime jo
bujgésore.

e Inspektimet e barnatoreve bujqésore dhe kontrollimi i
imputeve bujqésore (farérat, plehrat artificiale).

s Mbikéqyrja e tregjeve té kafshéve né Drenas dhe Komoran
sidomos ndalimi i therjes sé kafshéve né treg.

o Inspektimi i tregut té gjelbér n& Drenas rreth ckspozimit dhe
shitjes s¢ produkteve bujgésore brenda tregut.

e Punét dhe detyrat tjera sipas urdhrit t& Shefit apo Drejtorit.
Gjithsejté jané béré 72 inspektime, 01 aktvendime.

Pasqyra e punés né shifra pér periudhén janar-qershor 2023
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2.6 DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, gjaté periodés janar- Qershor /2023, punét dhe detyrat e punés i ka kryer
duke u bazuar n& Plan-programin e punés, t& mbéshtetur né Ligjin pér Menaxhimin e Financave publike dhe
Pérgjegjésité nr. 03/L-048, Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal nr, 03 / L.-049, Ligjin pér vetéqeverisjen
Lokale nr, 03 / L-040, rregulloret, vendimet , udhézimet ¢ MEF-it dhe Kuvendit t&¢ Komunés, si dhe né
bazé t& detyrave dhe obligimeve 8 pércaktuara me Statutin ¢ Komunés s€& Drenasit,

Ky Drejtorat, punén e veté kryesisht e ka orientuar né kéto lEmi:

- raporti i punés dhe financiar pér vitin 2023,

- Pasqyrat Vjetore Financiare 2022,

- Procesi buxhetor-Strategjia Fiskale 2024-2026, sipas kérkesave fillestare,

- Aprovimi i shpenzimeve dhe certifikimi pér buxhetin komunal sipas programeve ,

- Kryerja ¢ pagesave lidhur me shpenzimet operative dhe kapitale, si dhe barazimi me raportet e
SIMFK ,

- Punét lidhur me arké&n e parave t& gatshme ( arkétimi dhe pagesat),

- Regjistrimi né sistemin kompjuterik i t& gjitha t& hyrave t& ark&tuara nga burimet vetanake dhe
barazimi ditor, javor, mujor dhe periodik me SIMFK,

- Autorizimi i shpenzimeve pér D.B.F

- Pércjellja e t€ hyrave publike t& akorduara nga B.K.K,

- Pérgatitja e transfereve t& parave t& depozituara né llogarité e thesarit € MFPT-it,

- Shpérndarja e faturave pér vitin 2023,

- Evidentimi i objekteve té reja si pasuri e paluajtshme dhe rimatja e objekteve ,

- Pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal,

- Raporti i punés dhe financiar sipas periodave t& vitit /2023,

- Propozim Korniza Afatmesme Buxhetore 2024-2026,

- Shlyerja ¢ pagesave pér tatimin né& prong,

- Plotésimi i formularéve pér buxhetin 2024-2026, sipas kérkesave fillestare,

- Trajnimin ¢ punétoreve t& D.B.F,

- Pung dhe detyra tjera t& punés pér pushtetin lokal dhe gendror,

- Punét me palé né I€min e buxhetit dhe financave.

Struktura e pérgjithshme organizative pér funksionet e Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa, &shté e

bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Ligjin pér Vetéqeverisjen lokale,
Statutin e Komunés, sipas Sektorit t& Buxhetit, Thesarit dhe Financave.

1

1.  Sektori i Buxhetit .- Pér periodén janar- gershor/2023, ka kryer kéto puné dhe detyra pune:

- Zhvillimi i aktivitetit lidhur me planifikimin e buxhetit komunal 2024-2026, sipas kérkesave
fillestare,

- Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore 2024-2026

- Vértetime pér qytetarét lidhur me rregullimin e dokumentacionit,

- Numri i kérkesave té regjistruara dhe koduara pér shpenzime nga shfrytézuesit e buxhetit komunal
1,797,

- Léshuarja e fletépagesave sipas kérkesés sé paléve 15,941,

- Ruajtja ¢ databazés pér t& dhénat e regjistruara,

- Objektet e reja t&€ matura - rimatura 540,

- Fatura t& shpérndara pérmes poste 11,172,

- Numri i ankesave t& pranuara |,

- Pranimi i kérkesave pér regjistrimin e objekteve té reja 146,



Sektori i Thesarit.- N& kété sektor , punét dhe detyrat ¢ punés pér periodén janar- gershor /2023,
jané kryer si vijon:
Eshté béré arkétimin e parave t& imta pér shérbime né ofiqari , arkiv , Gjeodezi , Urbanizém ,
shérbimet e pagesés se tatimit né pron& , dhe pér shpallje t& tenderéve - shérbime pér arkétim t&
parave té imta. Pérveg arkétimit , &shté& béré pérgatitja dhe depozitimi ditor i parave né llogariné
bankare t& Komunés.
Regjistrimi i t& hyrave vetanake t& arké&tuara éshté béré pér ¢do dité né databazeé dhe né sistemin e
Free- balancit,
Transferi i t& hyrave vetanake nga llogaria bankare komunale né llogari t& thesarit MEF pér ¢do fund
muaji ,
Barazimi i raporteve té ark&s me raportet e bankés dhe kontrollimi i tyre pér ¢do ditg,
Hartimi i raporteve mujore pér t& hyrat vetanake pér nevoja té& ekzekutivit dhe MEF-sé,
Zotimi i parave publike pér q&llime t& pagimit t& shpenzimeve operative dhe kapitale, sipas modulit
té€ blerjes, dhe sipas modulit t€ aprovimit,
Kryerja e pagesave nga buxheti i Sektorit t& Pérgjithshém ( drejtorité€ dhe zyrat komunale) pér t&
gjitha lendét & kan& gené t& kompletuara. Vlen t& cekét se 100% e léndéve té€ pranuara né zyrén e
pagesave jané procesuar pér pagesé,
Certifikimi UOP pér t& gjitha kategorité: 1,745,
Certifikimi i UOP pér Komunali 738,
Aprovimi i avanseve pér para té imta 2,
Certifikimi i UOP pér mallra dhe shérbime 880,
Certifikimi i UOP pér Subvencione 70,
Certifikimi i UOP pér Investime Kapitale 53
Certifikimi i UOP pér Shpronésime 2
Dorézimi i UOP né arkiv 1,745.
pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal sipas sektoréve kryesore dhe
programeve.
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Sektori i Financave.- N& periodén janar- gershor /2023 , pérmes Sektorit t& Financave jané kryer
kéto puné dhe detyra pune:
Pérgatitja e pasqyrave financiare pér vitin /2022,
certifikimi i dokumentacionit financiar pér buxhetin komunal sipas programeve — drejtorateve dhe
zyrave komunale me modulin e blerjes,
certifikimi i l&ndéve pér pagesé sipas modulit t&€ aprovimit ,
pérgatitja e regjistrit t& faturave t& paguara pér dosjet ¢ dokumentacionit financiar, p&€r 6 muajt e vitit.
Eshté mbajtur evidencé analitike pér t& gjitha 1éndét e certifikuara sipas shpenzimeve veg e veg,1,745
Raporti i punés-financiar pér periodén Janar-Mars /2023
Raporti i punés i periodés janar-gershor/ 2023,
Plani i punés pér vitin 2023,
Fletépagesa té l&shuara 15,941
Zyra e Tatimit né Proné
Raste té reja 72,
Verifikim Tereni 398,
Léndé t& miratuara intranet 455,
Modifikimi i té dhénave t& pronés dhe tatimpaguesve 2,432,
Letérkujtesa pér mospages t& borxhit 500,
Vérejtjet e fundit 984,
Ndérrimet ¢ pronaréve 194,
Regjistrim manual i pagesa t& déshtuar 105,
Korrigjime dhe kalkulim manuale t& pagesave 226,
Krijimi i relacionit t& ri 428,
Marréveshje pér pages me késte 50
Léshimi i certifikatave per jo tatimpagues 386,
Certifikata pér pagesé 3,317



- Kalkulimi dhe ri kalkulimi i tatimit né prong 226,
- Modifikimi i t&€ dhénave t€ pronés 2,432,
- Fshirja e relacioneve 217,

Nga Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, pér periodén raportuese( janar-gershor /2023), jané kryer
edhe shumé puné dhe detyra tjera t& punés qé nuk jan& evidentuar mé larté e té cilat kan& ndihmuar
punén e Bordit t& Drejtoréve, Komitetit pér Politiké dhe Financa , Kuvendin e Komunés.

2.7 DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Arritjet/progresi/pérformanca kyce gjaté gjashmujorti t& paré té vitit 2023

Aktivitetet
kryesore
Janar-
Qershor 2023

Bazuar ng Ligjin e Shéndetésisé s& Kosovés si dhe Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale i cili ka |
inkorporuar né térési konceptin e Mjckésisé Familjare duke e definauar até si “formé
themelore e ofrimit t& shérbimeve shéndetésore gjithépérfshirése né nivelin parésor t& kujdesit
shéndetésor, pér individét dhe familjet e tyre”, KPSh né Komunén e Drenasit shébimet
shéndetésore i ofrohen né bazé te konceptit t& Mjekésisé Familjare bazuar né legjislacionin

né fugqi.

Infrastruktura dhe objekteeve ka njé trend t& permirésimit perjashtimisht objekti I QKMF ne
Drenas qé konsiston me njé kosto t& laté t& mirémbajtjes per arsye t€ amortizimit t& rrjetit t&
Wjté, rrjetit t& rrymes,instalimit té nxemjes gendrore dhe gupave percjellés t& ujrave tés zeza si
dhe problemet me ujra atmosferik amortizim 1 qatisé dhe gypave percjellés. Perkunder
amortizimit t& objektit né realizimin e impaktit t& sherbimeve ne keté gjasht& mujor ka ndikuar
edhe gravitimi I kerkueséve té sherbimeve shendeté&sore, fluksi | madh | pacientéve perkunder

rrjetit institucional gé ka shkuar né trend t& funksionalizimit.

Duke u nisur nga ky fakt kapaciteti ofrimit t& sherbimeve shendetésore &shté né dispropocin
me fluksin e pacientéve té orientuar ne QKMF Drenas dhe QMF Komoran e qé pér arsye té |
gasjes mé t& favorshme dhe cilésisé s& sherbimeve shendetésore dhe pozita e e saj ka ndikuar |
qé QMF né Komoran &shté e gravituar né masé té konsiderueshme edhe nga pacientét e

komunave tjera e veqanrisht nga banorét e Komunes s& Lipjanit.Ky dispropocin ulg |
pritshmerin e lart¢ né ofrimin e sherbimeve shendetésore dhe knaqéshmerin e pacientéve né |
ofrimin e kétyre sherbimeve.Ndikim né realizimin e objektivavae indirekt ka ndikuar edhe :

mosha mesatare e personelit shendetésor dhe mungesa e mjekéve specialist nga l&mia e |

Mjekésisé familjare.




Njé studim i organizuar nga Agjencioni pér Bashképunim Zviceran dhe e implenetuar nga
Projekti i AQH ka treguar se ofrimi i shérbimeve me theks n& Sémundjet Kronike Masovike
| Jo Ngjitése por dhe né fushat tjera ka treguar se nevojitet pérmirésim dhe vetédijésim, si nga

ana e personelit shéndetésor ashtu edhe t& komunitetit n& ményré q& t¢ parandalohen dhe

trajtohen k&to patologji duke siguruar njé efigiencé mé t&€ miré t€ shérbimeve, parandalimin e

sémundéshmérisé si dhe pérmirésimin e kualitetit t& jetés.Me géllim t&€ pérmirsimit dhe

| vetédisimit t& komunitétit p&ér sémundjé jongjitse kronike jané funksionalizuar késhillimoret

né QMF Komoran dhe AMF Terstenik. Né kontinuitet do t& b&het edhe trajnimi I personelit

| pgrmes AQH-sé pér kété gellim. Furnizimi me paisje mjekésore dhe inventar I
:'I: departamenteve dhe sektoreve pothuajse &sht€ kompletuar nga bugjeti 1 aprovuar nga
| DSHMS dhe donacioni nga MSH,UNICEF,AQH -ja,ky proces &shté né kontinuitet me

perkrahje nga buxheti Komunal p&r shéndetési e g& n€ gjashté nujorin ¢ ardh&sh&m investimet

| e planifikuara do té& plotésojné standardin me paisje pér KPSH né bazé t& U.A.04/2020

1. Sektori i Shéndetésisé

2. Sektori i Mirégenies Sociale

Detyrat dhe
| pérgjegjésité e
| Drejtorisé pér
| Shéndetési

| dhe Miréqenie |

| sociale

e Ofrimin ¢ kujdesit shéndetésor primar n& Komuné, né pajtim me dispozitat ligjore;

e Inspektimin ¢ gendrave private t& pérkujdesit primar shéndetésor;

e Vlerésimin e nevojave lokale pér shéndetési primare;

¢ Vendosjen e objektivave lokale pér kujdesin primar shéndetésor,

e Zhvillimin e buxhetit bazuar n& nevojat lokale dhe duke respektuar udhézimet e
Ministrisé sé Shéndetésise;

s Koordinon dhe mbikégyr punén e Qendrés Kryesore t&€ Mjckésisé Familjare,
Qendrave & Mjekésisé Familjare dhe Qendrave Vizitore;

¢ Operimin e Qendrés pér Puné Sociale dhe gendrave pér puné sociale;




e Zhvillimin ¢ planit strehimor pér territorin € komunés;

e sigurimin e ofrimit té shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas
standaredeve té pércaktuara nga Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale;

e Zbatimi i Ligjeve dhe dispozitave tjera q&€ kané 1€ b&jné me mbrojtjen shéndetésore
dhe mbrojtjen sociale t& fémijéve dhe té sigurimit social t& pjesEmarrésve t& luftés,

invalidéve ushtarak dhe anétaréve t¢ familjcve t& viktimave civile,

aml dhe
shqyrtimi i Gjaté periudhes gjashté mujore né adresé t&€ DSHMS-sé jané pranuar kérkesa dhe
kérkesave

18nd# t& natyrave t& ndryshme

e pérmiell

o pér familje skamnore

e jané shqyrtuar 89 kérkesa per subvencionim shérim rehabilitim mjekésorg
bazuar né t& Rrepulloren pér Kushtet, Kriteret dhe Procedurat ¢ Ndarjes sé
Subvencioneve, shpallja publike pér OJQ né 1& cilén &shté subvencionuar
0JQ Handikos

e &shté né process & implmentimit t& Marréveshjes pér Inicim t&€ Projektit
Emergjent pér Masat ¢ [figiencés sé Energjisé né Ndértesat Shumé-Banesore

Sociale né Pronési t¢ Komunave" mes Komunés sé& Gllogocit dhe FKEE-

| Paragitiae ||| Pérs | Pra [ Né Mirat | Refu | Hedhur Pezullu | Ced | Pérfu | Totali

hkri | nua | proces | uar zuar | Poshté ar uar | nduar

nrnet ne mi r s

M DSH 1 35 556 30 0 0 0 0 622
@ ifit 2023 ¢ ||| MS

Qendra kryespre e MIEKSISE Failjare *”Dr.Hafir Shala” Drenas &shté mbrojtja, pérmisrimi
dhe promovimi [ shendetit dhe miréqenies pér t& gjith& banoret e komunés sé Drenasit duke
ofruar sherbime mjekésore dhe duke siguruar njé progress té€ gendrueshém té sistemit

sh&ndetésor primar.

Vizioni i QKMF-s& &shté: “Njeréz té shéndetshém né komunitet 1é shéndetshém™ duke
zbatuar konceptin e shérbimit t& mjekésisé s&€ familjare nga ekipi Mjeké dhe infermier familjar

né komunitetin g&é mbulohet nga QKMF dhe njésit pékatése.




QKMF éEshté qéndér me shérbim 24 oré dhe jep shérbim shéndetésor pér njé popullaté prej
58531 banorésh dhe me njé siperfage mbulimi 275.8 km? QKMF &shté njési Urgjente né nivel
t€ organizimit regjional pérgjigjet pér urgjencat ¢ né nivelin lokal dhe regjional dhe n& bazé
t& vendimeve nga MSH ne téré teritorin ¢ RK. Né& dispozicion t&¢ komunitetit pér ¢do rast
urgjence mjekésore éshté edhe mjeti i Auotambulancés dhe ekipa mjekésore per mbrojtje té

avancuar 1& jetés (MAJ).

I. Dinjiteti: Trajtimi me respekt dhe konsideraté i ¢do pacienti, anétari t& stafit dhe
anétari t&¢ komunitetit si dhe mirékuptimi i ndryshimeve ndérmjet tyre;

2. Angazhimi: Cdo anétar i stafit &shté i dedikuar ndaj misionit t& ISH, komunitetit né
pérgjithési dhe ¢do pacienti né& veganti;

3. Pérsosméria: ISH arrin nivel t€ larté pérsosmérie né plotésimin e misionit té saj duke
promovuar integritetin personal e profesional, pérmirésimin € vazhduesh&m t& cilésisé
si dhepérdorimin e njohurive dhe teknologjive bashkékohore;

4. Integriteti: Stafi pérdor standartet mé t& larta té etikés dhe profesionalizmit si dhe
siguron nivelin mé t& larté té besimit, népérmjet ndershmérisé né praktikén e
pérditshme;

5. Dhimbshuria: Stafi tregon vazhdimisht mirékuptim, ndjeshméri dhe kujdes ndaj
pacientéve;

6. Bashképunimi: Anétarét e stafit né [SH pranojné t&€ punojné miré me njéri-tjetrin,

pacientét, organizmat geveritare e jo-qeveritare, donatorét dhe komunitetin

Struktura organizative e QKMF-s& bazohet né Statutin ¢ QKMF dhe pérbéhet nga
Departamentet, Sektorét dhe Njésité

Departamenti § Mjekésisé Familjare me Sektoré dhe Njési:

| 1. Sektori i Mjekésisé Familjare
2, Sektori i Shéndetit Oral

3. Sektori i Diagnostikés

aj Njésia e Laboratorit dhe

b) Njésia e Rentgenit

| 4, Sektori | Shéndetit Publik




a) Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit

5. Njésia e Sistemit Informativ Shéndetésor.

6. Sektori i Kujdesit Urgfent

4.2 Departamenti | Administratés:

1. Njésia pér Buxhet dhe Financa

2. Njésia Juridike dhe personelit dhe

3. Njésia pér transportin ¢ pacientéve

4. Njésia e mirémbajtjés sé higjienés dhe rrobalarja

Barnatorja Qendrore — e cila funksionon né kuadér 1& QKMF-sé qé béné distribuimin dhe
disperzimin e barnave nga lista ¢ barnave esenciale né té gjitha QMF-té dhe Ambulancat

Shéndetésore.

RAPORTI I PUNES PER GJASHTEMUJORIN E PARE TE VITIT 2023 I DREJTORATIT PER
SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE
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TRUPAT PROFESIONALE DHE UDHHEQJA E OKMF , DR. HAFIR SHALA’ DRENAS
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Bazuar né legjislacionin né fuqi si dhe misionin q& ka QKMF si objektivin startegjik pér vitin

2023 e ka pérkufizuar si:

Sigurimi i shérbimeve shéndetésore themelore dhe cilésore t& ofrohen né kuadér t&¢ KPSh dhe

duke u bazuar né konceptin e Mjekésisé Familjare neé zbatim t¢ U.A.04/2020

Ojektivat specifike:

Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve shéndetésore

Forcimi i kapaciteteve profesionale, t& menaxhimit dhe llogaridhénjés

Zhvillimi i resurseve humane - Promovimi shéndetésore dhe pjesémarria e komunitetit né
shérbime e ofruara

Pérmirésimi | komunikimit ndérsektorial dhe ndérinstitucional
Fugizimi i { punés ekipore

Evalumimi dhe monitrorimi

Objektivat jani zbatuar duke v udhéhequr nga parime! :

Barazia

Cilésia




s Ndershméria dhe pérgjegiésia

o Gjithépérfshirja dhe jo diskriminimi
o Financimi i géndrueshém

e Financimi kosto-efektiv

e Bashiéfinancimi

Shérbimet shéndetésore gé ofrohen nga rrjeti i institucioneve té KPSh-sé pérfshijné:

o Shérbimet e promovimit shéndetésoré, pérfshiré informimin, komunikimin dhe edukimin

o Shérbimet ¢ imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbimet tjera parandaluese

e Shérbimer esenciale kurative dhe ndérhyrie (¢ vogla kirurgjike

o Shérbime t& kujdesit akut dhe urgjent

e Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér sémundjet kronike

o Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér fémijé, adoleshenté dhe 18 rinjé

e Sheérbimet e kujdesit ante/peri dhe post natal

o  Shérbimet e shéndetit oral prevenues

o Shérbimet e shéndetit mendor

o Shérbimet e vizitave shtépiake pérfshiré kétu shérbimet e kujdesit té nénave dhe fémijéve
deri né moshén tre viecare, kujdesin terminal/paliativ

o Shpérndarjen e barérave nga lista esenciale

Pérmirésimi [ ofrimit té shérbimeve shéndetésore pérmes:

¢ Organizimit dhe menaxhimit mé efikas té resurseve né dispozicion pérmes racionalizimt
dhe distribumit mé& adekuat.

e Ngritja e numrit t& personelit shéndetésor me theks né ata me pérgaditje superiore dhe né
kété ményré &shté arrit mbulimi mé i miré i t€ gjitha shérbime mjekésore ku gjaté 6
mujorit t& vitit 2023 pas kompletimit t& procedurave t& rekrutimit jané punsuar doktor té
mjekésise, dhe 20 infermier g€ éshté njé permirésim I knagésh&m por jo I arritshem né
bazé té standardit g& mbetet t& punohet né keté drejtim.

e Pérmirésimi i raportimit nga pérgjegjésit e departamenteve dhe sektoreve si dhe t&
pérgiegiésve né nivel t& QMF-ve dhe AMF-e ku é&sht¢ synuar komunikimi si dhe
koordinimi mé& efikas [ aktiviteve, delegimi i pérgjegjésive si dhe shk&mbimi i
informatave.

o Pérmirésimi i rrjedhés sé pacientéve né té giitha sektoret si dhe né QMF-ét me theks né
Sektorin e Mjekésisé Familjare né partneritet me Projektin e AQH.

o Zvogélimi i ankesave nga ana e kérkuesve (¢ shérbimeve.




e Ofimi té shérbimeve mé afér gytetarit pérmes projektit sherbimeve té kontraktuara me
OFE KOSOVAMED

o Mbikqyrja mé efikase dhe racionalizimi i shpenzimit materialit té punés né té gjitha
sekoret.

o Negritja e komunikimit né vijé horizontale dhe vertikale si dhe ngritia e pérgjegjésive dhe
llogaridhénjés.

o Menaxhimi mé efikas i disperzimit té medikameteve dhe materialit shpenzues nga LEB ne
pajtim me prenotimin komunitar si dhe t¢ Insulinave si medikament jetik pér personat me
sémunmdjen e diabetit t¢ fipit 1.

o Ngritja e shérbimeve né Sektorin e Shéndetit Oral pérmes sherbimeve 1é kontraktuara
me OF Kosovamed ,Vizitar e nxénéséve per shendetin oral gé né kété 6 mujor éshié
realizuar né njé numer té shkollave

o Vazhdimésia e ofrimit té shérbimeve labaratorike me té gjitha analizat té cilat kryhen né
KPSh, pérmes furnizimit kontinuel pérmes operatorit ekonomik té kontraktuar.

s Ngritja e pérvshirjes sé fémijéve né vaksinimin e regullt sipas kalendarit 1é vaksinimit si
dhe imunizimit si dhe zbatimi | procedurés standard té vaksinimit pérmes SISH

o Pérvshiria e numrit té personelit né aktivitetet e ZHVP-sé si dhe pjesémarrja né trajnimet
¢ organzivara nga OMK, OIK dhe zbatinmi [ planit té trajnimeve té aprovuar nga OMK
AQH UNICEF, UNFPA

e Pérmirésimi i vizitave shtépiake pér nénén dhe fémiun, e aprovuar nga MSh dhe perkrahje
nga UNICEF.

e Bashképunimi me 1¢ gjitha palét e interesit me theks té veqanté me DSHMS dhe MSH

Si sektor mé i madh né aspektin e ofrimit t& shérbimeve shé&ndetésore, burimeve njerézore,
objekteve dhe hapésirave punuese ky sektor né gjashté mujorin vitin 2023 &shté njé nga bartésit
kryesor té aktiviteteve dhe implementimit t& konceptit t&€ Mjekésisé€ Familjare. Nj& nga objektivat

ka gené ngritja e cilésisé s& shébimeve t& ofruara si dhe shérbimet me pacientin n& qendér.

Ofrimi i kujdesit dhe shérbimeve shéndetésore n& ményré kontinuele pér t& gjithé kérkuesit e

shérbimeve sh&ndetésore.

Ofrimi i kujdesit shéndeté&sor pér pacientét me sémundje kronike si dhe atyre me nevoja té veganta
e té cilét pér shkak se nuk kan pasur qasje né Institucioneve shé&ndetésore permes projetit té

sherbimeve te blera nga OE Kosovamed realizohen vizitat dhe sherbimet e shendetit paliativ.

Ne keté gjasht& mujor pérmes DSHMS &slité realizuar rekrutimi i kuadrove dhe &sht arritur gé

té stabilizohet numri | profesionistéve shendetésor mjeké né KPSH sipas U.A.04/2020,por mbetet




| sfid plot&simi I kriterit me Mjeké specialist t& mjekésisé familjare. Njé trend I tillé Eshté duke e

| percjellur KPSH per arsye t& mos interesimit per specializim nga kjo lami perkunder perkrahjes
nga Institucioni dhe DSHMS.

Me gellim t& ofrimit t& shebimeve bazike shendetésor né KPSH AMF jané paisur me paisje
| shendetésore elementare nga bugjeti 1 vetanak dhe ne bazé t& standardit per ofrimin e kétyre
sherbimeve. Ky proces i plotésimit té standardit bazik éshté n& trend t& plotésimit me paisje t&

| avancuara mjekésore.

| Plotésimi I standartit me paisje mjeksore né AMF-t& sipas UA 04/2020 &sht& n& process ku t&
: gjitha AMF-té& do té paisen me paisje mjeké&sore sikurse AMF Terstenik AMF Arllat, AMF
| Gllanasellg, AMF Baica.

VIZITAT DHE SHERBIMET NE QKMF --Diagrami 1
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VIZITAT DHE SHERBIMET NE MJEKESI FAMILIARE QKMF,QMF,AMF---

Diagrami 2
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VIZITAT DHE SHERBIMET NE QMF KOMORAN --

Diagrami 3
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B Totah i Vizitave M Totalii Sherbimeve  m Gjithse) Vizita/Shérbime

Né diagram jané t€ paraqitura totali | vizitave né QKMF diagram -1 , Tatali ] vizitave dhe sherbimeve né
mjekési familjare QKMF,QMF dhe AMF diagram -2, Vizitat dhe sh&rbimet né QMF diagram-3. Ne bazé té
ketyre diagrameve vérehet se qasja né vizita shendetésore, kerkuesit e vizitave shendetésore jané t€ pergendrur
né QKMF Drenas dhe QMF Komoran.Njé dispropocion I tillé éshté duke na percjellur né vazhdimési per
shkak t& pritshmerisé s€ lart€ t& pacientéve per sherbime shendetésore ne keto dy gendra. Dy gendra per arsye
té mungesés sé& personelit nuk kan pasur qasje pér pacient.Me rekrutimin e fundit té personelit shéndetésor
mjeké dhe infermier kéto gendra do té funksionalizohen.Si sfidé do té t€ na percjell gasja e pacientéve né kéto
gendra deri n€ momentin e caktimit t& listés s& pacientévée pér banoré né nj¢ mjek.Caktimi [ listes sé&
pacientéve pér banoré do t€ implementohet né& vitin 2024 sipas programit t&¢ MSH pérmes platéformés

EKosova krahas regjistrimit t€ popullsisé né Republiken e Kosovés.




MORBIDITETI {SEMUNDSHMERIA)
700

643
500 567 566
510
500
412
400 361 365
201 197
20 138 110
89
100 I I
: 1
Semundjet Sémundjete  Sémundjet e Sémundjel e Sém, e sist, Sémundjet e Helmimet dhe
gjendrrave me sistemit te sist, te org, te sistemit digjestiv osteomuskular  sist, urino- pasojat e vepr,
tajm te garkullimit te fryémarrjes dhe ind, lidhor gjenital té faktorve té
brendshem gjakut jashtem
ushgyshmerise
dhe metab. EF BM

NE& diagram jané i€ paragitura diagnozat e sémundjeve, ku vérechet ne rritje ¢ patologjive dhe problemeve té&

sistemit osteomuskular.Né bazé té sajé duhet q&é t&¢ mbahen promovime dhe edukime shendetésore né

komunitet rreth aktiviteteve fizike, ushqyerjes sé shendetéshme megjithése edhe perdorimi terapis€ nuk duhet

té anashkalohet.

Sémundjet e sistemit respirator kané njé barazépeshé t&¢ s€mundéshmerisé ky parametér tregon pér ndotje té

ambientit nga agjentet ¢ ndryshém qg qarkullojné né ajér dhe shprehit e stilit té jetés konsumimi I duhanit te

dy gjinité

Sémundjet ¢ sistemit t& qarkullimit t& gjakut qé si faktoré ka ndikuar stili I jetés dhe veset shoqérore,

ushqyeshméria dhe stresi.Prandaj paraget njé¢ domosdoshméri e promovimit dhe edukimit pér shprehité

shoqérore, konsumumi I duhanit, alkoolit, ushqyeshmeria, aktivitetet fizike.

VIZITAT NE SHTEPI PER GRATE SHTATEZANA DHE FEMIJE DERI 3 VIEC

Numri i vizitave né shtépi pér fémijét 0-3 vjeg Kl 536
Numri i vizitave né shtépi pér shtatzéna o 9

. Numri total i vizitave né shtépi té kryera 545
Nr. i f&mijéve vajza 0-3 vjeg t& cilat jané vizituar pér heré té paré 108




Nr. i fémijéve djem 0-3 vjeg t€ cilét jané vizituar pér heré té paré 89

Nr. total i fémijéve 0-3 vjeg t€ cilét jané vizituar pér heré té paré 197
Numri i vizitave t€ dyta pér fémijét 0-3 vjeg 125
Numri i vizitave t€ treta pér fémijét 0-3 vjeg 57
Numri i vizitave t& ketérta p&r fémijét 0-3 vjeg 13
Numri i vizitave t€ pesta pér fémijét 0-3 vjeg 15
Nr. i fémijéve té cilét kané pranuar njé vizit€ shtépiake brenda 3 ditéve t& para pas 54
lindjes

Numri i shtatzénave qé jané vizituar pér heré t& paré 5
Numri i shtatézénave qé kané pranuar vizitén e dyté 3
Numri i fémijéve 0-3 vjeg nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian qé jané 0
vizituar pér heré té paré

Numri i grave shtatzéna nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian gé jané 0
vizituar pér heré té paré

Numri i fémijéve té referuar tek specialistét mjekésoré nga ekipi i mjekésisé 29
familjare

Numri i vizitave shtesé pér fémijé dhé shtatzéna (Jashté€ standardit té€ programit t& 120
vizitave né shtépi)

Numri i baballaréve t& pérfshiré gjaté vizitave né shtépi %4
Numri i rasteve sociale t& identifikuara dhe té referuar 45
Numri i rasteve t& dhunés t& identifikuar (nga obzervimi gjaté vizites n€ shtépi) 0
Numri i fémijéve té identifikuar me ngecje né zhvillim dhe té referuar (nga 2
obzervimi gjaté vizites né shtépi)

13

Numri i infermieréve qé jané angazhuar né zbatimin e vizitave né sht&€pi

Programi I vizitave né shtepi pér graté shtatézana dhe femijet deri n€ moshen 3 vje¢ nuk shenuar njé trend &
knagéshem ne bazé t& objektivave t& planifikuara.Pér arritjen e performacés, pas rekrutimit t&€ fundit té
profesionistéve shéndetésor do t& béhet perpjekje qé& t€ arrihet objektivi | caktuar dhe &shté e nevojshme €

bisedohet me stafin professional pér réndésin e kétijé programi dhe implementimin domosdoshmérisht.

Gjaté késaj periudhe shé;'bimetjané ofruar me personel t& ploté né ményré I
qé té arrihet qasja mé e lehté dhe cilésore e ketijé sherbimi . Edhe pse

kérkesat pér analiza ka qené t& larta per arsye t& qetsimit t€ situatés

e

e e e —



pandemisé, gjaté gjithé koh&s qytetaréve u jané ofruar analizat té cilat jané
né kuadér t& KPSh. Pas njé fluksi t€ shtuar t&€ pacientéve ka rifilluar edhe
Seltorili caktimi i termineve e cila ka qené variabél prej 1 deri n& 2 dité. Duhet
Diagnostikés. | theksuar se analizat emeregjente jané kryer brenda dités. Kryerja e

Sherbimet analizave labaratorike &shté realizuar n€ kontinuitet gjaté gjith& kohés.

Laboratorike
Né bashkpunim me projektin e AQH-sé& &shté né perfundim zgjerimi |

hapsirés sé laboratorit né QKMF Drenas ,ku me keté investim &shté arritur
qé t& krijohet njé hapésiré e mjaftueshm dhe standard n€ kryerjen e
analizave laboratorike.Ky investim perms AQH-sé dhe miratim t&
DSHMS do t& lehtsojé punén e profesionistéve shendetésor dhe njé qasje
t& knagéshme pér pacient né kryerjen e sherbimeve laboratorike dhe

plotsimin e standardit dhe qasjen e pacientéve

Kérkesat jashtézakoinisht t&€ médha pér analiza laboratorike shpesh&heré
té panevojshme qofté nga mjekét né KPSH dhe mjeket konsulent , por
edhe nga klinikat dhe ordinancat private kané qené njé nga sfidat edhe
gjaté  kétijé gjashté mujori. Kjo anomali &hté edhe si rrezulltat |
pamundésisé sé aplikimit t& zonimit dhe hapjes sé kartelave
shendetésore.Mirémbajtja , kalibrimi dhe servisimi i paisjeve nga OE 1
kontraktuar nga serviserét e autorizuar ka ndikuar q& t€ realizohen
sherbimet laboratorike.Eshté nenshkruar Kontrata kornizé né fund t&
tremujorit t& paré pér furnizim me material shpenzues dhe reagensa
laboratorik.Né fund t& tre mujorit me gellim t€ plotésimit t€ standardit
bazik né kryerjen e analizave labortorike sipas U.A. 04/2020 jané hartuar
paramasat dhe specifikat pér aparatura laboratorike qé jan& né proceduré

té zyres sé prokurimit né relizimin e kétij €projekti.

Kérkesat jashtézakoinisht té médha pér analiza laboratorike shpeshéheré t€ panevojshme qofté nga mjekét né
KPSH dhe mjeket konsulent , por edhe nga klinikat dhe ordinancat private kané qené njé nga sfidat edhe gjaté

kétijé gjashté mujori. Kjo anomali &shté edhe si rrezulltat I pamundésisé s€ aplikimit t& zonimit dhe hapjes sé¢



kartelave shendet&sore. Mirémbaijtja , kalibrimi dhe servisimi i paisjeve nga OE 1 kontraktuar nga serviserét
e autorizuar ka ndikuar qé t& realizohen sherbimet laboratorike.Eshté nenshkruar Kontrata kornizé né fund
t& tremujorit t& paré pér furnizim me material shpenzues dhe reagensa laboratorik.Né& fund t& tre mujorit me
qellim té plotésimit & standardit bazik n& kryerjen e analizave labortorike sipas U.A. 04/2020 jané hartuar

paramasat dhe specifikat pér aparatura laboratorike qé jané& né proceduré t& zyres sé prokurimit né relizimin e

kétij projekti.

| Ky sherbim ka vazhduar né trendin e ofrimit t&¢ sherbimeve t&¢ imazherisé,
| mamografisé dhe ehosonografisé.Numri I sherbimeve t& imazherisé &shté 1
knagshem, por sherbimet e ehosonografisé pritja né& termine &shté e gjaté me
perjashtim té rasteve urgjente q& kané& prioritet t€ menjéhershém nga
| radiologu. Me qéllim t€ uljes s& kohes s¢ termineve ne bashkpunim me
DSHMS dhe OMK jemi né hartim t& planit né trajnimin e mjekut familjaré
| né& aplikimin e ultrasonografisé dhe paisjen e katér gendrave t& mjeksisé
familjare me ultrasonografé gé do t& ndihmojé n& fugizimin e diagnozés nga

mjeku familjar.

Jemi né proceduré té funksionalizimit t& egzaminimit Rtg né QMF Komoran
qé shpresojmé q& me miratimin ¢ DSHMS-do t€ funksionalizohe né&
tremestrin e treté t& ketijé viti. OE fitues I tenderit n& két& sherbim ka sjellur
njé Rentgen té teknologjis€ sé avancuar si donacin p&r QKMF-n&né Drenas.
Rentgeni egzistues analog digital do t& funksionalizohet né QMF Komoran
ku &shté né procedure zvendosja dhe funksionalizimi 1 RTG né QMF

Komoran pasi gé egziston hapsira infrastrukturore pér RTG.

Sherbimet Laboratorike dhe imazherisé jan& né trendé t& knagshém dhe
realizohen né bazé t&€ U.A. 04/2020.N¢ diagram jané t€ perfshira aktivitetet
né analizat laboratorike né QKMF,QMF,AMF dhe sherbimet e imazherisé
n& QKMF .Sherbimet laboratorike né bazé t& U.A. relizohen edhe né AMF si

analiza t&¢ domosdoshme bazike né& ndihmesé t€ Mjekut familjar

Shérbimi 1 vaksinimit né kuader t¢ KPSH ndér vite ka treguar njé
| performancé shumé t& miré né pérfshirjen e fémijve né kalendarin e rregullt




| t& vaksinimit.Gjaté kétijé gjashté mujori jané realizuar aktivitetet e
| vaksinimit né bazé té programit kombtaré pér vaksinim t€ obliguar. Ky
aktivitet gjaté gjashté mujorit ne relizimin ¢ planifikimit t& vaksinimit t&
rregullt &shté I performancés s& planifikuar.

Me rekrutimin e profesionistéve shéndetésor né konkursin e fundit dhe
funksionalizimit t& Eeb aplikacionit jané siguruar kushtet q& zbatohen
procedurat standard t& vaksinimit t€ oblgueshh&m.,
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PV - 111 361 MMRr 763
-. (6-7
{ vjeg)
DTP- 370 bOPV 801
HiB- R3
HepB 1 - (12-13
, vjec)
DTP- 377 Td 801
HiB-
(12-
HepB 2 13cjec)
DTP- 361 Td 597
HiB- .
HepB 3 (18vj)
370 | TT 217
MMR !

Formulari pér Raportimin e Pérfshirjes me Vaksinim

Oendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Dr. Hafir Shala”Drenas

Shérbimi § Vaksinimi




Periudha Janar—-Qershor 2023

Numri i fémijéve cak pér vitin 2023

Grup-mosha Numri vjetor i Numri mujor i fEémijéve té
fémijéve t& grupit grupitcak

cak

0-11 muaj

BCG, HepB, IPV, DTP- 814

HiB-HepB

12- 23 muaj

(MMR, bOPVr, DPTY) 807

24-59 IPV /DTP- 10

muaj HiB-HepB

(Feémijét OPVr/DPTr 25

e

mbeturé | MMR 25

)

Fémijét e klasés s€ I-ré
867

Fémijét e klasés sé VI-té
854

Fémijét e shkollésmesme
709

Ndérsa njésia e SISH &shté ballafaqur mé disa véshtérsi me theks n& funksionimin e
sistemit, kryesisht pér shkak t€ problemeve me operatorét e rrjetit t&¢ komunikacionit
NJESIA E | elektronik por edhe mugesés s€ personit pér IT g€ ende nuk &shté 1 paraparé né statut edhe
SISH pse jané parashtruar kerkesat MSH gjat€ takimeve por ende nuk kemi ndonjé pergjigje apo
aprovim. Me kontraktimin e operatorit nga MSH sistemi SISH ka filluar t& funksionalizohet

edhe né AMF.
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Futja e t& dhénave nuk &shté né nivel t& déshirueshém qoft pér shkage objektive por edhe
atyre subjektive gjé qé po shkakton probleme né pérgaditje e raporteve dhe tabelave
numerike periodike.Per arésye t& mos funksionalizimit t& Eeb aplikacionit né t& gjitha njésit
e Qendrave familjare njé pjesé e profesionistéve shendetésor hezitojn& té pérdorin SISH ku
jemi né shqyrtim t& ndérmarrjes s&€ masave né bazé t& rekomandimeve té Inspektoratit
shendetésor dhe MSH.Veshtérsi ng aplikimin ¢ Eeb aplikacionit &hté edhe gravitimi 1

numrit t&€ madh té pacientévé né QKMF Drenas dhe QMF Komoran.

Sektori
Urgjencés

Si njési e urgjencés né nivel regjional me kapacitetet e disponueshme ka arritur qé t&
realizojé¢ objektivat né qasjen e sherbimeve urgjente.Ky sektor &hté né trend t&

riorganizimit deri sa t& zbatohet sistemi i integruar i emergjencave né nivel Kombétarg.

Si njési ¢ KPSH ka veshtersité ¢ organizimit dhe kostos s& larté operimit per arsye té
kapaciteteve t& plota né ofrimin ¢ sherbimeve shendetésore dhe mbrojtjen e avancuar té

jetés(MAJ).

Né kété sektor éshté e domosdoshme té intervenohet né€ trajnimin e personelt né MAJ duke
marré parasyshé rritjen e numrit té aksidenteve , traumave dhe veprimin e shpejté dhe
professional né trajtimin e rasteve urgjente dhe Emergjente. Ky sektor ka kryer edhe t&
gjitha aktivitetet dhe detyrat ¢ regullta né menaxhimimin e rasteve urgjente si dhe rasteve

tjera t& cilat kan€ kérkuar ndihmé né kété sektor.

Sektori éshté i paisur me aparaturé dhe ka pas furnizim kontinuel me medikamente, material
shpenzues, mjete pér mbrojtje personale si dhe dezinfektues. Vé&shtérsit t€ cilén e kané
pércjellé kété sektor &shté, fluksi i shtuar i rasteve jo emergjente, futja jo e mjaftueshme né

databazé e t€ dhénave né SISH.

Né fillim t& tre mujorit t& paré veshterési ka pasur me numrin e Autoambulancave pér arsye
té skadimit t& kontratés té operatorit ekonomik t€ kontraktuar meqense autoambulancat
k&rkojné njé mirmbajte t& vazhdueshme pér shkak t&€ amortizimit tyre tyre.N& tremestrin e
dyté éshté bleré njé autoambulancé e re nga bugjeti | DSHMS pér shendetési dhe &shté

Kontraktuar OE [ mirmbajtjes s€ tyre dhe situata &shté permirésuar.

i e e e
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Barnatorja
Qendrore

Barnatorja Qendore gjaté vitit 2023 ka gené njé nga sektorét kyq né& trajtimin dhe
menaxhimin e rasteve t& cilét kané kérkuar sh&rbime. Furnizimi kontinuel me medikamente
dhe material shpenzues, distribuimi dhe disperzimi i tyre né rrjetin Institucioneve t€ QKMF
kané qen& disa nga prioritetet né kété digaster. Planifikimi i furnizimit dhe realizimi i
kérkesave gjaté gjashté mujorit ka shkuar pérmes Sistemit t& Menaxhimit t&¢ Stokut
Farmaceutik (SMSF), ku pér ¢do artikull &shté futur né kété sistem gjé qé ka mundésuar
qasjen dhe kontrollin mé t&é miré t& stokut dhe distribuimit té¢ medikamenteve. Prioritet né
furnizim ka pas Sektori i Emergjencés ku asnjéheré nuk kané munguar medikamentet
ampulare pér trajtimin e rasteve me prioritet. Furnizimi nga Divizioni Farmaceutik nuk ka
gené | realizuar sipas kerkesave dhe nevojave. Furnizimi me Insulina ka qené né nivel, nuk

ka pasé véshtérsi t& theksuara ne furnizim.

Pérveg furnizimt nga MSh pérmes operatorit ekonomik t& kontraktuar (MADEKOS )* jemi
furniziuar me medikamenteve t& cilat nuk jan& ofruar nga DF/Msh. Hapsira e vogél dhe jo
e pérshtashme pér farmaci ku kryhet dh&nja e barnave dhe insulings pér pacienté si dhe
hapésira e depos qéndrore ku ruhen medikamentet jané njé nga véshtérsit mé t€ cilat

ballafagohen ne kétg sektor,

Njé pjesé e konsiderueshme e bugjetit nga lista esenciale shpenzohet pér sigurimin e

insulinave pér pacientét insulinvarés,

22.75% 86.95% 47.24% 5088.05 Euro
14.48% 60.86% 20.80% 3526.90 Euro
31.72% 65.21% 41.07% 6820.22 Euro
24.82% 69.56% 30.95% 5735.89 Euro

27.58% 77.27% 33.92% 5925.50Euro




Insulina

Janar 3945.5 Euro
Shkurt 7579.1 Euro
Mars 6688.2 Euro
Prill 7533.2 Euro
Maj 8165.1 Euro
Qershor 7640.1 E

| SEKTORI 1
| SHENDETIT
ORAL

26.90% 65.22% 36.90% 6083.00Euro

Shérbimet e shéndeit Oral pg-rvec né& objektin e QKR/TFvsé nuk ofrohen né njésit tj_era_tc'éu

KPSH, me qéllim té ofrimit t& shérbimeve sa mé afér populates dhe plotésimit t& t&
standardit ne bazé & U.A. 04/2020. njé mjeké stomatolog né 5000 banoré DShMS &shté
né né proces té plotésimit t& kétjé standardi me rekrutimin e tre stomatologéve dhe tre
asistent t& stomatologut dhe hapjes sé tenderit pér furnizim me tri karrika stomatologjke.
Edhe ky sektor éshté i pajisur me paisje stomatologjike dhe material pér puné€ né€ nivel
té knagéshem gjaté kétijé gjashté mujori. Mbetet q¢ me njé menaxhim mé adekuat nga
ana ¢ pérgjegjéseve té eliminohen dhe pérmirésohen dobésit subjektive dhe qasje mé e

miré ndaj aktiviteteve punuese gjé qé duhet déshmuar me rezultate konkrete.

MATERNITET
[ DHE
VIZITATE
KONSULENTE
VE NE KPSH

Materniteti si Departament né KPSH gjaté kesaj periudhe ka punuar sipas trendit té
ofrimit t& sh&erbimeve profesionale t& lindjeve dhe kujdesin postnatal té foshnjeve té
posalindura nga mjekét pediatér, Numri [ lindjeve né maternitet ka nji trend 1€ shprehur

1€ rénjes sé tyre, ku gjaté késaj periudhe jané kryer 2 lindje.

Kujdesi ndaj shendetit t€ gruas éshté realizuar ne kuadér & vizitave té mjekut konsulent

(gjinekologut) me referim nga mjeku familjaré.

Vizitat e mjekut konsulent pediatér jané realizuar né bazé t& udhézimeve nga mjeku

familjar né kujdesin parésoré shendetésor.

Vizitat e mjekut konsulent Dermatologu ne bazé t& referimeve nga mjeku familjaré jan

& t& pasqyruara né diagramet e e mésiper t&¢ QKMF vizita dhe sherbime

Sigurim i cilésisé" nénkupton mbajtjen e njé cilésie té larté t& kujdesit shéndetésor duke

matur vazhdimisht efektivitetin e njésive q& e ofrojné até, p&rmes intstrumenteve t&

= ———

e et ey —



ndryshme e t& cilat ndihmojn& né vlerésimin e nivelit t& cilésisé sé shérbimeve té cilat

KOMITETI } ofrohen pér qytetarét, detektohen mangésité eventuale dhe hulumtohen e propozohen
SIFURI_MIT . | masat dhe rekomandimet e mundshme pér pérmirésimin ¢ devijimeve dhe ngritjen e
TE CILESISE
standardit apo standardeve t€ synuara t&€ cilésisé€. Rrjedhimisht “sigurimi i cil&sis€"
paraqet njé metodé t& vlefshme pér evaluimin e kujdesit shéndetésor i cili ofrohet pér
pacientét. Komiteti pér Sigurimin e Cilésisé sé Shérbimeve Shéndetésore (KSCSHSH),
gjaté periudhés gjashté mujore ka realizuar njé varg aktivitetesh t&€ parapara me planin
vjetor t& punés pér sigurimin e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore.
Q&llimi: Sigurimi i cilésisé sé& shérbimeve shéndetésore pérmes, hulumtimit, analizés,
vlerésimit dhe pérmirésimit t& mangésive & konstatuara né€ procesin e punés.
Objektivat: e Rritja e pérgjegjésisé né puné dhe vetédijésimi i stafit pér nevojén e zhvillimit

dhe p&rmirésimit t& vazhdueshém t& cilésisé s& shérbimeve t& ofruara.

¢ Ruajtja e vazhdimésisé sé implementimit t& Auditeve, Rishqyrtimeve Kolegiale,
monitorimeve dhe hulumtimit t& k&naqshmérisé s€ pacientéve me shérbimet
shéndetésore t& cilat u ofrohen dhe hulumtimit té¢ kénaqshmeérisé sé& stafit me

punén, kushtet e punés dhe motivimin pér puné

o Zhvillimi i aktiviteteve pér ngritjen e cilésis€ sé shérbimeve shéndetésore Eshté
bazuar né planin e punés, t& hartuar dhe t¢ dakorduar nga anétarét e Komitetit

pér Sigurimin e Cilésisé¢ sé€ Shérbimeve Shéndetésore;

Eshté pércaktuar orari pér realizimin e aktiviteteve t& parapara pér t'u realizuar

sipas planit t&€ punés pérgjaté téré vitit;

. Aktivitetel jané zhvilluar népérmes grupeve punuese
Menaxhmenti i QKMF ka pérkrahur, krijuar mundési dhe lehtésira pér lirimin
nga aktivitetet e rregullta t€ punés pér bartésit e aktiviteteve (anétarét dhe

kryesuesit e grupeve punuese) pér realizimin e aktiviteteve t€ parapara pér t’u

—



zhvilluar . Gjaté kesaj periudhe jané ndermarr njé varg aktivitete me qellim t&
vedisimit t¢ komunutetit pér shendetin faktorét e rrezikut she stilin e jetés
Ne keté periudhé nga komiteti I cilésis& me gé€llim t€ aplikimt & standardeve é&shté né

zbatim t& rregulloreve t&€ aprovuara.

Nga Késhilli drejtues pas diskutimit public dhe njohjen me Draft rregullore e
risistemimit,detyrave t& punés dhe zonimit té hartuar nga komisioni perkatés é&shté
aprovuar rregullorja dhe né tremestrin e treté do t€ fillojé punén Komisioni q¢ do t&

emrohet nga DSHMS né percaktimin e kritereve dhe zbatimit t& risistemimit.

* Rregulloren per menagjimin e mbetjeve mjekésore.

o Rregullore pe kontrollin ¢ infeksionit .

e Sherbimi I kujdesit mjedisor —Standardet e Hixhenes dhe Pastrimit.
Rregullore ¢ Dosjeve personale.

Rregullore e menagjimit t& rrezikut.

Rregullore dhe
procedura Rregullore per mirémbajtjen ¢ paisjeve Mjekésore.
standard Procedurat standarde t&€ Mirmbajtjes s¢ Objektit
aprovuara
Procedurat standarde t& Dezinfektimit dhe sterilizimit.
Dokument prezantues QKMF (MISIONI ,VIZIONTI )
Program orientues | Infernierévé t€ sapopunésuar
Programi Orientimi | mjekéve t€ sapopunésuar.
Dokument vlerésues i infernieréve pér trajnim’
e Repgullore e perdorimit t&¢ Autoambulancave dhe veturave zyrtare
¢ Rregullorja e burimeve njerzore dhe risistemimit
Né proces t&€ perfundimit nga grupi punues &shté:
Draft€ Plani I reagimit emergjent
Komiteti 1 Dités Ndérkombétare té Gruas njé Tryezé té rrumbullakét n€ sallén e trajnimit
cilésisé me né QKMF Lipjan pjesmarrés:
gellim &

realizimit t&
objektivave si
mbeshtetje ka
AQH-ng permes

Dr Aferdita Podrimgaku edhe Zv.Kryeinfermieria Aferdita Krasniqi

Trajnimet nga AQH ku kané marr pjesé 3 doktora edhe 7 infermier

e e B




programit
Kujdesi
shendetsor
cilésor
qasshém,MSH
dhe OMK ka
realizuar
aktivitete dhe
shenimin e
ditéve
nderkombtare té
sémundjeve dhe
menagjimin e
tyre,si dhe
pjesmarren e
profesionistéve
shéndetésor né
trajnime pér
KPSH.

Keshillimi Kujdesi ndaj te Bazat e Keshillimi
Motivues mousharve Komunikimit dhe Motivues Kdatrolli |
Keshillimit ne In
KPSH
6 dhe 7 Mars 21 dhe 22 Mars
2023 09 Mars 2023 10 Mars 2023 2023 24 Mar

Dita Nderkombétare e Tuperkulozit 24.03.2023 e mbajtur n€ Sheshin “Fehemi &
Xheva Lladrovci” nga puntorért e QKMF “Dr.Hafir Shala” Drenas

Trajnimi pér Dhunén né baza gjinore Mars-Prill

Trajnimin Ministria e Shéndetésisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindromit” 28.03.2023 pjesmarrés 1 doktor dhe 2 infermier

Trajnimin Ministria ¢ Shéndetésisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindroemit” 28.03.2023 pjesmarrés 1 doktor dhe 2 infermier

Trajnimet nga AQH ku kané marr pjesé 3 doktora edhe 11 infermier

Bazat ¢ Komunikimit Keshillimi Kujdesi ndaj te Parandatimi dhe
dhe Keshillimit ne Motivues moshuarve Kontrolli [
KPSH Infeksionil
25/ 26 Prill
07 Prill 2023 2023 27 Prill 2023 28 Prill 2023

Trajnimin Ministria e Shéndetésisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindromit™ 18.04.2023 pjesmarrés 1 doktor dhe 2 infermier

Trajnimin Ministria e Shéndetésisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindromit” 20.04.2023 pjesmarrés 1 doktor dhe 2 infermier

Trajnimin Ministria e Shéndetésisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindromit” 27.04.2023 pjesmarrés 3 infermier

Trajnimit Planifikimi Familjar 25 - 27.04.2023 ne QZHMF nga AMC & UNFPA

Trajnimit "Programi Orientues mbi Shendetin ¢ Adoleshenteve” data 03 -
06.04.2023 1 organizuar Divizionin e Kujdesit Paresor Shendetesor (KPSH) ne
Ministrine e Shendetesise pjesmarrs 1 doktor edhe | infermier

Asociacioni i Mjekéve Familjar té Kosovés (AMFK), né koordinim me
Ministriné e Shéndetésisé dhe me mbéshtetje té Projektit AQH organizon Kursin
trajnues EKG né Kujdesin Parésor Shéndetésor”.

Trajnimi pér Dhunén né baza gjinore Mars-Prill

Parandalimi dhe

cksionit

5 2023
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Trajnimit Etika Profesionale dhe te drejtat e Pacienteve” dt: 02 Maj 2023
QZHMF

Trajnimin Ministria e Shéndet€sisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindromit” 03.05.2023 pjesmarrés 1 doktor edhe | infermier

Trajnimin Ministria e Shéndetésisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindromit” 04.05.2023 pjesmarrés 2 infermier

Trajnimin Ministria e Shéndetésisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindromit™ 10.05.2023 pjesmarrés 3 infermier

Trajnimin Ministria e Shéndetésisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindromit” 16.05.2023 pjesmarrés 2 infermier

Trajnimin Ministria e Shéndetésisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindromit” 17.05.2023 pjesmarrés 2 infermier

Trajnimin Ministria e Shéndetésisé, Divizioni i Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe
Divizioni i Shéndetit Mendor né bashképunim me projektin AQH “Menaxhimi i
Burnout Sindromit” 23.05.2023 pjesmarrés 2 infermier

Trajnim nga Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike té Kosovés (IKSHPK)
njé ditore né periudhen Maj - Korrik 2023 me punétorét shéndetésoré dhe
bashképunétorét né Kujdesin Parésor Shéndetésor pér raportimin e Sémundjeve
kronike (masovike) jongjitése .

Trajnim me daté 25.05.2023 ""Parandalimin dhe menaxhimin e konflikteve me
pacienté dhe kolegé", i cili zhvillohet né kuadér té Projektit AQH né QKMF
Drenas

LIGJERATAT
E MBAJTURA
PER EDUKIM
TE
VAZHDUESH
EM
PROFESIONA
L NE QKMF 1
AKREDITUAR
NGA OMK
PER QKMF
DRENAS

Tema: Ligjeruesi: Data:

1.Frakturat dhe menaxhimi i tyre | Dr.Dijon Musliu-Ortoped | 27.01.2023

2. Apendiciti akut Dr.Fatbardha Tahiraj- 23.02.2023
Dr.e Mjekésisé

3.Artriti reumatoid Dr.Besim Bytyqi- 30.03.2023
Reumatolog

4 Hipertensioni gestacional Dr.Rina Dobranja- 28.04.2023
Specializante né
Gjinekologji

5.Insultet cerebrovaskulare Dr.Fisnik Jashari - 26.05.2023
Neurolog

6.Dislipimite Dr.Ibadete Bytyqi — 30.06.2023
Internist-Kardiolog

e prmE—



Kordinatore per EVP Dr.Florije Hoxha e autorizuar

PLANII
AKTIVITETE
VE PER VITIN | Bazuar ne strategjine sektorin e shendétsis 2010-2014 Strategjin e Infermieris sé&
2023 ZHVP Kosoves
PER
INFERMIER 1 Ligjit pér shéndetési,bordi drejtus pran Qenderes Kryesore t& Mjeksisé Familjare né
AKREDITUAR e e & Kosovée k
NGA OIK Nii Drenas ne bashképunim me pérfaqésuesit e Odes e Infermieréve t& Kosovés,ka hartuar
QKMF planin e aktiviteteve trajnuse pér infermier/ve dhe profesionisté tjeré shéndetésor prané
DRENAS QKMF-sé né renas, méqgellim gé téarrihenobjektivat e zhvillimit profesional drejté
q 2
ngritjes sé cilésisé dhe plotésimit t& standardeve shéndétsore.
Trajnimet qe do te mbanen kan pér synim zhvillimin e aftsive te infermiereve ne
edukimin modern transferimin e mir te njohurivedhe shkathtsive profesionale té
mésuara pérmes zbatimit t& teorisé dhe praktikés si dhe pérgjitrhsive té tyre etike e
profesionale vendin ku punojmédhe veprojmé né aspektin tone profesionale.
o Edukim shéndetésor
o Komunikimi i punforve shéndetesor sa mé i mir me pacentin dhe antarel e tjer
Aktivitetet te familjes
trajnuse té o )
planifikuara e Parandalimi i sémundjeve

pér infermier/e
dhe
profesionistet
tjeré shéndetsor
kané te béjné
me:

e Promovimin e shendetit dhe kujdesit infermieror

o Menagjimi i informacioneve te refa

o Vazhdimi i edukimit shendetsor né kominitet

o Pérmisimi i relacionit infermier/e pacent (klient}

I tér ky aktivitet &shté planifikvar pér € arritur ngritje profesionale, pér t€ rritur
vetédesimin n& sherbimet infermierore ne aspektin ton professional. Dhe natyrisht
pérmes ketyre aktiviteteve trajnuse infermieret me lehtsi mund te arrin né marrjen
e vendimeve profesionale shéndetsore si dhe na shérbejné keto aktivitete taktivitete

té fitojm pike kredituse pér ligencim te punétorrve shéndetésor .




Shpresojmé se té gjitha aktivitetet e planifikuara do téralizchen me sukses duke
bashkpunuar me OIK ,kordinatoret professional shéndetsor dhe kolegete mi né
QKMF “’Dr. Dafir Shala’® Drenas .

TABELA E
LIGJERATAYV
E TE
MBAJTURA
PER 6
MUJORIN

2023

Nr | Temat Ligjéruesfe | Data Koha | Pjesémarrsit
1. | Kujdesi infermieror | BSc 23.01.2023 | 13h - 115 pjesémarrés
ndaj pacienteveme | Alberta 24.01.2023 | 14h
post- Cov 19 Raci 13 -
14h
2. | Administrimi I BSc Ardita | 13.02.2023 | 13h - 120 pjesémarrés
terapis parenterale | leku 14.02.2023 | 14h
(IM,1V,SC.ID) 13h -
14h
3. | Infermierija ne BSc 13.03.2023 | 13h - 122 pjesémarrés
zbatimin e vizitave | Ariana 12.03.2023 | 14h
shtepiake pér néna | Gjinovci 13h -
dhe femi 14h
4, | Kateterizimi Urinar | Jetlir 10.04.2023 | 13h - 114 pjesémarrés
Berisha 11.04.2023 | 14h
13h
14h
5. | Kujdesi Paliativ BSc 15.05.2023 | 13h- 115 pjesémarrés
Edmonda | 16.05.2023 | 14h
Seferi 13h -
14h
6. | Kshilia per Lume 12.06.2023 | 13h - 122 pjesémarrés
Diabetin Bublaku 13.06.2023 | 14h
13h -
14h

EVALUIMI I PROGRAMIT

Evaluimi I programit trajnués pér zhvillimin e vazhdueshém profesional infermieror pér vitin 2023 Gjaté

kesaj périudhe do te jemi korrekt ne mbarvaitjen e trajnimeve profesionale .

Aktivitetet trajnuse ju dedikohet t€ gjith& infermiereve, Teknik réntgenit,mamive, laboratorit dhe asistent t&

stomatologjisé né QKMF - Drenas.

e a—




Aktiviteti trajnus ju mund&sohét edhe atyre punétorve shéndetésor gé punojné puné vullnetare dhe atyre q¢

nuk punojné né QKMF — Drenas, jané pa puné po jané t€ interesuar t&€ marrin pjesé€ né keto aktivitete

Evaluimi I programit trajnus do té realizohet pas pérfundimit t& aktiviteteve dhe né fund do t€ raportojm me

shkrim lidhur me ecurin e trajnimit dhe I leshojmé gertifikata me piké kredituse.

Grumbullimi i mjeteve financiare nga participimi

Té hyrat vetanake gjaté periudhé Janar-Qershor 2023

Nr.rend. | Emri I sherbimit [ Janar | Shkurt | Mars [ Prill | Maj Qershor | Totali
LA I Té hy. Nga panitic.
| 227 Participim nga SHSH | 1271 [ 2590 3232 1146 | 2485.5 | 1938 | 12662.5
Gjithsej : 1271 2590 | 3232 | 1146 | 2485.5 1938 | 12662.5
Certifikata shendetésore 420 435| 795| 465 825 1335 4275
Vizita spec. FeRo 0
Certifikata - P. shofer 0
~ Vizita Sistematike ) 0
'B Té hyrat nga qeraja
Kompensim i démit ; 500 500
Gjithsej 0 0 0 0 0/ 500 500
C Té tiera :
Pjesmarja tender 0
[ Ankandet ) 0
Gjithsej 0 0 0 o 0 0 0

Hartimi i deklaratave t& nevoja pér projektet e DSSMS-sé,
Hartimi i kérkesave pér zotim té mjeteve ,

Hartimi i projekteve ideore pér secilin projekt,

Hartimi i paramasave dhe parallogarive ,

Caktimi i organeve pér mbikqyrjen e projekteve,
Faza e implementimit t€ projekteve,
Faza e pranimit teknik t& projekteve.

| Pér realizimin e projekteve ka_pitalejané kryer kéto aktivitete kryeéore:




Gjate ketij gjasht& mujori jang realizuar projektet njé vjeqare dhe ato qé jané me kontrat
kornizé , t& cilat po i paragesim si me poshté.

¢ Rrethojat pér QMF- dhe AMF

né kuader té kétij projekti éshté b&ré rregullimi i rrethojés se bere rrethimi i QMF Komoran

s Inventar QKMF, QMF dhe AMF
Ky projekt eshtw procedurat e prokurimit public

s Projekti -Pjerrina né AMF
Né kuader t& kétij projekti &shté& béré rregullimi Pjerrinat AMF,Arllat,Gllanasell,Nekoc
dhe Abri

o Projekti Instalimi I nxemjes népér QMF dhe AMF
Né kuader & kétij projekti é&shté béré Instalimi 1 nxemjeve neper
QMF&AMF,Arliat,Nekoc,Dobroshec dhe Gradic

¢ Projekti Pasije Speciale mjekésore mbi 1000 euro

paisje speciale mjeksore mbi 1000 euro karrika stamotologjike, usg, ekg, analizer,

hormonal dhe defebrilato eshté ne procedura te prokurimit

s Projekti vetura e ndihmés sé shpejté ky projekt ka perfunduar eshte bler vetura

¢ Projekti Furnizim me material administrative shendetesore ky projekt ka
perfunduar perfunduar

s Projekti: Dosje pér pérsonel (KPSH ky projekt ka perfunduar), &sht& nénshkruar
kontrata

e Projekti:Furnizim me material shpenzues pér analiza biokimike dhe hematologjike
Reagenca eshte nénshkruar kontrat pwer tri vite’

e Projekti:Furnizim me filma pér RTG eshte n&nshkruar kontrat pwr tri vite

e Projekti:Furnizim me materail pér stomatolog]i eshte n&nshkruar kontrat pwr tri vite

* Projekti:Furnizim me kompju eshte ne procedura te nénshkrimit te kontratés

e Projekti:Mirembajtaja dhe servisimi | automjeteve eshte nénshkruar kontrata

¢ Projekti: Rregullimi 1 oborrit t& Qkmf dhe largimi | mbetjeve inerte,kjo kontrate
eshte nenshkruar dhe eshte duke u implementuar.




Projekti pér shérbime DDD (Dezinf.Dezins.Daratiz eshte ne procedura te prokurimit
Projekti:Furnizim me Pelet do te procedohet ne vazhdimte gjashtémujorit te dyte
Projekti:Furnizim me material higjienik  do te procedohet ne vazhdimte
gjashtémujorit te dyte

Projekti:Mirémbajtja dhe servisimi I kalldajave do te procedohet ne vazhdimte
gjashtémujorit te dyte

Projekti:Servisimi dhe mbushja e aparateve zjarréfikése do te procedohet ne
vazhdimte gjashtémujorit te dyte

Projekti:furnizimi dhe montimi i derés né hyrje te emergjencés né QKMF
Projekti:furnizimi me rrymé pér paisjen e rengenit né QMF, KOMORAN

Pérvojat e fituara gjaté kohes sé pandemisé jan& n& aplikim né raste tjera emergjente
eventuale.

» Duhet gjetur ményrén pér furnizim me gaz medicinal si artikull me réndési €
madhe né trajtimin e rasteve me theks atyre  emergjente.
e Duhet shiquar mundésia pér blerjen e aparateve oksigjenues pér QMF pér arsye té
rritjes sé patologjive t& sémundjeve respiratore dhe nevojat e pacientéve pér tretma
me oksigjen terapi pasi qé klinikat nuk posedojné kapacitete pér nj€ tretman té gjaté
té trajtimit, si dhe furnizimi me bombola kritike t&¢ oxigjenit pér autoambulanca ¢ka
pér njé periudhe t€ konsiderueshme do t& zgjedhej problemi me furnizim kontinuel
me kéte artikull shumé 1 réndésishém.
¢ Duhet t& punohet né pérkufizimin dhe implemetin e Sistemit pér Menaxhimin e
Cilésisé aq sa lejonjné kushtet. Pér kété &sht€ formuar edhe grupi punues.
» Duhet t& ndértohet sistemi i vlerésimit dhe menaxhimit t& rrezikut.

mplementimi i Sistemit Mbikqyrés Mbéshtetése. Edhe kétu éshté i formuar grupi pér

implementim.

e Fugizimi i Komitetit pér Ngritjen e Cilésisés sé Shérbimeve Shéndetésore si dhe

Koordiantorit t& Cilésisé




¢ Ngritja e vetiniciativés dhe motivimit t& personelit né pérbushjen e detyrave

punuese.

¢ Mbikqyrja e respektimit t& orarit pérmes instalimit t& aparturags pér hyrje —dalje né

t& gjitha ISh.

e Furnizimi me uniforma dhe mbathje pér & gjithé personelin.
o Aplikimi i Udhérréfyesve dhe Protokoleve Klinike t€ miratura né menaxhimin e
pacientéve.

Zvogélimi i pérshkérimit té terapisé parenterale.
e Dérgimi dhe pérkrahja financiare i mjeké&ve por edhe i gjith€ personelit n€ kurse,
seminare,

e kongrese dhe evenimente tjera me interes pé&r QKMF.
¢ Ngritja e pergjegjésisé t& grupit pér realizimit t€ kornizés s&€ monitorit dhe evaluimit
té Master planit.

Delegemi i detyrave né pérmbushjen sa mé kualitative t€ pérgjegjésive dhe
obligimeve tek i gjithé stafi ¢ me theks né Pérgjegjésat e Departamenteve/Sektoreve
si dhe Pérgjegjésve ng QMF.
¢ Pérmes indiaktoréve té paracaktuar né ményré kontinuele duhet € maten rezultatet
dhe performanca  né€  aritjen e objektivave  t€  parashtruara.
e Aktivitetet né ngritjen e cilésisé s& shérbimeve dhe njékohésisht t& shigohet
progresi pérmes instrumenteve matése.
¢ Monitorimi i zbatimit e aktiviteteteve pérmes indikatoréve t& paraqitur né planin

pér vitin 2023.

¢ Synimi n€ pérmbushjen e planit pér vitn 2023
¢ Punésimi i
personelit shéndetésor mjek/infermier duke synuar arritjen e standardeve (€

paracaktuara.

o Implementim i UA dhe akteve tjera nénligjore t€¢ miratuara.




e  Miratimi i
Statutit t¢ QKMF n& Asamblen Komunale.
.
Vazhdimi i bashképunimit me agjencionet nacionale dhe ndérkombétare si dhe

Institucione t& nivelit gendror dhe lokal duke u fokusuar né prioritett dhe planin pér
vitin 2023.

o [dentifikimi i paléve té interesit si dhe mbajtja € komunikimit me qélim t& realizimit
t& objektivave me theks né ndértimin ¢ objektit t&€ QKMF-se si dhe intervenimeve né

infrastrukturé .

® Duhet punuar né fugizimimin e zonimit si njé nga principet kryesore t& konceptit
té M.F si ofrimin e shérbimeve sa mé afér vendébanimeve té tyre dhe shkarkimin e

fluksit dhe presionit né QKMF si dhe do t€ rritej efektiviteti dhe cilésia e shérbimeve

e Fugizimi i rolit t& ekipit t& mjekésisé familajre (mjek familjar/infermier/e

familjare).

Angazhimin e Sektorit t& Shéndetit Oral n& zvogélimin e prevalencés s€ kariesit me

theks té fémijét shkollor dhe parashkollor.
. Kontinuiteti i imunizimit kundér SARS- COV.
¢ Implementimi i rrjeit t&€ SISH BHIS né té gjitha Institucionet e KPSh, si dhe ngritjen

e cilésisé sé futjes s& dhénave né databazé.

e Punésimi i IT pér mirémbajtjen e paisjeve hardverike, softverike si dhe rrjetit t&

internetit pas miratimit nga MSH.

e Mbikqytja e disperzimit t& medikamenteve nga LEB planifikimit dhe reralizimit t&

planifikimit si dhe regjistrimi n€ SMSF.

» Racionalizimi i analizave labaratorike bazuar né diagnozé, aplikimi i termineve.




Aplikimi i trendeve e rejé né menaxhimin e aktiviteteve dhe personelit si

implementimi i shpérblimeve por edhe dénimeve sipas legjislaciniot

QENDRA PER PUNE SOCIALE

Veprimtaria e Sherbimeve Sociale té Qendrés pér Puné Sociale gjaté kétij viti _raportues éshté
orjentuar né mbrojtién e kétyre kategorive:

Mbrojtjen sociale té fémijéve dhe rinisé,

Pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve pa kujdes prindor,

Mbrojtjen e fémijéve dhe té rinjéve me nevoja té veganta dhe atyre me sjellje t€ ¢rregulluara.
Mbrojtjen sociale t& t& rriturve né gjendje t& nevojés sociale,

Mbrojtjen e té rriturve me nevoja té veganta,

Mbrojtien e t& moshuarve pa kujdes familjar dhe pa mjete pér jetesé,

Punét e kujdestarisé dhe

Mbrojtja e familjes né realizimin e t€ drejtave juridike.

Pérvec detyrave té pérmendura,Sherbimet sociale kané kryer edhe puné tiera profesionale nga

veprimtaria e saj:

e si zhvilluar aktivitete preventive me géllim & pengimit t& dukurive negative dhe né zbutjen e

problemeve sociale,

o ka ofruar shérbime dhe puné késhilluese gytetaréve me probleme t€ ndryshme me géllim té

tejkalimit té tyre,

¢ ka ofruar ndihmé familjeve me mardhénje té grregulluara dhe raporte té prishura martesore,
» ika propozuar gjykatés mendime lidhur me besimin e fémijéve kontaktimin e tyre me prindin tjetér,

e ka zbatuar vendimet e gjykatave per besimin e femijeve dhe mbajtjén e kontakteve personale t&

fémijéve me prindin tjeter,

o ka kryer punét rreth percaktimit 1& pershtatshmérise se adoptuesve potencial,
o ka béré strehimin e fémijéve né familje tjetér,

¢ Ka bere pune tjera administrative si: Certifikata, vertetima ge nuk ju ka marr zotesia e veprimit dhe

ge nuk jane nenkujdestari.



Té rejal  Te mbyllura

I. | l.a-Fémijét e braktisur 12 - - 12
1.b-Fémijét jetim (pa dy prinder ) 5 - 1 4
1.c-Fémijét e prindérve t€ penguar ne kryrj| 11 | 1 11
detyrave prindore
1.d-Fémijét te strehuar ne Familje Strehues{ 2 - - 2
fshatin

2 | Familje Strehuese -

3 | Kérkesa pér Adoptim vendor - 1

4 | Kérkesa pér Adoptim Nderkomb. - - - -

5 | Fémijé té keqtrajtuar 5 6 3 8

6 | Fémijét me sjellje asociale 9 8 3 14

7 | Té miturit né konflikt me ligjin 9 3 2 10

8 | Viktimat e dhunés familjare 17 22 7 32

9 | Viktimat e Trafikimit 3 2 1 4

10 | Viktimat e Krimeve seksuale 1 1 - 2

11 | Martesa e t€ mituréve 1 - ] 1

12 | Puné té rénda(rrezikshme)te fémijéve - - - -

13 | Kérkues t€ késhillimit martesor I5 7 4 18

14 | T& moshuarit 8 | 2 7

1.-Nénat vetushqyese 15 2 3 14
2.-Persona me aftési t€ kufizu{ 13 2 3 12
15| KL Tjeré: | 3.-Pers. me aft. kufiz. me pagd 68 12 5 75
4.-Dok. Administrative - 122 -
122
5.-Arésye tjera 3 2 1 4
Gjithsej: 198 193 430 232




Realizimi i detyrave programore &shté béré né bazé t¢ dispozitave t& lartép&rmendura,né bashképunim

permanent me Drejtorin Komunale pér SHMS.,MPMS-DPSF,OSBE,Institucionet sociale,Sh&éndetsore,

Edukativo-arsimore,0JQ-t& dhe me subjektet tjera veprimtaria e té cilave éshté e lidhur me problematikén

sociale

Raporti Statistikor-Pérfundimtar pér vitin 2022 i Sherbimeve Sociale

| Kategoria

Té bartura nga

Viti 2021

Levizja e léndéve

(giate vitit-2022)

Léndét ge bartén per

Vitin 2023

Numri i shfrytezuesve té ndihmés sociale sipas muajve pér gjashté mujorin e pare té vitit 2023

Muaj Nr.i familjeve
Janar , 994
T Shkurt | 963
i‘ ~ " Mars ! 941
’ Prill 899
Maj 984 ]
‘Qershor 873

2.8 DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Gjaté periudhés 6 mujore té kétij viti kemi pasur njé numér t& madh t& shérbimeve q¢€ jané ofruar pér qytetaré

t€ komunés soné.

Jemi angazhuar si drejtori né pérmirésimin dhe lehtésimin e procedurave pér aplikimin e lejeve, kérkesave té

gytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér t& pasur njé planifikim t& qéndrueshém té qytetit.

Né aspektin e planifikimit hapésinor dhe urban }éndét jané trajtuar brenda afatit ligjor, jané€ dhéné leje ndértimi

pér objektet té& cilat jan& né& harmoni me dokumentet e planifikimit hapsinor gé jané t& miratuara né Kuvendin

e Komunés, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Harta Zonale ¢ Komunés.




Né gjashté mujorin e paré & vitit 2023, éshté hartuar Plani Rregullues i Hollgsishém pér gendrén e qytetit té
Drenasit dokument shumé i réndésishém pér qytetarét e Komunés soné pérmes t€ cilit pércaktohen kushtet pér
rregullimin e hapésirave pér zona urbane t& gendrés, dhe me kété éshté kompletuar baza ligjore né sferén e
planifikimit hapsinor pér Komunén toné. Jané dhéné leje ndértimi pér objekte t& ndryshme t€ cilat kané gené
né harmoni me kushtet e parapara me planet né& fugji.

Pér marrjen e lejes s& ndértimit té objekteve jané dor&zuar sé bashku me dokumentacionet e nevojshme edhe
projektet ideore dhe projektet zbatuese té cilat jané kontrolluar nga zyrtarét pérgjegjés né aspektin teknik né

ményré qé t& jené né harmoni me dokumentat e Planifikimit Hapsinor t& Komunés.

Jané dhéné pélqime té nevojshme paléve té cilét kané aplikuar pér marrjen e granteve pér objekte né léminé e
bujgésisé dhe blegtorisé, pélgime pér bashkim dhe ndarje t€ parcelave, leje rrénimi pér objekte si dhe

certifikata t& pérdorimit.

Me kérkesé t& qytetaréve &shté béré pérgatitja e pélgimeve t& ndryshme pér shfrytézimin e hapésirave publike
t¢ dhéna né shfrytézim me gera nga ana e Komunés (sheshe, terasa té lokaleve etj).

Jané shqyrtuar edhe kérkesa dhe ankesa tjera té paléve té cilat jang trajtuar brenda afatit ligjor.

Bazuar né ligjin pér Trajtimin e Ndértimeve pa leje jané shqyrtuar njé numér i madh i léndéve pér objekte t&
ndryshme afariste dhe banesore té kategorisé s 1-ré dhe 11-t€ qé jang& ndértuar pa leje, jan€ pérgatitur Vendime
pér listé t& Pritjes dhe Vendime pér Certifikaté t& legalizimit pér objektet ¢ ndértuara pa leje né teritorin ¢

Komunés soné.

Gjithashtu jané trajtuar kérkesat pér ¢éshtje banesore, kontrata té ndryshme, shitblerje etj., klasifikimi, renditja
dhe regjistrimi i léndéve dhe projekteve té drejtorisé.
Hartimi i aktvendimeve pér mbikéqyrje dhe pranime teknike t& projekteve kapitale, pérgatitja e raporteve t&

ndryshme pér mbikgyrje t& projekteve kapitale né Komunén e Drenasit.

N& kuadér té sistemit t& adresave jané béré ndryshimet dhe zévendésimet ¢ tabelave t€ démtuara me emra té
rrugéve, jané vendosur né teren tabelat dhe numra t& hyrjeve (objekteve) si dhe éshté pérditésuar me t€ dhéna

t¢ reja sistemi ARIS duke u bazuar né zhvillimet t€ cilat kan¢ ndodhur né terren.



Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit éshté pérkujdesur edhe pér krijimin € nj&€ ambienti t&
pérshtatshém dhe relaksues pér qytetarét. Eshté punuar né rregullimin e mjedisit ku éshté béré implementimi

i projektit pér gjelbérimin e hapsirave publike né€ Drenas.

Kemi pérgatitur kérkesat fillestare pér kornizén afatmesme buxhetore pér vitet 2024-2026.

Zyrtarét ¢ drejtorisé kané gené t&€ angazhuar né kryerjen e detyrave tjera:

- Pérgatitia e dokumentacionit pér tenderim t€ projekteve,deklarata e nevojave, kérkesave pér t€ gjitha
projektet e Drejtoratit pér PUMM.

- Mbikéqyrja dhe menaxhimi i kontratave né punime gjaté realizimit t& projekteve né teren;

- Hapja dhe vlerésimi i tenderéve pér projekte kapitale;

- Njoftime t& ndryshme pér palé rreth kompletimit t€ lEndéve;

- Takime me pérfaqésuesit e Ministrive t& ndryshme g& lidhen me punét e drejtoratit;

- Puna né& komisione t& ndryshme t& caktuara nga Kryetari i Komunés dhe drejtorét;

- Mbledhja e t& dhénave pér plotésimin i formularéve té rinjé pér performancé Komunale

- Pérgatitja e raporteve t& ndryshme pér nevoja & drejtorisé soné dhe drejtorive tjera té¢ Komunés

Lista e punéve dhe aktiviteteve:

-Dhénia e lejeve pér ndértimin e objekteve t&€ ndryshme

-Dhénia e Aktvendimeve pér legalizimin e objekteve t& ndértuara pa leje
-Dhénia e lejeve t€ rrénimit

-Dhénia e lejeve Mjedisore Komunale

-Dhénia e Certifikatave t& Pérdorimit pér objekte qé kané plotésuar kriteret
-Dhénia e informimeve pér shfrytézimin e planifikuar t€ parcelave kadastrale sipas dokumenteve t&
planifikimit hapsionr né fuqi

-Implementimi i projektit pé Gjelbrimin e Hapésirave Publike n& Drenas
-Pérgatitja e aktvendimeve pér ndrrim destinimi t& parcelave sipas planeve
-Pérgatitja e faturave pér pagesé pér léshimin e vendimeve t& ndryshme(leje
ndértimi,legalizim,ndrrim destinimi t€ parcelave etj).

-Pérgatitja e njoftimeve dhe pérgjigjeve té ndryshme pér palé

-Puna né intranet miratimi i kérkesave

e
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-Konfirmimi pér pagesé si dhe pérgatitja ¢ faturave pér pagesé t€ rentes pér objekte t& pérkohshme
-Punimi i hartave pér nevoja té drejtorisé dhe drejtorive tjera
-Raporte t& ndryshme gé lidhen me punét né drejtori dhe komuné

-Ofrimi 1 t& dhénave pér PRRH, sé bashku me harta t€ nevojshme

-Prezentimi 1 Profilit Komunal - vlerésimi i gjendjes ekzistuese

-Plotésimi I Skenaréve t& Zhvillimit hapsinor t& PRrH-s¢

-Plani I Veprimit pér PRrH

-Vizité né teren me pérfagésuesit e kompanisé e cila &shté e kontraktuar pér hartimin e Planit
Rregullues t& Hollésishém

-Vlerésimin Strategjik Mjedisor(VSM) pér PRrH € qytetit

-Organizimi dhe mbajtja e shqyrtimit public pér PRrH

-Komisionet pér vlerésimin ¢ ofertave pér tender n€ zyrén e Prokurimit

-Menaxhimi dhe mbikqyrja e projekteve t& ndryshme kapitale

- Pérgatitja e pélqimeve pér ndarje dhe bashkim té& parcelave.

2.9 DREJTORIA PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONE

Pérpilimi dhe hartimi i Raporteve t& Punés nga Institucionet Komunale &shté prezantim i punés pérballé
transparencés dhe llogaridhénés ndaj qytetaréve tané.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka prezantuar né vazhdimési punén ¢ saj pérmes raporteve javore
e mujore, t& cilat kané pasgyruar ofrimin e shérbimeve gjeodezike e kadastrale pér qytetarét dhe personat tjeré
relavant dhe veprimet ligjore administrative pér pronén publike duke déshmuar njékohé&sisht transparencén
dhe llogaridh&nien pérballé pérgjegjésive qé i takojné.

Raporti i Punés pér gjasht€ mujorin e paré pér vitin 2023, vé& né€ pah rritjen konstante t€ efikasitetit n€ ofrimin
e shérbimeve kadastrale, gjeodezike ndaj qytetaréve, zbatimin e ligjeve dhe akteve nénligjore gjaté
pérmbushjes sé& detyrave t& punés, trajtimin profesional té kérkesave té paléve, kryerjen ¢ shérbimeve né afat
ligjor, ndérmarrjen e veprimeve konkrete pér trajtimin e pronés komunale, rritjen e vazhdueshme té té hyrave
vetanake, menaxhimin efikas t& buxhetit 1 drejtorisé etj.

Gjat€ gjashté mujorit t&€ paré t& vitit 2022 sektori pér gjeodezi né térsi ka zbatuar punét e planifikuara pér keté
périudh t& vitit ku me sukses kemi pérfunduar kéto planifikime.

Sektori i Gjeodezisé né vazhdimési kryen té gjitha kéto shérbime gjeodezike sipas ligjeve dhe udhézimeve né
fuqi, si:

T m—



Esht& kompletuar dosja pér elaboraté pér rrugén regjionale pér Carralevé, me kérkesé nga Ministria e Mjedisit,
Planifikimin Hapésinor dhe Infrastrukturés.

Drejtoria ka vazhduar t& béjé azhurimin e autostrades N9 né pjesen grafike dhe RDPP gati né t€ gjitha zonat
t¢ cilat jané jashté mases komostative ndérsa autostrada qé kalon né zonat kadastrale q¢ jané masen
komostative kemi béré azhurimin vet&m né pjesén grafike ndérsa ne pjesén tekstuale RDPP do t& béhet
azhurimi pas pérfundimit t& komosacionit.

Drejtoria e Gjeodezisé, Kadastér dhe Proné ka qené e angazhuar né ndarjen dhe bashkimin e parcelave té cilat
parcela jané né listen e vegant pér tu dhéné né shfrytézim afatégjaté pér 99 vite.

Gjaté gjashté mujorit t& dyté jané azhuruar né pjesén grafike dhe jané future né sistemin RDPP parcelat t€ cilat
kané t& b&jné me rastin i Gjykatés Themelore Prishtiné- Dega né Drenas, si dhe rastin i Stacionit t&€ Policisé
né Drenas

Gjaté gjashté mujorit (& paré té vitit 2023 Sektori i Gjeodezisé ka trajtuar kérkesat, si né vijim:

-Kérkesa pér ndarje té parcelave kané qené 27 raste
-Bashkim parcelave 930 raste

-Modifikim i atributeve te parcelave 201 raste
-Regjistrim té ndertesave té legalizuara 88 raste
-Koordinata dhe vektor 77 raste

-Korigjim kufiri t¢ parcelave 9 raste

-Kopje plani gjithésejté 583 raste

-Gjithésejt 11 pérgjigje kemi kthyer pér Gjykaten né Drenas , 17 pérgjigje pér Gjeodet t€ Licencuar dhe 4
pérgjigje pér palé.

Sektori i Gjeodezisé éshté i ndérlidhur ngushté me sektorin e kadastérit dhe &shté e pa mundur t& funksionoj
njéra pa tjetrén, & gjitha léndét qé fillojné nga sektori i gjeodezisé dhe pas shqyrtimit dhe pérpunimit t€ kétyre
léndéve aprovohen nga ky sektor dhe pastaj nga pala parashtrohet kérkesa né sektorin e kadastrit pér t'i
regjistruar né SIKTK-T.

Sektori i Gjeodezisé bashképunon me sektorin e pronés si né raste pér definimin e pronave komunale, pér
pércaktimin e kufijve t& parcelave, konstatime t& ndrushme qé jan& t& uzurpuara pronat dhe marrim pjes€ gjaté
lirimit té pronave komunale pér t'i caktuar kufit e parcelave etj.

Pérveq punéve gé kemi né sektorin e gjeodezisé gjaté kétij viti kemi gené t& angazhuar edhe né komisione té
ndryshme, si:

Komision pér harta zonale.

Komision pér vlerésimin e démeve té shkaktuar nga fatékégésit natyrore.
Komision per viersimin e rrezigeve nga fatkeqsit natyrore

Komision per dhenjen e pronave komunale ne shfiytezim mé pak se njé vité

Komision per krijimin e elaborative ne z.kad Nekoc

e

e



Ekipi Komunal pér Hartimin e Planit té Veprimit pér vitet 2023-2024 t¢ SZHEL, i bazuar né dokumentin e
Stratégjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024 (Drenas)

Sektori i Gjeodezisé bashképunon edhe me Drejtorité tjera pér t&¢ ndihmuar né realizimin e projekteve,
identifikimin e pronave komunale apo kérkesave t& ndryshme,

Gjaté périudhés sé paré 6 mujore té vitit 2023 kemi panuar nga Drejtorité ¢ Komunés s€ Drenasit, 21 kérkesa
té ndryshme té cilat jané kryer né njé afaté kohor t€ shpejt me qéllim qé t&€ ofrohet lehtésira pér realizimin e
projekteve t& ndryshme g€ kang€ ndikuar direkt né mirgénjen e qytetarve.

Sektori i Gjeodezisé ka realizuar 37 kérkesa pér Sektorin t& Pronés t& cilat kérkesa jan& parashtruar nga
administratorét e fshatrave qé kryesishté kané qené kérkesa pér lirimin e rrugve publike dhe pronave
komunale.

Kérkesa té ndryshme ka pasur edhe né piketimin e rrugve publike me gellim qé& t& béhet asfaltimi i tyre dhe

kérkesa té ndryshme pér realizimin e kanalizimeve dhe kolektorve.

Té gjitha keto kérkesa gé kemi realizuar pér drejtorité né fjalé ka géné puné me pérgjegjési dhe éshté dashtur

njé pérkushtim mé i shtuar profesional me qéllim g€ t& jemi sa me té€ sakté n€ konstatimet tona.

Sektori i Kadastérit gjaté gjashté mujorit té paré t€ vitit 2023 ka pranuar, shqyrtuar, regjistruar kéto

kérkesa:

Lloji i shérbimit Total
Bartja e posedimit - Ndarje fizike 27
Bartja e posedimit - Blerje 102
Bartja e posedimit - Dhurim 156
Bartja e posedimit - Kémbim 4
Bartja e posedimit - Shpronésim 3
Bartja e posedimit - Trash&égimi 74
Bashkimi i parcelave 930
Bashkimi i personave t& njejté me 38
1D te ndryshme

Fshirja ¢ hipotekés pas skadimit t& afatit 34
Fshirja e ngarkesés tatimore sipas vendimit & ATK 1
Fshirja e njésisé kadastrale 186
Krijimi i bashképronésisé 5
Krijimi i kopjes zyrtare te planit 583
Modifikimi atributeve t& ndértesés 1
Modifikimi atributeve t€ parceles 201
Modifikimi i atributeve t& pjesés s& ndértesés 7




Modifikimi i t&€ dhénave t& personit pa 49
njési kadastrale

Modifikimi i t& drejtave 489
Ndarja 205
Regjistrimi (krijimi) i parcelés s€ re 433
Regjistrimi i hipotekés 26
Regjistrimi i ndértesés 88
Regjistrimi i ngarkesés tatimore 7
Regjistrimi i pjeséve t& ndértesés 5
Regjistrimi i posedimit t& pronés shoqérore sipas detyres zyrtare 13
Regjistrimi i giramarrjes/néngiramarrjes 6
Regjistrimi i servitutit 1
Regjistrimi i t& drejtés s& shfrytézimit 2
Regjistrimi i vérejtjes me vendim té gjykates 1
Regjistrimi i drejtés &s shfrytézimit 2
Shérbimi i t& dhénave - nxjerrja e Certifikatés 1291
Shérbimi i t& dhénave / Vértetim q& nuk posedon proné 851
Fletépagesa nga intraneti 813
Totali 6634

Né periudhén raportuese gjegjésisht nga muaj janar e gjeré né€ fund t€ muajt gershor 2023,

Né sektorin e pronés, jané kryer kéto puné dhe detyra:

Né téren jané realizuar 17 kérkesa nga drejtorit € ndryshme t& komunés si dhe nga administratorét e fshatrave.

Né zyre jané mbajtur takime me palé, si dhe jané kthyer pérgjigje né kérkesat t€ cilat nuk ka pasur mundési

e té kryhen né teren.

Eshté béré identifikimi i parcelave & pronave komunale né 37 raste, pér té cilat dyshohet qg jang t&
uzurpuara nga persona té ndryshém, me objekte, rrethoja, parkingje, kullosa etj.

Kemi pranuar kérkesa pér heqje doré nga Pronésia dhe ti jipet Komunés gjithésejt 5, po ashtu edhe jané
pérpiluar Deklaratat ¢ Mirékuptimit dhe jané€ béré regjistrimet né RDPP, dhe &shté béré bartja nga prona

private né emér t&€ KK Gllogoc.

Jané pérgaditur té gjitha pagesat e kompensimit t& pronaréve pér pronave ¢ shpronésuara, ku jané kompletuar

5 pages pér banesat e shpronésuara né Drenas.

Jané né procedur pér shpallje t€ uzurpimit edhe 2 raste.




Té hyrat vetanake sipas programeve dhe fushave kryesore t€ t& hyrave t&€ planifikuara pér vitin 2023- t€ hyrat
pér gjashté mujorin e paré 2023, jané gjithésej euro, si mé poshté:

Taksa pér regjistrim té pronés/pagesa pér sherbime gjeodezike 33,825.00 euro
Taksa pér fletéposeduese dhe kopje plani 9,418.50 euro

Jané duke vazhduar procedurat pér pérfundimin e komosaconit né pjesén tekstuale RDPP dhe pjesén
grafike KADMAP pér 18 zona gé jané né komosacion dhe té cilat nuk jané té regjistruar prané zyrés
kadastrale né Drenas.

Léndet e intranetit

& REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA '
KOMUNA GLLOGOC - OPSTINA GLOBOVAC - MUNICIPALITY OF GLOGOVAC

L

Raporti sipas departamenteve dhe statusit te 2gjidhjes
0012023 - 3405202, Do DGJPK

Shiurtesa [Pershirimi Pranuar | Ne |Mirstuar |Refuzuar| Hedhur |Pezullua| Ceduar | Anuiuar [Perfundul Total
Proces Poshte [ 1 o

DGIPK  |Ovejtoria pér Gleoden, Prond dhe Kadastir 2 3 3.m| [ [ 1| [ 15 o s

2 3 3.530[ ; i 1[ 8 1 o s

2.10 DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERG]ENCE

RAPORTI I PUNES PER GJASHTEMUJORIN E PARE TE VITIT 2023, 1 DREJTORATIT
PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

] Arritjet/progresi/pérformanca kyge gjaté gjashmujorti té paré té
| vitit 2022

|




Né pajtim me nenin 17 pika f e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale
nr.03/L-040, nenit 82 té Statutit té Komunés sé Drenasit,

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, gjaté
gjashtémujorit té paré té vitit 2023 éshté angazhuar qé té realizojé
punét dhe detyrat gé kané qené té parapara me Plan programin e
punés.

DShPE-ja, me dt. 22/04 /2023 shénoi 22 Prillin - Ditén
Ndérkombétare té Tokés dhe mé datén 05/06/2023 Ditén
Botérore té Mjedisit (biodiversitetit)

Né kéto dy dité mjedisore jané realizuar aktivitete té réndésishme
si:

- Pastrimi i hapsirave publike né Qender té gytetit;

- Mbijellja e Drunjéve dokorativ né sheshin “Fehmi Lladrovci”
dhe né parkun e gytetit.

Pér té arritur objektivat Planit Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave, pérkatésisht aktivitetet qé jané té parapara né kété
plan jané realizuar kéto aktivitete:

- Ka vazhduar procesi i shpérndarjes sé shportave dhe rritja e
numrit té klinetéve qé ju ofrohet shérbimi i grumbullimit té
mbeturinave nga KRM “PASTRIMI” me bashkéveprim me
inspektorin e Mjedisit. Ky proces né vazhdimési éshté duke u
realizuar dhe si rezultat i kétyre aktiviteteve gjaté kétij
gjashtémujori jané duke hyré né sistem té menaxhimit té
mbeturinave edhe disa ekonomi familjare dhe biznese. Po ashtu
éshté béré edhe ndarja e komposterve né disa fshatra.

Kemi béré hartimin e Planit Komunal dhe Rregullores Komunale
pér Menaxhimin e Mbeturinave, dhe njéhérit éshté béré edhe
miratimi i tyre né kuvendin e komunés dhe éshté kthyer
ligjéshméria nga MAPL-ja ku éshté konfirmur se jané né pajtim me
ligjet aktuale né fuqi lidhur me kété fushé.

{ Po ashtu kemi hartuar Raportin Vjetor pér Mbeturina qé éshté
| kérkuar nga Axhencia e Menaxhimit té Mbeturinave, ku do té jemi




né garé pér pérformancen pér “Mjedis té Pastért”, nése plotésohen
kérkesat pér qasje né kété grant.

Aktivitetet
né
realizimin
e
projekteve
kapitale

Pér realizimin e projekteve kapitale jané kryer kéto aktivitete

kryesore:

Hartimi i deklaratave té nevojave pér projektet e
DSHPE-sé,

Hartimi i kérkesave pér zotim té mjeteve,

Hartimi i projekteve ideore pér secilin projekt,
Hartimi i paramasave dhe parallogarive,

Caktimi i menaxherve pér mbikqyrjen e projekteve,
Faza e implementimit té projekteve,

Faza e pranimit teknik té projekteve.

Gjate ketij gjashté mujori jané realizuar projektet njé vjeqare dhe
ato qé jané me kontrat kornizé, té cilat po i paragesim si me

poshté.

Rregullimi i rrethojave té varrezave né Komunén e
Drenasit: Pér kété projekt jané kryer procedurat e
prokurimit publik dhe éshté duke u béré rregullimi i
varrezave né fshatin Terstenik (Lagjia Gjoka dhe Lagjia
Dvorani, Komoran dhe Polluzhé,

Rehabilitimi i gropave né rrugét e asfaltuara- (kontraté
kornizé): Eshté kryer procedura e prokurimit dhe jemi
né proceduré té fillimit té punimeve, kemi caktuar
rrugét gé jané me té démtura dhe do té fillohet me
realizim té tyre.

Riparimi dhe zgjerimi i vendndaljeve pér autobus dhe
mbulimi i tyre: Eshté hartuar paramasa dhe




parallogaria dhe jané zhvilluar procedurat e
prokurimit publik pér 2 vendndalje (stacione te
autobusve), dhe ato né: Llapushnik dhe Fushticé e
Poshtme, ku jané duke u zhvilluar punimet.

o Zgjerimi dhe mirémbajtja e kamerave né komunén e
Drenasit: Eshté béré rregullimi i defekteve pér 15
kamerat e qytetit, té cilat jané dal jashté sistemit dhe
tani mé jané né funksion, por si pasoj e kushteve té
véshtira té motit (sharkimeve té rrufesé), disa kamera
kan dal prap jashté funksionit dhe kemi ftuar
kompanin qé té béjé renovimin e tyre.

Pasi kjo kontrata pérfundon ne fillim té muajit gusht ne kemi
hartuar paramasen e re dhe e kemi derguar per procedura té reja
té prokurimit, pér projekt kornizé tre vjeqar.

¢ Mirémbajtja dhe zgjerimi i ndrigimit Publik: (kontraté
kornizé), ky porojekt éshté duke u realizuar duke u
béré mirémbatja e ndrigimit publik né vazhdimési,
kryesisht kemi té béjmé me ndrrimin e trupave
ndriques, ngjyrosjen e shtyllave té ndriqimit, lidhjen e
kabllove aty ku ka démtime, ndrrim té kontaktorve,
fotogelulave etj.

o Blerja e kontejnerve dhe shportave pér mbeturina: Ky
projekt éshté pérfunduar dhe éshté béré furnizimi me
4 kontejneré me kapacitet prej 7 m? dhe jané sjellur
nga OE, té cilét i jané dhéné né shfrytzim té
pérkohshém , KRU “Pastrimi”, ku do té shérbejn pér
ndarjen e mbeturinave né Deponin Tranzite,

e Shenjézimi Vertikal dhe Horizontal i rrugéve (Kontrat
Kornizé




| Projekti i shenjézimit vertikal dhe horizontal éshté duke u

| realizuar né té gjitha vendet ku kemi pasur kérkesa si: Shenjézimi
horizontal dhe vertikal i rrugéve né gender té qyetit, parkingjeve,
shenjézimi vertikal pér vendnndalje té autobusve, shenjézimi
horizontal né parkingun e taksive, kompletimi me shenjézim
vertikal tek rruget ku atakohen me hekurudhén, shenjézimi
horizontal dhe vertikal i zebrave né rrugét né gendér té Drenasit,
dhe vendbanime tjera ku ka qené e nevojshme, sidomos né rrugét
qé jané né aférsi té shkollave,

¢ Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonés dimérore pér vitin 2022-
2023. Projekti ka filluar sipas sezonés dimore dhe ka
pérfunduar sipas kontratés. Né kété projekt kané gené té
pérfshira pér mirémbajtje dhe pastrim nga bora rrethé 530 km
rrugé dhe 26,405 m?, sipérfage me parkingje, sheshe dhe
trotuaré, kontrata kornizé e lidhur me kompanin “PASTRIMI",
e cila kontraté ka pérfunduar.

e Mirémbajtja e rrugéve gjaté verés (projekt kornizé}- Ky
projekt éshté duke u realizuar sipas kontratés, dhe OE,
éshté duke béré fshirjen dhe larjen e rrugéve né
qytetin e Drenasit dhe né Komoran.

¢ Mirémbaijtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe
gropave septike (kontrat kornizé): - Ky projekt éshté duke u |
implementuar né gjithé territorin e Komunés, né bazeé té
kérkesave té ardhura nga administratoret e fshatrave, dhe
detyrés zyrtare qé éshté e paraparé me ligj pér mirémbajtje
té ambientit (kanalizimeve atmosferike, fekale dhe gropave
septike), té cilat po kryhen né ményren mé té miré té
mundéshme duke zhbllokuar kanalizimet té cilat me vite
kané gené té pazgjidhura. Né kété rast jané béré debllokime
té kanalizimeve me gypa duke filluar nga ata @ (200, 250,
315, 400 ) mm, dhe pastrami i gropave septike dhe




kanalizimit atmosferik, vendosjen e kapakeve metalik dhe
atyre té betonit etj.

Mirémbajtja e rrugéve té rendit té katért me zhavor - Ky
projekt Ka filluar dhe éshté né process té realizimit
varésisht nga kérkesat e Administratorve té fshatrave.

Mirémbajtja e pargeve dhe gjelbérimi i qytetit té Drenasi
(kontraté kornizé): - Ky projekt éshté duke u implementuar
sipas paramasés dhe parallogarisé dhe njéherit éshté duke
vazhduar me punét si: pastrimi, fshirja dhe larja e Sheshit,
kositja e barit, prashitja e drunjeve dekorativ, plehrimi,
largimi i mbeturinave, krasitja dhe mbjellja e luleve, dhe pas
pérfundimit té kontratés, ne jemi né procedur té prokurimit
pér kontraté té re.

Projekti i eliminimit té deponive ilegale: - Jané kryer
procedurat e prokurimit dhe éshté zgjedhur operatori
ekonmik, ndérsa jemi né fazen e fillimit té implementimit,
dhe do té eliminohen deponit e egra sipas lokacioneve qé
jané identifikuar nga GIZ-1 dhe zyrtarét komunal, dhe do té
pérfundoj sipas planit dinamik.

Projekti pér mirémbajtjen e deponisé inerte né Llapushnik: -
Ky projekt éshté projekt kornizé dhe éshté duke u
mirémbajtur nga OE, sipas kontratés, por duhet theksuar se
shumé kompani té pa pérgjegjshme po i hudhin mbeturinate
amvisérisé dhe atyre té marketeve né kété deponi, andaj
kérkojmé qé té mirren masa dhe kontrolle me té shpeshta
nga Inspektoret komunal, pér té parandaluar kété dukuri
negative.

¢ Projekti pér Intervenimet Emergjente (kontraté
Kornizé): - Ky projekt éshté realizuar né teren sipas
kérkesave té adresuara nga gytetarét, si largimin e
kafshéve té ngordhura dhe groposjen e tyre, vendosja e
léshesave né fytet e ngushta, dhe éshté pérmbyllé si
kontrat kornizé. Pas dhe njiherit éshté derguar pér




procedura té prokurimit dhe éshté né fazéne
vlerésimit té ofertave.

Projekti rregullimit té trotuareve dhe parkingjeve: -
Eshté hartuar paramasa dhe parallogaria dhe éshté
dérguar pér procedura té prokurimit publik, por ende
nuk éshté pérzgjedhur OE.

Rregullimi i tregjeve: - Eshté hartuar paramasa dhe
parallogaria dhe éshté dérguar pér procedura té
prokurimit publik, éshté pérzgjedhur OE, dhe jemi né
fazen e implementimit té projektit.

Trajtimi i genve endacak né komunén e Drenasit: Eshté
hartuar paramasa dhe parallogaria dhe éshté lidhur
njé marréveshje bashkpunimi Fondacioni StrayCoCo /
Stiftung Steinbiieléeg 8, CH-8332 Russikon nga Zvicra,
dhe éshté duke u béré trajtimi i tyre sipas
marréveshjes.

Projekti pér Shérbimet e varrimit pér qytetaréte
Komunés sé Drenasit: -Ky projekt éshté duke u
implementuar né bazé té shérbimeve té kryera nga
Bashkésia Islame, i cili porojket ka ndikuar sa do pak
né léhtésimin e familjeve né kéto raste.

Efigienca e Energjisé: - Pas aplikimit té komunés pér 5
projekte né Fondin e Kosovés pér Eficiencé té
Energjisé té cilat projekte jané né listen e Planit
komunal té Veprimit pér Eficiencé té Energjisé, ka
filluar implementimi i 5 projekteve, pra kané filluar
punimet né SHFMU si né: ” Shaban Polluzha” Polluzhé,




“24 Korriku” Fushticé e Eperme, “Mixheni” Baicé,
SHFMU "Shote Galica” né Abri, dhe AMF né Sankoc.

Subvencione dhe Transfere: - Jané béré dy pagesa né bazé té
vlerésimit té komisionit, té mbetura nga viti i kaluar.

Gjaté periudhes gjashté mujore né adresé té DSHPE-sé jané
pranuar kérkesa dhe 1éndé té natyrave té ndryshme
gjithésej:

353 - kérkesa dhe léndé té ndryshme sic jané:

kérkesa pér mirémbajtje té kanalizimit dhe gropave septike,
té cilat jané realizuar dhe trajuar té gjitha.

kérkesa pér shenjézim horizontal dhe vertkal té
komunikacionit,

kérkesa pér zhavor pér rrugét e rendit té 1V,

kérkesa pér renovimin e gropave té asfaltit,

kérkesa pér zgjerim té ndriqimit publik,

kérkesa pér parkingje té rezervuara,

kérkesa pér pastrimin e deponive ilegale té mbeturinave,
kérkesa pér rregullimin e rrethojave pér varreza,
kérkesa pér kompenzim te démeve nga FNFT

kérkesa pér furnizim me ujé higjenik dhe kérkesa té
natyrave tjera té ndryshme.

¢ Té gjitha kérkesat jané shqyrtuar dhe sipas detyrés
zyrtare ato gqé kané gené té realizushme kané
pérfunduar, ndérsa pjesa tjeter ose éshté refuzuar ose




éshté ende né proces pér shkak té mungesés sé
bugjetit, mirépo u éshté kthyer pérgjigje paléve.

¢ Jané béré pérgaditjet e kérkesave pér pagesén e
faturave pér shérbimet komunale (Ndrigim Publik, ujé
, Mbeturina, Energji elektrike, parkingje té rezervuara
}, dhe jané proceduar pér pagesé.

Menaxhim
iiStacionit
té
Autobusve
dhe

| parkingjev
e publike

Kuvendi I komunes ka formuar Kompania Publike “Satacioni i
Autobusve” Drenas, prandaj éshté hartuar Statuti i késaj
Kompanie, éshté zgjedhur Bordi I drejtorve dhe U.D i stacionit, por
ende nuk éshté funksionaliazuar. Po ashtu duhet theksuar qé edhe
pagat pérpunétoret e SA, nuk jané realizuar pasi qé éshté formuar
si kompani Publike dhe duhet té operoj vet me buxhetin e krijuar
nga té hyrat pér peronizim.

DSH_l;iEI_?ia né bashkpunim té ploté me Njésin Profesionale té
Zjarrfikésve dhe Shpétimit (NJPZSH ),gjaté gjashté mujorit té pare
né teritorin e komunés sé Drenasit, ka pasur situata emergjente té
cilat jané trajtuar rastet e zjarreve fushore dhe malore té cilat
shumica prej tyre, dyshohet qé jané shkaktuar si pasoj e
pakujdesisé nga faktori njeri, po ashtu zjarret né objektet e
banimit dhe objekte té tjera. Pér té gjitha rastet jané marré masat
pér reagim té shpejt né parandalimin dhe zvoglimin e démeve té
shkaktuara. Pjesémarrja ka gené aktive né té gjitha rastet
emérgjente duke pérfshiré té gjitha rastet e FNFT.

Intervenimet e NJPZSH-sé ishin si né vijim:
1) Shuarje té zZjarreve ... 39
2} Vershime ka4 X BURRE o MN ox 151 sas ans s TB0asansns B3

3) Intervenime teknike ............ccniiiiiiinnnnniiinn i 10




4) Intervenime né aksidente rrugore ...

Donacione
té
pérfituara

Nga donacionet e fituara kété vit vlen té pérmendet, sieﬁa hié "
kamioni pér bartjen e mbeturinave me kapacitet 8 m3, dhe
kamionit Abroll, té cilet jané bleré mé grantet e fituara pér garen
pér Pérformancé "Mjedisi i pastért”, ku komuna vitin e kaluar ka
fituar grantin pér kété garé , dhe té njejtit i jané dhéné né
shfrytézim njésisé” KRM PASTRIMI “pér kryerjen e shérbimeve
pér menaxhimin e mbeturinave.

Takimet
zyrtare

o Takim me organet kompetente qé mundé té kontribojné,
me éllim té bashképunimit né mbarévajtjen e punéve né
Drejtoriné e Shérbimeve Publike

¢ Takime me pérfagésuesit e organizatés sé Giz-it dhe
AMMK-sé (takime fizike dhe online, pér qéshtje té Grandit
pér pérformancé té Mjedisit té pastért dhe procesin e
raportimit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave},

¢ Takim me Asociacionin e Komunave té Kosovés ( takime
online, né formé virtuale)

o Takim me agjencionin e Emérgjencave-AME, (takime
fizike)

o Takim me strukturat e KEDS-it,

¢ Takime me administratorét e fshatrave, me biznese, me
gqytetar rreth menaxhimit té€ mbeturinave, ndarjés dhe
zgjerimit té shérbimit, furnizim me ujé pijshém.

2.11 DREJTORIA PER INFRASTRUKTURE LOKALE

Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale, detyrat e punés i kané kryer duke u bazuar né plan programin ¢
punés, duke u mbéshtetur né Ligjet né fuqi n&€ Republikén e Kosovés, si dhe né bazé té detyrave e obligimeve
té pércaktuara me Statutin e Komunés sé Drenasit. N& bazé t& detyrave q€ jané realizuar gjaté periudhés sé
paré té viti 2023 zyrtarét e drejtorisé kan& p&rgatitur k&t€ raport:




Ndértimi i kolektoréve pér grumbullimin e ujérave t& zeza Drenas- Dobroshec né gjatési L=2709.00m’
ne vazhdim.

Kanalizimi i ujérave té zeza né té gjitha fshatrat e komunés s€ Drenasit né gjatési L=14,805.28m’
Rehabilitim i rrjeti t& kanalizimeve né komunén e Drenasit L=15,000.00m’
Ndrigimi Publik né komunén e Drenasi né gjatés L= 120,000.00m’

Ndértimi i urave dhe tumbinave né komunén e Drenasit, ura né lagjen Avdyli, ndértimi i muri mbrojtés
né Gllansellé lagjja Topalli , Kurrumeli, tumbina ndérsa né lagjen Nika si dhe ne lagjen Krasniqi,
tombina né fshatin Dobroshec lagjja Ademi, Avdyli, ne fshatin Poklek lagjja Cerrevaddiku- Bucolli,
tombina né lagjen Desku né Drenas lIl, tombina né lagjén Halilaj- Tahirja né Térdevc.

Rehabilitimi dhe rikonstruimi i rrugéve né Drenas —zgjerimi i rrugés Besim Mala

Infrastruktura n& Drenas LII, 11l dhe 1V kané pérfunduar parkingu i qyteti si dhe trotuari ne gjatési
1=427.00m’, rrugé me kubza I=1000,00m’, rrugé me zhavorr 1=3000.00m” , trotuari ne Cikatové e Re
{=2000,00m’

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Poklek i Ri i Vjetér né periudhén 2022/2023 jané pérfunduar |=
1035.00Mm, ndérsa jané planifikuar pér periudhén 2023/2024 né gjatési I=1150,00m’. Né fshatin
Vasilevé jané planifikuar 1=930.00m’ asfalt si dhe 1=580.00m’ zhavorr

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gllansellé Godanc né periudhén 2022/2023 jané pérfunduar
1=1450,00m’, ndérsa jan& planifikuar pér periudhén 2023/2024 né€ gjatési Gllansellg 1=3000,00m’, né
Godane 1=390,00m’.

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Cikatové e Vjetér , Dobroshec 1=1065.00m’, né periudhén 2022/2023
jané pérfunduar Cikatové e Vjetér - Gllobaré 1=1,000.00m’, ndérsa jan& planifikuar pér periudhén
2023/2024 Cikatové e Vjetér né gjatési 1= 255.00m’, Dobroshec 1=1405.00m’ asfalt si dhe 1=780,00m’
zhavorr.

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gradicé, Likoshan 1=1220,00m’ né periudhén 2022/2023 jané
pérfunduar Gradicé né gjatési =300 kanal trapez me beton I= 100,00m’, né Likoshan 1=600.

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Komoran 1V 1=350,00m’, ndérsa né vitin 2023/2024 né¢ Komoran LI1,111
dhe 1V jané planifikuar 1=1585.00m’

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Zbel i Ulét 1=325.00m’, né Zabel i Eperme 1=390.00m’

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Korroticé e Ulgt 1=110,00m’ dhe Korrotic€ e Eperme [=880,00m’
Asfaltimi i rrugéve né fshatin Fushticé e Ulét I-194,00m” asfalt, 1=400.00m’ zhavor si dhe Fushticé
¢ Eperme 1=576,00m’, ndérsa pér vitin 2023/2024 né fshatin Fushticé e Ulét e Eperme dhe Sankoc I=
730.00m’ asfalt 1=1400,00m’(lidh fshatin Sankoc —Zabel i Eperme)

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Llapushnik 1=170,00m’, ndérsa né vitin 2023/2024 jané planifikuar
1=1560,00m’ asafalt, 1=400,00m’ zhavorr.

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Arllat 1=1059.00m’

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Negroc 1=600,00m’asfalt di dhe 1=850,00m’ zhavorr.

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Tersteneik LII 1=705.00m’ Gllobar 1=660,00mm’,ndérsa né vitin
2023/2024 jané planifikuar 1=1140.00m’ asafalt, [=805,00m’ zhavorr, ne fshatin Gllobar 1~390.00
asfalt.



e Asfaltimi i rrugéve né fshatin Vérboc 1=730.00m’ Shtutic 1=200,00m’ Polluzhé 1=230,00m’ , ndérsa
né vitin 2023/2024 jané planifikuar né Verboc 1=1365.00m’ asafalt, n& Shtutic€ 1=170.00m’ né
Polluzhé& 1=700,00m".

o Asfaltimi i rrugéve né fshatin Abri I=1180.00m’ Terdeve 1=1210.00m’, Baicé 1= 760 lagjija Kiqina ,
lagjija nén hekurudhé 1=520m” , lagjia Vrellakul=120.00m’

e Asfaltimi i rrugéve né fshatin Damnek 1=685.00m’, Krajkové 1=80.00m’, Shtrubullové lagjja Vermicé
1=410.00’m’

o Asfaltimi i rruggs Llapushnik —-Berishé.

Hapja e kanaleve kulluse n& komune ¢ Drenasit né gjatési 1=3,000.00m’
» Rregullimi i shtratit t& lumit né€ gjatés 1=3,200.00m’

e Ndértimi i parkut dhe shtigjeve pér k&émbésor né parkun e pishave ne Kamenicé -Drenas ne
bashkéfinancim ne mes Komunés dhe Ministrisé s& Zhvillimit Rajonal né proces.

o Zgjerimi dhe ndértimi i sheshit “Fehmi ¢ Xhevé Lladrovci” ne proces.

e Rehabilitimi i rrjeti te kanalizimit n& Komuné e Drenasit projekt 2023/2024 né proces i cili éshté
projektuar qé ti pérmbledhé té gjitha kérkesat e ujérave t& zeza né téré territorin e Komunés sé Drenasit.

o Asfaltimi kubzmi ne Drenas LILIII dhe IV projekt 2023/2024 né té cilin jané paraparé t&€ pérfundojné
rrugica né asfalt I= 1500,00m’ me kubéza 1=500,00m’, trotuar 1= 630.00m’, si dhe rregullimi i pllatos
s€ tregut t€ qytetetit, trotuari 1=310,00m’.

¢ Rehabilitimi i rrugéve né komunén e Drenasit projekt 2023/2024 né t& cilin parashihet t&€ b&het zgjerimi
i rrugés,

2.12 DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né Komunén e Drenasit gjaté gjashtmujorit t& paré t€ vitit 2023 (Janar
qershor 2023) né kuadér t& fushéveprimtarisé ka ofruar kéto puné/shérbime zyrtare t& bazuar né Statutin e
Komunés, né harmoni me ligjet e Kuvendit t& Kosovés, aktet tjera n&nligjore, Rregulloret e miratuara nga
Kuvendi Komunal i Drenasit, dokumenteve stratégjike dhe planin e punés  pér vitin 2023.

Punés/shérbimet e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik fokus t€ veqant i &shté kushtuar hartimi dhe ralizimit té
politikave zhvillimore, marrja e masave sa mé t& pérshtatéshme pér t€ nxituar mé tutje zhvillimin e
pérgjithéshém ekonomik t& komunés sé Drenasit, krijimin ¢ kushteve sa mé favoréshme, infrastrukturé dhe
mjedisit sa mé t& pérshtatéshme pér zhvillim t& ndérmarrjeve t& vogla, mesme pér njé zhvillim sa mé té
géndrueshém.

Fokus t& veqant vazhdon ti ipet promovimit t¢ zhvillimit ekonomik, turizimit, zbutjés sé papunésis duke i
mundésuar gjenerimin e vendeve té reja t€ punés.

Fae



Pra Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik vazhdon me intensifikimin e angazhimeve t€ saj drejt pérmirésimi té
klimés s& t& bérit biznes, promovimin e komunés sé Drenasit si njé Komuné atraktive, pér invesitorét
stratégjik pér & investuar dhe pér tu vizituar, gjithémon e hapur ndaj ideve inovative dhe projekteve t€ reja
smart, gjithémon duke ofruar shérbime/konsulenca profesionale.

PERMBLEDHIE:
Pérmbledhje e pérgjithéshme rreth mbarévajtjes/ecurisé s€ punés né& drejtori:

» Regjistrimi i bizneseve fillestare (t& gjitha bizneset individuale B.] shoqgrité aksionare, ortakéri
epérgjithshme, ortakéri e kufizuar, shoqéria e huaj tregtare, ndérmarrjet shogérore dhe kooperativat
bujqésore;

Regjistrimi i ndryshimeve né€ biznes;

Paisje me gertifikata t& reja me numér Unifikues;

Paisja me informata shtesé pér biznes;

Protokollimi i t& gjitha l1éndéve q€ kané t& bé&jn€ me biznes,

Raportet javore, mujore prané MTI;

Vértetime pér persona fizik qé nuk ushtrojné veprimtari biznesore;

Vértetime gé nuk posedojné obligime té taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste
biznesore;

Shqyrtimi i léndéve: kérkesave, ankesave dhe t&€ ngjajéshme;

Ngarkesa e taksés komunale pér biznese;

Inkasimi i taksés komunale pér biznese (pagesat);

Konsulenca me palét/bizneset si dhe

Puné dhe angazhime tjera né komisione.

YV VVVVYY

YV VYY

Raport gjashté mujor i zyrés pér regjistrim bizneseve pér vitin 2023

Sipas zyrés pér biznese, numri i bizneseve t& regjistruara nga data 01.01.2023 deri me datén 30.06.2023 jané
té regjistruara 105 biznese té reja , krahasuar me vitin paraprak t€ njéjtés periudhé qé ishin regjistruar 109
biznese ose shprehur né pérqindje 3.66% mé pak se né vitin e kaluar, t& cilat biznese né bazé t€ deklarimeve
té tyre punésojné 215 punétoré.

Bizneset fillestare brenda dités pajisen me gertifikatén e biznesit me Numér Unifikes té biznesit, si dhe jepen
konsulenca t& ndryshme t& késaj natyre pér ta krijuar njé ambient sa me t€ volitshém pér regjistrim dhe té&
gjitha ndryshimet e nevojshme né biznes. Shikuar né bazé té késaj periudhe ky numér i bizneseve té
regjistruara duket si vijon :

I Tabela e klasifikimit té bizneseve (& punésuarve regjistruara né periudhén: 01.01.2023- 30.06.2023

Klasifikimi sipas Numrii Numrii Pérqindja né total
madhésisé punétoréve bizneseve

Té vogla 1-5 56 53.3%
Té mesme 560 (Sh.p.k.) 49 46.7%
T& médha 60 - e mé tepér - -
Gjithsejté: 105 100.00%
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s Tevogla s Témesme = Témédha =

1. Tabela ¢ klasifikimeve t& bizneseve sipas Sektoréve

Nr. | SEKTORET E BIZNESEVE Shpér | Pérqindja
ndarja
e
biznes
eve
sipas
sektor
éve
1 Sektori A- BUJQESIA, PYLLTARIA DHE PESHKIMI 2 2%
2 Sektori C- INDUSTRIA PERPUNUESE 13 12.4%
3 Sektori D- FURNIZIMI ME RRYME, GAZ, AVULL DHE | i 1%
AJER TE KONDICIONUAR
4 Sektori E- FURNIZIMI ME UJE; KANALIZIMI, |1 1%
VEPRIMTARITE E MENAXHIMIT DHE TE TRAJTIMIT
TE MBETURINAVE
5 Sektori F-NDERTIMTARIA 25 23.8%




6 Sektori G-TREGTIA ME SHUMICE DHE PAKICK; ({27 | 258%
RIPARIMI I MJETEVE MOTORIKE DHE
MOTOCIKLETAVE

7 Sektori H- TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI 1 1%

8 Sektori L-AKOMODIMI DHE SHERBIMI USHQIMOR 8 7.6%

9 Sektori J- INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI 3 2.8%

10 | Sektori K- VEPRIMTARITE FINANCIARE DHE TE |1 1%
SIGURIMT

11 | Sektori M- VEPRIMTARITE PROFESINALE, SHKENCORE | 7 6.6%
DHE TEKNIKE

12 | Sektori N- SHERBIMET ADMINISTRATIVE DHE |7 6.6%
MBIESHTETESE

13 | Sektori P- ARSIMI 3 2.8%

14 | Sektori Q- VEPRIMTARITE E SHENDETITI TE NJERIUT |3 2.8%
DHE TE PUNES SOCIALE

15 | Sektori S- VEPRIMTARITE E TJERA SHERBYESE 3 2.8%
Gjithésejté.... 105 100%

Bizne
se
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111 Bizneset ¢ regjistruara né Komunén e Drenasit sipas tipit té biznesit né periudhén 01.01.2021 —
30.06.2021

Nr. | Lloji i pronésisé Numri i bizneseve Pérqindja
1 Biznes individual 56 53.3%
2 | Ortakéri e pérgjithshme /
3 Ortakéni e kufizuar f
4 Shogéri me Pérgjegjési t& Kufizuar 49 46.7%
5 Shogéri Aksionare /
6 | Ndérmarrje né pronési t€ huaj /
7 Ndérmarrje publike /
8 Kooperativé bujgésore /
TOTALI: 105 100.00%
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Té dhénat ¢ QKB t& paragitura né tabelén e mésipérme ofrojné informata né lidhje me strukturén
pronésore té bizneseve té regjistruara me 01.01.2023 — 30.06.2023 né Komunén e Drenasit, Bizneset
individuale gjaté késaj periudhe ekskluzivisht dominojné strukturén pronésore bizneset individuale me 53.3%
dhe 46.7% Shoqéri me pérgjegjési t&€ Kufizuar, regjistrimi i tipit t& biznesit SHPK.. Edhe kété kété periudhé
ka treguar njé rritje t&€ konsiderueshme krahasuar me periudhén e njéjté té€ vitit paraprak.

IV.Ndryshime né biznes sipas periudhés: 01.01.2023 — 30.06.2023;

Nr. | Muajt e vitit 1 I1 111 v v VI

. [ Ndryshimet né biznese 5 13 18 9 5 21




Qershor

Maj

Prill

Mars

Shkurt

Janar

Ndryshimet né biznes

0 . 4 3 8 10 12 14 16 14
& Series 1

V. Puné/ shérbime tjera, giaté perindhés: 01.01.2023 — 30.06.2023;
Nr. | Shérbimi/Lénda Totali:
] Shuarje té bizneseve 20
2 Certifikata té reja pér biznese fillestare 105
3 Certifikata € rip&rtérira 8
4 Certifikaté duplikat 11
5 Informata shtesé 126
6 Vértetime pér persona fizik q& nuk ushtrojné veprimtari 26

biznesore.

B Certifikata té reja pér biznese fillestare
B Certifikata té ripértérira

B Certifikaté duplikat

B informata shtese

B Vertetime pér persona fizik gé nuk ushtrojné veprimtar: biznesore.

20




V1.Tabela e pagesave té taksés komunale gjaté perindhés: (1.01.2023 — 30.06.2023;

Nr. Pagesat e bizneseve gjate gjashté muajve Shuma Pérqindja
I Pagesa e bizneseve pér muajin Janar 5,960.00 6.25%
2 Pagesa e bizneseve pér muajin Shkurt 16,660.00 17.7%
3 Pagesa e bizneseve pér muajin Mars 2,5450.00 26.7%
4 Pagesa e bizneseve pér muajin Prill 2,6890.16 28.15%
5 Pagesa e biznesve pér muajin Maj 1,3609.54 14.2%
6 Pagesa e bizneseve pér muajin Qershor 68,886.10 7.2%
Totali i pagesave gjashtémujore 95,453.80 10%
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VII,, Tabela e deklarimeve me zero té taksés komunale gjaté perindhés:

01.01.2023 - 30.06.2023;
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Hartimi i aktvendimeve t& taksen komunale t& ushtrimit t& veprimtarisé biznesore né territorin e komunés sé&
Drenasit sipas kartelave dhe faturave té¢ bazuar n€ rregullorén komumunale pér taksa ,tarifa,ngarkesa dhe

gjoba.

Me qéllim té ngritjes sé kapaciteteve dhe rritjes sé cilésisé sé shérbimeve gé ofron kjo drejtori kané
marré pjesé stafi sipas kérkesés né;

Pjesémarrja né ceremoniné e lansimit t& fazés s€ dyté t€ projektit “! SEE” - Mundgsité e pérmirésuara
t& veté-punésimit dhe punésimit — Women 4 Women

Pjesémarrja né trajnimin “Konsultimi Publik Lokal” i cili zhvillohet n& fushén Céshtje Komunale
nga IKAP.

Pjesémarrja né trajnimin e organizuar nga Instituti pér Politika Zhvillimore né€ bashk&épunim me
Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal, t&€ mbéshtetur nga Ministria Federale Gjermane pér
Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (BMZ) népérmjet GlZ, dhe IKAP, tema ‘Harmonizimi i
Strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal me agjendat pér zhvillim t&€ géndrueshém’

Pjesémarrja né konferencén vjetore me titull “NJE DEKADE E GJYSME NGA

Nr.

Deklarimet e bizneseve gjarté vitit 2023 Shuma/€ Pérgindja

Deklarimet e bizneseve pér muajin Janar 9,680.00 12.72%

Deklarimet e bizneseve pér muajin Shkurt 1,2290.00 16.16%

Deklarimet e bizneseve pér muajin Mars 3,0580.00 40.22%

Deklarimet e bizneseve pér muajin Prill 5,000.00 6.57%

Deklarimet e bizneseve pér muajin Maj 7,050.00 9.28%

AU S

Deklarimet e bizneseve pér muajin Qershor 1,1450.00 15.05%

Totati i pagesave pér vitin 2023 76,050.00 100%

DECENTRALIZIMI“ organizuar Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale.

Pjesémarrja ne trajnimin e organizuar nga Instituti i Kosovés pér Administraté Publike (IKAP)
“Integriteti dhe Etika né Administratén Publike” né fushén Cé&shtje Komunale.

Pjesémarrja né punétorin e organizuar nga Asociacioni i Komunave t&€ Kosovés (AKK) dhe
Swisscontact-PPSE, rreth fugizimit té kapaciteteve institucionale t& komunave té€ Kosovés né funksion
té¢ zhvillimit t& turizmit t& géndrueshém né vend.

Pjesémarrja né tryezén e diskutimeve ‘Lokalizimi i OZhQ-ve né institucionet e nivelit lokal’ e
organizuar nga INDEP ge po zbaton projektin “SDG Bridge — Ura lidh&se mes institucioneve t€ nivelit
iokal dhe gendror pér zhvillim t& géndrueshém né Kosové” i mbéshtetur nga Ministria Federale
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Gjermane pér Bashké&punim dhe Zhvillim Ekonomik (BMZ) népérmjet Deutsche Gesellschaft fiir
Internationale Zusammenarbeit (G1Z).

Pjesémarrja né punétoring e organizuar nga Departamenti i Investimeve né Ministring€ e Industrisg,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé pér investimet kapitale né komunat e Kosovés.

Pjesémarrja né punétorin e organizuar nga Institutit Kosovar pér Qeverisje Lokale (KLGI) me temén
“Programi Nacional pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2030”.

Pjesémarrja né punétorin e organizuar nga Agjencia pér Barazi Gjinore/ZKM né bashképunim me
Institutin e Kosovés pér Administraté Publike dhe ne koordinim me Zyrtaren pér Barazi Gjinore ne
Komunén e Drenasit ju fiojné t& merrni pjesé né trajnimin me temé “Parandalimi dhe trajtimi i rasteve
t€ ngacmimit seksual n& vendin e punés”.

Pjesémarrja né tryezén e organizuar nga Asociacioni i Komunave 1€ Kosovés {AKK) dhe
Swisscontact-PPSE, ju flojné t&€ merri pjesé né tryezén e rrumbullakét ku do t€ diskutohet rreth
fugizimit t& kapaciteteve institucionale t& komunave t& Kosovés né funksion t& zhvillimit t& turizmit
t& géndrueshém né vend.

Pjesémarrja ne takimin e organizuar nga Instituti pér Politika Zhvillimore i mbé&shtetur nga Ministria
Federale Gjermane pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (BMZ) népérmjet Deutsche
Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ), pér projektit 'SDG Bridge - Ura e koordinimit
né mes té nivelit lokal dhe gendror pér zhvillim té géndrueshém né Kosové'

Pjesémarrja n€ punétorin e organizuar nga Institutit Kosovar pér Qeverisje Lokale (KLGI) me temén
“Bashképunimi Ndérkomunal”

Pjesémarrja né sesion informimi pér thirrjen pér propozim Town-Twinning e shpallur nga programi
i BE : Citizens, Equality, Righs and Value (CERV) né Projektin e Asistencés Teknike “Mbéshtetje
Kosovés me programet Evropiane”,

U realizuan takime me pérfaqésuesit institucioneve té nivelit qendror, organizatave vendore dhe
ndérkombétare me géllim té arritjen se marréveshjes/bashképunimit pér t€ gjetur mundésin e
pérkrahjes/financimit e projekteve zhvillimore, té cilat do té ndikojné né zhvillimin ekonomik té
komunés s& Drenasit dhe sektorit privat/ bizneseve té cilat operojné né territorin e komunés sé
Drenasit;

Takim me pérfagésuesit ¢ WOMEN 4 WOMEN, mundésia e bashképunimit dhe koordinimit t&
aktiviteteve t€ tyre me Komunén e Drenasit pér pérkrahjen e grave né bujqési dhe hortikulturé.
Takim pune me Komandantin e ri t&€ Ekipit Monitorues-Ndérlidhés LMT K9 te KFOR-it slloven z.
Natasa Petlikar dhe keleget e tij ku u diskutua per gjendjen aktuale t& zhvillimit ekonomik.

Arritja e marréveshjeve/bashképunimeve té cilat do té ndikojné n& pérmirésimin dhe ngritjen
e kapaciteteve té NMV

v Marréveshje bashképunimi me AZHER-Qender



v Bashképunimi me MINT dhe dérgimi i dokumenteve sipas kérkesés pér Zonén Ekonomike II
kopja e planit dhe koordinatat né formé elektronike dhe fizike.

> Projektet e realizuara dha ata né implementim :

» Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né kuadér te marréveshjes se bashképunimit me Women 4 Women
né projektin “Mundésité e pérmirésuara té veté-punésimit dhe punésimit” [ SEE qé& financohet nga
Agjencing Austriak pér Zhvillim (ADA) me fondet e Korporatés Austriake pér Zhvillim (ADC).

» Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ne kuadet te marréveshjes se bashképunimit me Agjenciné pér
Zhvillim Rajonal Qendér (AZHRQ) ka lanésuar skema e garantéve “Pérkrahja dhe fuqizimi i grave né
agrikulturg”,

» Bashképunimi me MZHR rreth Analizés s& investimeve kapitale si dhe Raportin ¢ Ndarjeve
Buxhetore dhe Shpenzimeve té€ Investimeve Kapitale Komunale per vitin 2022.

» Plotésimi/dérgimi i formularit ne MAPL pér Raportin e Planit t€ Veprimit t€ Strategjisé pér Zhvillim
Ekonomik Lokal 2019-2023 pér Komunén e Drenasit pér vitin 2022.

# Informimi me kohé né platformén online dhe informim né zyre té drejtorisé lidhur me gjetjen
dhe mundésin e aplikimit né grande, projekte dhe subvencione adresuar: sektor
privaté/bizneseve, shoqérisé civile dhe grupeve té interesit si;

Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik, ka njoftua t& gjitha subjektet banesore (barnatoret), se DZHE

ka hartuar orarin pér fillimin dhe mbarimin e orarit t& punés pér ditét e punés, té dielave dhe

festave zyrtare, pér subjektet afariste q€ jan€& furnizues t&€ pérditshém pér qytetarét me baréra.

# Thirrja pér grante Kosova WOMEN FOR WOMEN

» Thirrja publike pér sesionin informues lidhur me skemén e grandeve — Programi pér Zhvillim
Rajonal i Balancuar - 2023, Startup dhe Biznese ekzistuese (LOTO | DHE LOTO 2

# Thirrja publike pér subvencionim t¢ NMWM-ve pér blerjen e makinave prodhuese-pérpunuese

# Thirrja publike pér pérkrahjen financiare t€ ndérmarrjeve pér certifikim t& produkteve (MINT
KIESA).

N

Zhvillimi dhe promovimi i turizmit;

# Me géllim t& mundésisé pér promovim dhe zhvillim t& turizimit t&€ komunés sé Drenasit éshté duke
u béré identifikimi i monumenteve historike né bashképunim me Drejtorin e Kulturés.
» Pérzgjedhja e atraksioneve turistike ne bashképunim me DRKS - atraksion turistik €sht€ njé vend pér té
cilin interesohen turistét, zakonisht pér vlerén natyrore ose kulturore, réndésiné historike, bukuriné
natyrore ose té ndértuar, duke ofruar kohé té liré dhe zbavitje.
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